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Cer senin şi precipitaţii

Euro 4.4303 lei
Dolar 3.3140 lei

Sf. Mc. Adrian şi Natalia, 
soţia sa; Sf. Mc. Atic

mAximE 

sinAxAr 

„Trebuie să fii fie foarte bogat, 
fie foarte sărac ca să trăieşti 
fără să faci compromisuri.”

Albert Camus
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

Un câine mânca un alt câine. La propriu. Pe 
Faleza Inferioară a Dunării, vineri, 23 au‑
gust, ora 19.00 trecute fix. N‑a fost o plăs‑

muire a imaginaţiei mele, deşi mi‑aş fi dorit să fie. 
Poate că nici n‑aş fi observat oroarea care se petre‑
cea în hăţişul vegetal numit spaţiu verde de la poalele 
versantului Falezei Superioare, dacă nu mi‑ar fi atras 
atenţia privirea fixă, oripilată, a doamnei care 
venea din sens invers şi se oprise stupefiată 
în loc. Am fost curioasă la ce se uită atât de 
intens şi am dat cu ochii de câinele mare lup‑
tându‑se se rupă trupul inert al unui căţel mai 
mic… poate puiandru.

Dacă n‑aş fi fost pe Faleza Dunării, fremă‑
tătoare de copii, de role, de biciclete, râsete, 
conversaţii româno‑italiene, de tineri, familii, 
îndrăgostiţi, cupluri, bunici şi nepoţi aş fi spus 
că sunt prinsă într‑un documentar pe Discovery sau 
Animal Planet. Atâta doar că rolul felinei sălbatice, 
care se bucură de prada ierbivoră, era jucat, sinistru, 
de un câine slăbănog şi flămând. Razant mi‑a trecut 
pe la ureche ceva despre căprioara aciuată pe Faleză 
de ani buni şi am făcut doi paşi să mă asigur că blana 
alb‑neagră a animalului care servea drept cină canină 
n‑avea nimic în comun cu o căprioară. N‑avea!

N‑am apucat să respir uşurată că din desişul 
spaţiului verde ‑ ce paradoxal sună ‑ un alt câine 
a simţit mirosul şi s‑a îndreptat alergând spre „fes‑
tinul” tovarăşului din tufiş. Iar în urma lui o mică 
haită de câini adulmeca deja aerul.

Poate, veţi spune, trebuia să fac o poză sau 
un filmuleţ! Să sun la Protecţia Animalelor, la 

Ecosal, la garda de Mediu, la Poliţia Animalelor, la 
Ajutaţi‑l pe Lăbuş sau poate direct la Dumnezeul 
câinilor şi să reclam. Ce? Că pe Faleza Dunării 
funcţionează legea junglei? Că acela mai mare şi 
mai puternic îl mănâncă pe cel mic şi neputincios? 
Nu era cazul, câinele nu omorâse pe nimeni, doar 
se hrănea. Şi foamea îl făcuse la fel de lipsit de 
mofturi ca o hienă.

în anul 2013, într‑un galaţi membru al Uniunii 
Europene, în care Primăria vrea să cheme stăpânii 
(responsabili) de câini şi pisici să dea cu subsemna‑
tul pentru patrupedul adorat şi să plătească pentru 
sterilizarea şi microciparea lui, un câine fără stăpân 
devora un confrate la fel de maidanez, dar mort. Un 
galaţi în care în lagărul de exterminare numit padocul 

Ecosal nu mai e loc să aduci nici măcar un pu‑
rice, darămite un câine! într‑un galaţi în care 
a „adopta” un câine, doi, patru, şapte, zece, 
o haită, nu înseamnă a‑i lua la tine în casă/
curte şi a‑i scoate de‑acolo doar la plimbare, 
dimineaţa şi seara! Nu, cotârla şi tovarăşii ră‑
mân în faţa blocului. Nu contează că ar putea 
muşca pe cineva, că‑i deranjează pe vecini, 
că latră, fac mizerie, se înmulţesc ori că ar 
putea fi loviţi de vreo maşină! „Cum să‑i iau 

pe toţi cinci în casă?!”, m‑a bruscat o mare iubitoare 
de câini, când am întrebat‑o de ce nu‑şi ia protejaţii în 
apartament, aşa cum îmi ţin eu mâţa în casă! Era mai 
simplu să le răstoarne cratiţa cu mâncare rămasă din 
ajun direct jos, lângă pubela de gunoi, să aibă câinii 
ce mânca. Să mai spun şi despre adunarea rahaţilor 
de câine de către stăpânii iubitori? Deja devin ridico‑
lă. Şi risc să mi se aplice şi mie Legea junglei. 

Legea junglei 
pe Faleza Dunării
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 “Cum renaştem Galaţiul?”

“Noul stadion”, 
un proiect 

încă în ceaţă

Promotorul lui Ciocan, entuziasmat

„Boxăm şi cu 
Klitschko, dacă 

vine în România”
sport/6

Revine trenul galben fără cai  

Se întorc 
tramvaiele pe 

strada Oţelarilor
EvEnimEnt/3

Mâine, interviu 
în exclusivitate 
cu Alexandru Mironov

„Tatăl” 
jurnalismului 
de anticipaţie  

Interviul de top din ediţia 
de mâine a cotidianului „Viaţa 
liberă” vă propune o călătorie 
”pe căile (aparent) paralele” 
ale vieţii şi activităţii ziaristului 
de Science-Fiction Alexandru 
Mironov. Interlocutorul ne va 
însoţi pe ”planeta” imaginar 
numită Mironov, oferindu-ne 
emoţionante frânturi din viaţa 
unui nepot de boier şi refugi-
at basarabean. Vom călători 
cale de câteva mii de leghe 
între lumea copilăriei, clădită 
pe măiestria de spadasin a lui 
d’Artagnan şi viziunea „covâr-
şitoare” asupra universului lui 
Jules Vernes. Dacă, în copilărie, 
Alexandre Dumas l-a determi-
nat să ajungă vicecampion na-
ţional la scrimă, Jules Vernes i-a 
deschis mintea către literatura 
SF, Mironov devenind astfel ”ta-
tăl” jurnalismului de anticipaţie 
din România. Cât este ştiinţă şi 
cât este imaginaţie în viaţa in-
terlocutorului nostru, aflaţi ci-
tind ziarul de mâine!

Maria Stanciu

Murim de cald 
sau tremurăm

Staţiile vor fi 
dotate cu refugii. 
Cândva...
Astăzi, la bacalaureatul 
de toamnă

Proba scrisă 
la limba şi 
literatura română
Greenpeace trage 
semnale de alarmă

Ecologiştii 
vor oprirea 
proiectului Enel

EvEnimEnt/5
Nu o ducem deloc bine

Cod roşu de 
sărăcie la Galaţi

cArtiEr/7
Gropi şi câini 
în loc de piaţă

Vadu Ungurului, 
zona fără facilităţi

obsErvAtor/16
La „Eternitatea”

Monumente 
cu veşnic 
„buletin de 
identitate” 

Trai bun, nu doar supravieţuire

[ Două salarii medii ar fi aproape suficiente pentru 
o viaţă tihnită al unei familii cu un singur copil 
[ Dacă punem la socoteală măcar o rată la bancă, 
lucrurile se complică [ Când spun trai bun, cei mai 
mulţi dintre gălăţeni se gândesc la supravieţuire

Învinşi de Ceahlăul

problEmE dE lot 
tot mAi EvidEntE 
în jocul oţElului
sport/6

Viaţa liberă 
îţi dă un Ford cu
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AdministrAţiE/8

Câţi Bani 
nE TrEBUiE 
Ca Să Trăim 
dECEnT

EconomiE/4

intErior 

„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Joi, venim 
în Bariera Traian  

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Joi, 29 au-
gust, între orele 9.00 şi 10.00, 
vă aşteptăm la chioşcul nos-
tru din Bariera Traian, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în zonă.

campanie
v ia þa 
v ia þa 
v ia þa 

li be r ã [ [ [ 

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Ştirile zilei 
pe Mapamond

La volan, 
cu permisul 
suspendat
Accident 
provocat de un 
român în Italia

Un român al cărui permis 
de conducere era suspendat 
a lovit mortal un copil, cu un 
vehicul de teren, sâmbătă, 
în sudul Italiei, fiind arestat 
după accident. Accidentul a 
avut loc în localitatea Sellia 
Marina, situată în regiunea 
Calabria. Românul, aflat la 
volanul unui vehicul de te‑
ren, a lovit copilul italian, în 
vârstă de 12 ani, în faţa ma‑
gazinului de fructe al tatălui 
acestuia, pe drumul statal 
SS106. Vehiculul condus 
de român s‑a oprit în alte 
două maşini care erau par‑
cate. Şoferul român, Andrei 
Valentin E., în vârstă de 26 de 
ani, a fost rănit în accident şi 
transportat la spital. El avea 
permisul suspendat, pentru 
conducere în stare de ebri‑
etate. Autorul accidentului a 
fost arestat pentru omor din 
culpă. Anchetatorii italieni 
încearcă să stabilească cir‑
cumstanţele exacte ale pro‑
ducerii accidentului.

Pentagon:
”Suntem 
pregătiţi pentru 
un atac în Siria”

Secretarul american al 
apărării, Chuck Hagel, a re‑
iterat afirmaţiile Casei Albe 
conform cărora SUA încă in‑
vestighează presupusa utili‑
zare de către guvernul sirian 
a unor arme chimice împo‑
triva civililor. În acelaşi timp, 
a precizat că armata ameri‑
cană, care îşi repoziţionea‑
ză forţele navale în Marea 
Mediterană pentru a‑i da 
preşedintelui opţiunea unei 
lovituri armate, este pregăti‑
tă să acţioneze, dacă i se va 
cere. Statele Unite şi Marea 
Britanie au avertizat că va 
exista “o ripostă importantă” 
dacă se va demonstra că re‑
gimul Bashar Al‑Assad a uti‑
lizat arme chimice.  Opoziţia 
siriană susţine că forţele sub‑
ordonate regimului Bashar 
Al‑Assad au utilizat arme 
chimice în apropiere de 
Damasc, pe 21 august, atacul 
soldându‑se, potrivit insur‑
genţilor, cu 1.300 de morţi. 
Armata siriană a dezminţit 
categoric utilizarea de arme 
chimice la periferia oraşului 
Damasc. Din contră, regimul 
Bashar al‑Assad afirmă că for‑
ţele insurgente subordonate 
opoziţiei au utilizat arme chi‑
mice. Şi Rusia, principalul ali‑
at al Siriei pe scena interna‑
ţională, a atribuit insurgenţi‑
lor sirieni presupusul atac cu 
arme chimice, afirmând că 
este un act de manipulare în 
scop propagandistic.

În context, regimul Bashar 
Al‑Assad a avertizat Statele 
Unite că o intervenţie mili‑
tară în Siria ar crea “o min‑
ge de foc care va cuprinde 
întregul Orient Mijlociu”. De 
asemenea, regimul islamist 
de la Teheran, principalul ali‑
at regional al Damascului, a 
avertizat Statele Unite că de‑
păşirea “liniei roşii” printr‑o 
eventuală intervenţie miliară 
în Siria va genera “conse‑
cinţe dure”. Regimul sirian 
a autorizat ieri o anchetă 
a unei echipe a Naţiunilor 
Unite în zona de la periferia 
Damascului unde există sus‑
piciuni că a avut loc atacul cu 
arme chimice.

Premierul Victor 
Ponta a declarat 
că este de acord 
cu numirea Ra‑
monei Mănescu 

(foto) pentru postul de ministru 
al Transporturilor şi va trimi‑
te Preşedinţiei o propunere în 

acest sens. Conducerea libera‑
lă a luat în calcul, ieri, în cadrul 
Biroului Politic Naţional al PNL 
reunit la Palatul Parlamentului, 
două propuneri pentru porto‑
foliul de la Transporturi, respec‑
tiv, Nini Săpunaru şi Ramona 
Mănescu, pe care le‑a înaintat 

premierului Victor Ponta. Surse 
politice din partid declarau an‑
terior că premierul Victor Ponta 
consideră că o nominalizare a 
Ramonei Mănescu pentru func‑
ţia de ministru al Transporturilor 
reprezintă o variantă mai bună 
decât alte propuneri. Vineri, sur‑

se politice declarau că premie‑
rul Victor Ponta se împotriveşte 
nominalizării lui Nini Săpunaru 
pentru funcţia de ministru al 
Transporturilor, cerând PNL o 
altă propunere.

Preşedintele PNL, Crin 
Antonescu, a fost întrebat, ieri, 

înainte de reuninea Biroului 
Politic Naţional, dacă sunt şanse 
ca europarlamentarul Ramona 
Mănescu să se afle pe lista cu 
propuneri pentru preluarea 
ministerului Transporturilor, el 
răspunzând: “Sunt şanse, sunt 
şanse”.

Propunere acceptată şi de premier

Ramona 
Mănescu, 
ministru  

al Transporturilor

Remus Pricopie:

Verificări la firmele  
ce asigură naveta elevilor

Ministrul Educaţiei, Remus 
Pricopie, a anunţat ieri că a cerut 
verificarea firmelor de transport 
care percep tarife foarte mari 
pentru naveta elevilor, precizând 
că în unele judeţe sunt transpor‑
tatori care controlează practic 
aproape tot şi aceştia au abona‑
mente cu costuri mari. 

Ministerul Educaţiei sprijină 
măsura propusă de Ministerul de 
Finanţe prin care sunt introduse 
plafoane pentru intervalele de 
distanţă în cazul transportatorilor 
şcolari, aceasta fiind luată după 
ce s‑au constatat variaţii mari de 
preţuri. Ministrul Educaţiei a pre‑
cizat că reglementarea care pla‑
fonează sumele decontate pen‑
tru transport va fi pe agenda de 
săptămâna aceasta a Guvernului. 
Proiectul de act normativ propus 

de Ministerul Finanţelor Publice 
prevede ca decontarea abona‑
mentelor de transport să fie în 
limita a maximum 26 de lei pe 
lună pentru distanţa de trei kilo‑
metri. 

Ministerul Educaţiei a arătat, 
joi, într‑un comunicat de presă, 
că măsura este echitabilă şi bine‑
venită, precizând că în anul şcolar 
2012‑2013, ministerul a decontat, 
la nivel naţional, peste 150.000 
de abonamente de transport, 
iar până acum nu s‑a ţinut nicio‑
dată cont de diferenţele foarte 
mari dintre tarifele solicitate de 
transportatori în diferite locuri 
din ţară.

Anul trecut, pentru distanţa 
de zece kilometri, preţul unui 
abonament a variat între 25 de 
lei şi 326 de lei, pentru distanţa 

de 15 kilometri, preţul unui abo‑
nament a pornit de la 32 de lei şi 
a ajuns la 406 lei, iar pe distanţa 
de 20 kilometri, între 36 de lei şi 
400 de lei. 

Mai mult, există firme în ţară 
care au practicat un tarif de 491 
de lei pe lună pentru 50 de kilo‑
metri, în timp ce alte companii 
au perceput doar 42 de lei pen‑
tru acelaşi număr de kilometri, a 
arătat Ministerul Educaţiei. Cele 
mai multe dintre abonamentele 
decontate anul trecut (11.636) au 
fost pe distanţa de zece kilome‑
tri. Tot în 2012, 904 elevi au făcut 
naveta pe distanţe de trei kilo‑
metri, iar tarifele minime perce‑
pute de firmele de transport au 
fost de 15 lei pe lună, în timp ce 
tarifele maxime au ajuns şi la 166 
de lei lunar.

Din această săptămână

Proiectele Sănătăţii, 
în dezbateri 

regionale
Proiectele privind reorganiza‑

rea sistemului sanitar, creşterea 
veniturilor medicilor din spitale, 
legea malpraxisului, modificarea 
statutului spitalelor, pachetul de 
servicii medicale de bază vor fi 
discutate, începând de astăzi şi 
până în 23 septembrie, de mi‑
nistrul Sănătăţii, în cadrul unor 
dezbateri regionale. 

La dezbaterile organizate  de 
Ministerul Sănătăţii au fost invi‑
taţi să participe reprezentanţi 
de la Colegiile Judeţene ale 
Medicilor, asociaţiile de pacienţi 
din fiecare judeţ, societăţile şi 
patronatele medicilor de fami‑
lie, organizaţiile judeţene ale 

sindicatelor, Ordinul Asistenţilor 
Medicali Generalişti, Moaşelor şi 
Asistenţilor Medicali, Colegiile 
Judeţene ale Farmaciştilor, 
managerii spitalelor publi‑
ce, conducerile Direcţiilor de 
Sănătate Publică, preşedintele 
Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate, Cristian Buşoi, şi con‑
ducerile Caselor Judeţene de 
Sănătate, preşedinţii Consiliilor 
Judeţene, prefecţii şi parlamen‑
tarii USL. 

Dezbaterile cu participarea 
reprezentanţilor din judeţele 
Constanţa, Tulcea, Buzău, Galaţi, 
Brăila şi Vrancea vor avea loc în 
29 august la Constanţa.

Crin Antonescu:
De un an, ANI se ocupă doar de PNL

Preşedintele PNL, Crin Antonescu, a precizat ieri că nu este întâm‑
plător faptul că Agenţia Naţională de Integritate (ANI) nu are, de un 
an, altă activitate decât PNL, el arătând că se va discuta, la sfârşitul lu‑
nii, cu PSD, şi despre asumarea unei responsabilităţi comune în ceea 
ce priveşte funcţionarea partizană a unor instituţii, care ar trebui să 
fie independente.

Ministrul Educaţiei
Inventarul fraudelor la bacalaureat

Ministrul Educaţiei, Remus Pricopie, a declarat că a cerut 
Parchetului un inventar al tuturor dosarelor aflate în lucru privind fra‑
ude la bacalaureat, atât cele deschise după examenul din iunie‑iulie, 
cât şi cele din anii anteriori, precizând că vrea să se asigure că legea 
se aplică în fiecare caz. Remus Pricopie a precizat că atunci când o 
persoană este arestată într‑un dosar, contractul de muncă al acesteia 
este suspendat imediat.

Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax

Autoritate 
contractanta

Numar anunt de 
atribuire SEAP 

www.e‑licitatie .ro
Denumire contract Tipul 

procedurii

Estimarea 
initiala 

a valorii 
contracului

Valoarea  
totala finala  

a contractului

Numar 
de 

oferte 
primite

Numele 
operatorului 

economic 
castigator

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE 
JOS 

139301/20.08.2013 Achizitie Standarde 
Negociere 
fara anunt de 
participare

17.103,82 RON 9.525,51 RON 1
Asociatia de 
standardizare din 
Romania 

Directia 
Sanitara 
Veterinara 
si pentru 
Siguranta 
Alimentelor 
Galati

139328/20.08.2013

Acord ‑ cadru de servicii de supraveghere, 
prevenire, control si eradicare a bolilor la animale, 
a celor transmisibile de la animale la om, protectia 
animalelor si protectia mediului, de identificare 
si înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor si 
caprinelor si a miscarii acestora, precum si de 
corectare a eventualelor erori sau neconformitati 
generate de nerespectarea termenelor de 
înregistrare sau de greseli de înregistrare CSVA 
BERESTI MERIA din judetul Galati 

Licitatie deschisa 461.425 RON 461.425 RON 1 CMV VARVARA 
DOINA 

Directia 
Sanitara 
Veterinara 
si pentru 
Siguranta 
Alimentelor 
Galati 

139324/21.08.2013

Acord ‑ cadru de servicii de supraveghere, 
prevenire, control si eradicare a bolilor la animale, 
a celor transmisibile de la animale la om, protectia 
animalelor si protectia mediului, de identificare 
si înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor si 
caprinelor si a miscarii acestora, precum si de 
corectare a eventualelor erori sau neconformitati 
generate de nerespectarea termenelor de 
înregistrare sau de greseli de înregistrare CSVA 
REDIU, CSVA BANEASA din judetul Galati

Licitatie deschisa 286.930 RON 243892 RON 1 S.C GEOVET S.R.L 

APATERM 
S.A.GALATI 139426/23.08.2013 Carburanti Auto pe baza de carduri si/sau alimentare 

la pompa la statiile de distributie ale furnizorului

Negociere 
fara anunt de 
participare

301.000 RON 290.160 RON 2 ROMPETROL 
DOWNSTREAM S.R.L 

Anunţuri de atribuire în perioada 19‑25.08.2013

Autoritate 
contractanta

Numar invitatie 
SEAP www. 

e‑licitatie .ro
Denumire contract Valoare 

estimata
Criteriu 

de atribuire

Data limita 
de depunere 

a ofertelor
Tip de finantare

Spitalul Clinic 
Judetean de 
Urgenta"Sfantul 
Apostol Andrei" 

352728 / 19.08.2013 
Modernizare Instalatie de sterilizare 
tip ISM 3 (inclusiv automatizarea 
echipamentului) 

94.500 RON Pretul cel mai scazut 02.09.2013 
15:00 Fonduri bugetare

PENITENCIARUL 
GALATI 352810 / 21.08.2013 FORMARE PROFESIONALA ‑ LOT 6 SI 8 70.200 RON Pretul cel mai scazut 02.09.2013 

15:00 

Programul Operational Sectorial 
Dezvoltarea Resurselor Umane – 
POSDRU

Comuna 
Brahasesti 352874 / 21.08.2013 

Executie lucrari Reluare procedura 
‑“Modernizarea drumurilor de interes 
local, Comuna Brahasesti, Judetul 
Galati” 

790.458 RON 

Oferta cea mai 
avantajoasa d.p.d.v. 
economic:1.Pretul 

ofertei……………...80p2. 
Durata de executie…

.…20p

04.09.2013 
10:00 

Programul National de Dezvoltare Rurala 
‑ PNDR 

COMUNA 
NAMOLOASA 
(PRIMARIA 
NAMOLOASA) 

352796 / 21.08.2013 

„REFACEREA SI MODERNIZAREA 
INFRASTRUCTURII RUTIERE AFECTATE 
DE INUNDATII IN ANUL 2010 IN 
COMUNA NAMOLOASA, 

4.912.202 RON Pretul cel mai scazut 02.09.2013 
09:00 

Programul National de Dezvoltare Rurala 
‑ PNDR

COMUNA BERESTI 
MERIA (CONSILIUL 
LOCAL AL 
COMUNEI BERESTI 
MERIA)

352798 / 21.08.2013

REFACEREA SI MODERNIZAREA 
INFRASTRUCTURII RUTIERE AFECTATE 
DE INUNDATII IN ANUL 2010 IN 
COMUNA BERESTI 

4.802.308 RON Pretul cel mai scazut 02.09.2013 
12:00 

Programul National de Dezvoltare Rurala 
‑ PNDR

Compania 
Nationala 
Administratia 
Porturilor Dunarii 
Maritime SA

352922 / 22.08.2013 SERVICII DE REPARATII NAVE 575.000 RON 

Oferta cea mai 
avantajoasa d.p.d.v. 
economic:1.Pretul 

ofertei……………...65p2.
Ora medie de manopera 

in       pret de vanzare 
….….…20p  3.Termen de 

garantie …...10p

06.09.2013 
09:00 Alte fonduri 

Comuna Branistea 353014 / 23.08.2013 

ASFALTARE DRUM COMUNAL 
PLUS SANTURI SI PODETE IN SAT 
VASILE ALECSANDRI, COMUNA 
BRANISTEA,JUDETUL GALATI 

884.827 RON 

Oferta cea mai 
avantajoasa d.p.d.v. 
economic:1.Pretul 

ofertei……………...60p2.
Durata de proiectare 
.…25p  3.Termen de 

garantie …...15p

11.09.2013 
10:00 Fonduri bugetare 

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice (SEAP), 
având ca autorităţi contractante 
instituţii gălăţene, cele mai importante 
sunt cele prin care administraţiile 
locale din Nămoloasa şi Bereşti Meria 
solicită refacerea infrastructurii 

afectate de inundaţii în anul 2010. 
Ambele contracte sunt în valoare de 
4,8 ‑ 4,9 milioane de lei şi au licitaţia 
programată pe 2 septembrie.

În acelaşi timp, deszăpezirea 
drumurilor naţionale din judeţul Galaţi 
în perioada 2013‑2015, parte a unui 
contract naţional, va costa Compania 

Naţională de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale nu mai puţin de 8,7 milioane 
de lei.

Toate contractele şi anunţurile 
gălăţene publicate pe SEAP în perioada 
19‑25 august 2013 pot fi consultate în 
tabelele de mai jos.

D.C.Predescu

Galaţiul, pe SEAP

Se refac drumurile afectate de inundaţii

Cereri de ofertă în perioada 19‑25.08.2013

Autoritate 
contractanta

Numar 
invitatie 

SEAP www. 
e‑licitatie .ro

Denumire contract Valoare estimata Criteriu 
de atribuire

Data limita 
de depunere 

a ofertelor

Tip de 
finantare

Spitalul Clinic 
Judetean de 
Urgenta"Sfantul 
Apostol Andrei" 

145922 / 
21.08.2013 

REACTIVI COMPATIBILI CU ANALIZORUL DE 
GAZE SANGVINE ASTRUP ABL 800 FLEX Intre 3.160  si  79.000 RON Pretul cel mai scazut 09.09.2013 

16:00 Fonduri bugetare

JUDETUL GALATI 145951 / 
22.08.2013

Furnizare "MOBILIER SI DECORATIUNI 
INTERIOARE" pentru obiectivul " Centrul 
Multicultural Dunarea de Jos" ‑ str.
Domaneasca 91 Municipiul Galati, Judetul 
Galati 

952.464,94 RON Pretul cel mai scazut 08.10.2013 
09:00 Fonduri bugetare

COMPANIA 
NATIONALA DE 
AUTOSTRAZI 
SI DRUMURI 
NATIONALE SA 

145216

“Intretinere curenta pe timp de iarna 
2013‑2015 DRDP IASI: Lot Is1 SDN Bacau; Lot 
Is2 SDN Barlad; Lot Is3 SDN Botosani; Lot Is4 
SDN Campulung Moldovenesc; Lot Is5 SDN 
Focsani; Lot Is6 SDN Galati; Lot Is7 SDN Iasi; Lot 
Is8 SDN Piatra Neamt; Lot Is9 SDN Suceava” 

Lot nr.1 :  14.525.451,73 RON 
Lot nr.2 :  10.156.494,88 RONLot 

nr.3 :  11.414.269,66 RON Lot 
nr.4 :  10.266.096,46 RON Lot 
nr.5 :  12.496.250,37 RON Lot 

nr.6 :    8.737.883,75 RON Lot nr.7 
:  12.412.653,71 RON Lot nr.8 
:  17.242.887,7 0RONLot nr.9 :  

11.761.805,09 RON 

Pretul cel mai scazut 09.09.2013 
13:00 Fonduri bugetare

Anunţuri de participare în perioada 19‑25.08.2013"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Luni, 26 August 2013

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
Emoţii mari
Gălăţean leşinat la nuntă

Un gălăţean a avut nevoie de ajutor medical după ce a leşinat. Invitat la o 
nuntă în Bariera Traian, sâmbătă noaptea, bărbatul a început să se simtă rău 
după ce a băut mai multe pahare. Alarmate, rudele au sunat la 112. Echipajul 
medical venit la faţa locului i‑a acordat primul ajutor. Pentru că şi‑a revenit, 
bărbatul a putut să continue petrecerea, nefiind nevoie să fie transportat la 
spital.

Remus Basalic

Astăzi şi mâine, la închinare
Moaştele Sfinţilor Ioachim şi Ana

Moaştele Sfinţilor Ioachim şi Ana şi o părticică din Sfânta Cruce vor ajunge 
astăzi, în jurul orei 10.00, la Galaţi. Sfintele Odoare vor fi oferite spre închinare 
la Biserica „Sfânta Ana”, unde vor rămâne şi mâine. Liturghia arhierească va fi 
săvârşită de ÎPS Părinte Casian al Dunării de Jos şi de ÎPS Isaia, Mitropolitul de 
Tamassos şi Orinis din Biserica Ortodoxă a Ciprului.

Maria Stanciu

Locatarii de pe strada 
Oţelarilor s‑au trezit 
sâmbătă dimineaţă în‑
tr‑un zgomot neobiş‑

nuit. Nu era vâjâitul motoarelor 
turate la maxim, nici trăncănitul 
pe voci al capacelor de canalizare, 
cu care s‑au obişnuit, ci un sunet 
nou, nemaiauzit de aproape doi 
ani: un tramvai galben rula cu vi‑
teză pe noua linie de tramvai.

Evenimentul se petrecea după 
ce, în cursul nopţii de vineri spre 
sâmbătă, o echipă a SC Transurb 
a lucrat la ridicarea firului de 
contact afectat de accidentul 
de muncă petrecut la începu‑
tul săptămânii trecute. Salariaţii 
Transurb lucrau ca la carte, cu căş‑
tile pe cap şi echipament de pro‑
tecţie corespunzător. Sâmbătă şi 
duminică, atât în cursul zilei, cât şi 

al nopţii, tramvaiele au străbătut 
consecvent noua arteră, probele 
fiind efectuate cu succes.

Vestea bună pentru gălăţeni 
este că de astăzi, 26 august, se 
va relua circulaţia tramvaielor 
pe străzile Oţelarilor, Frunzei şi 
Asachi pentru traseele 5, 7 şi 39. 
Potrivit managerului Transurb, 
Genica Totolici, opt tramvaie vor 
fi la datorie pentru gălăţeni. Pe 
traseul nr. 5 se va circula la o frec‑
venţă de 24 de minute, traseul nr. 
7 va avea o frecvenţă de 13 minu‑
te, iar pe traseul nr. 39 se va circu‑
la din 12 în 12 minute.

Dacă noua infrastructură (cale 
de rulare) a tramvaiului este mai 
silenţioasă şi mai lină decât cea 
veche, rămâne să ne spuneţi 
dumneavoastră!

Text şi foto: Anca Melinte

Revine trenul galben fără cai

Se întorc tramvaiele  
pe strada Oţelarilor

[ Transurb anunţă că de astăzi,  
26 august, se va relua circulaţia 

tramvaielor pe străzile Oţelarilor, Frunzei  
şi Asachi, pentru traseele 5, 7 şi 39  

[ Probele la noua cale de rulare s-au 
făcut cu succes pe parcursul weekendului

Aşa arată 
schiţa 

viitoarelor 
refugii

Din Al Doilea Război Mondial

Proiectil explozibil  
găsit la Lieşti

Un localnic din Lieşti a anun‑
ţat la 112 vineri dimineaţă că a 
descoperit în pământ un proiec‑
til. „Ajunsă la faţa locului, echipa 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi a constatat că 
e vorba de un proiectil explozibil 

de 85 de milimetri din Al Doilea 
Război Mondial. 

După ce a fost cercetat, obiec‑
tul a fost ridicat şi depozitat în 
vederea distrugerii. Sfătuim pe 
oricine găseşte astfel de obiecte 
să nu le atingă sub nicio formă şi 

să anunţe cât mai urgent autori‑
tăţile, prin intermediul număru‑
lui unic 112”, a declarat căpitanul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cu‑
vânt al ISU Galaţi.

Remus Basalic

Murim de cald sau tremurăm sub cerul liber

Staţiile vor fi dotate 
cu refugii. Cândva...

Dacă v‑a dogorit soarele aştep‑
tând un mijloc de transport în sta‑
ţiile lipsite de refugiile ce v‑ar fi pu‑
tut apăra cât de cât de razele pu‑
ternice, vă veţi răcori la toamnă şi la 
iarnă, doar sunteţi antrenaţi, că aţi 
mai îndurat un sezon rece şi umed 
doar cu cerul deasupra capului! De 
unde ştim ce vă aşteaptă? Pentru 
că Primăria Galaţi tocmai a dema‑
rat licitaţia pentru achiziţionarea 
şi montarea de adăposturi pentru 
staţiile transportului public local. 
Este vorba de 72, respectiv, 71 de 
refugii pentru care municipalita‑
tea este gata să scoată din buget 
645.000 de lei fără TVA. Criteriul de 
atribuire va fi preţul cel mai scăzut, 
atâta doar că ofertele vor fi deschi‑
se pe 22 oct. şi în buna tradiţie a li‑
citaţilor contestate şi răscontestate 
de pe la noi, sigur ne apucă februa‑
rie‑martie până la montarea pri‑
mului adăpost. Problema nu se va 
rezolva nici după montarea celui 
de‑al 143‑lea adăpost, pentru că în 
Galaţi sunt, conform Primăriei, 254 
de staţii! Pentru o sută dintre ele, 
Primăria are alte planuri.

Ca să nu mai rămână  
fără infrastructură

Pe mesele comisiilor Con‑
siliului Local se află un proiect 

de hotărâre privind asocierea 
Primăriei cu investitori, pentru 
achiziţionarea, montarea, ex‑
ploatarea şi mentenanţa unui 
număr de o sută de adăposturi, 
prevăzute cu panouri laterale pu‑
blicitare, pentru staţii. Primăria 
porneşte de la realitatea că, în 
anii trecuţi, când adăposturile 
pentru staţii nu au fost propri‑
etatea oraşului, ci s‑a închiriat 
numai suprafaţa terenului şi s‑au 
aplicat taxele pentru publicitate, 
în momentul retragerii investito‑
rului a rămas fără adăposturi. De 
aceea vrea să schimbe strategia 
şi să se asocieze cu investitori 
pe o perioadă determinată de 
timp. Investitorii îşi vor asuma 
atât financiar, cât şi tehnic toa‑
te operaţiunile necesare pentru 
confecţionarea, montarea şi 
exploatarea adăposturilor care 
vor intra în patrimoniul oraşului. 
Agenţii economici vor fi scutiţi 
de taxa de publicitate pe pano‑
urile adăposturilor şi astfel îşi vor 
recupera investiţia.

Până când se vor concretiza 
însă toate aceste bune intenţii, 
nu ne rămâne decât să ne obiş‑
nuim cu dogoarea, frigul, ploaia 
sau ninsoarea în staţii.

Anca Melinte

Astăzi,  
la bacalaureatul 
de toamnă
Proba scrisă  
la limba  
şi literatura 
română

606 dintre candidaţii 
gălăţeni înscrişi la a doua 
sesiune a examenului de 
bacalaureat susţin astăzi, 
26 august, proba scrisă la 
disciplina limba şi literatu‑
ra română. 

Proba obligatorie a 
profilului are loc pe 28 au‑
gust, iar cea în care candi‑
datul poate alege profilul 
şi specializarea este pro‑
gramată pe 30 august. 

Afişarea rezultatelor 
va avea loc pe 2 septem‑
brie, până la ora 12,00, iar 
depunerea contestaţiilor 
se face în aceeaşi zi, până 
la ora 16,00. Contestaţiile 
vor fi rezolvate în zilele de 
3 şi 4 septembrie, urmând 
ca afişarea notelor după 
reevaluarea tezelor să fie 
făcută publică pe 5 sep‑
tembrie.

Remus Basalic

Orgoliul politic  
îi lasă  
pe oameni 
însetaţi
Transport  
de apă  
la Suhurlui

Opt tone de apă pota‑
bilă au fost transportate 
sâmbătă, 24 august, în 
localitatea Suhurlui, de 
către angajaţii ISU Galaţi. 
Sute de locuitori din co‑
mună au rămas fără apă 
curentă, deşi sunt cu plata 
la zi. 

Consiliul Local al co‑
munei Rediu a decis sista‑
rea furnizării de apă pota‑
bilă către aproximativ 300 
de locuitori ai comunei 
Suhurlui, pe fondul unor 
neînţelegeri care există 
între Gigi Ţuţu, edilul‑şef 
din Suhurlui, şi Fănel 
Mihai, primarul din Rediu.

Remus Basalic

Prins fără bilet 
în autobuz
Amendat 
pentru că  
i‑a înjurat  
pe poliţişti

Dinu P., de 27 de ani, 
din Galaţi, a fost prins fără 
bilet pe într‑un mijloc de 
transport al Transurb. 

Când a fost luat la 
întrebări de controlori, 
tânărul a devenit recalci‑
trant, înjurându‑i şi ame‑
ninţându‑i pe poliţiştii lo‑
cali. Bărbatul s‑a ales cu o 
amendă de 500 de lei.

Teodora Miron

Regionalizare 
de urgenţă
Galaţiul 
rămâne  
fără Serviciu 
de ambulanţă

Serviciul de Ambu‑
lanţă al Judeţului Galaţi 
va fi desfiinţat din luna 
septembrie a acestui 
an, iar locul său va fi luat 

de un serviciu de am‑
bulanţă judeţean, fără 
personalitate juridică. 
Noul serviciu va fi direct 
subordonat Serviciului 
Regional de Ambulanţă 
Constanţa. Serviciile me‑
dicale de urgenţă nu vor 
avea deloc de suferit, ne 
promit medicii. 

Din contră, va fi îmbu‑
nătăţit răspunsul e chi‑
pajelor de ambulan ţă 
în acele localităţi aflate 
la graniţa dintre jude‑
ţe, spun tot medicii. 
Regionalizarea serviciilor 
medicale de urgenţă face 
parte din Planul Naţional 
de Regionalizare.

Remus Basalic

Au ars  
1,5 hectare
Incendiu  
de vegetaţie 
la Barcea

Un incendiu de ve‑
getaţie s‑a extins pe 1,5 
ha vineri seară, în apro‑
pierea comunei Barcea. 
Pentru că incendiul 
ameninţa o gospodărie, 
pompierii militari gălă‑
ţeni au avut nevoie de 
două maşini pentru a 
stinge focul. 

Ulterior, s‑a stabilit 
faptul că incidentul a 
fost cauzat de mai mulţi 
copii, care, lăsaţi nesu‑
pravegheaţi, au dat foc 
vegetaţiei uscate. „Le 
recomandăm părinţilor 
sau persoanelor care au 
în grijă copii să nu‑i lase 
pe aceştia nesuprave‑
gheaţi. Astfel de situaţii 
pot genera adevăra‑
te tragedii”, a explicat 
purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului pen‑
tru Situaţii de Ur genţă 
Galaţi, căpitanul Eugen 
Chiriţă.

Remus Basalic

La Tecuci
Dezastru 
evitat  
în ultimul 
moment

Pompierii militari 
tecuceni au stins un in‑
cendiu pornit duminică 
dimineaţa la o fabrică de 
panificaţie de pe strada 
Mihail Kogălniceanu din 
localitate. 

Cauza incendiului a 
fost cel mai probabil un 
scurtcircuit apărut la un 
aparat electric lăsat sub 
tensiune în biroul direc‑
torului. 

„În începutul de in‑
cendiu au ars un calcu‑
lator, un aparat de aer 
condiţionat, sistemul de 
supraveghere, un dulap 
şi a fost degradată tâm‑
plăria ferestrelor. Din 
fericire, focul a fost ob‑
servat la timp”, a decla‑
rat purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi, căpitanul 
Eugen Chiriţă.

Remus Basalic

Greenpeace trage semnale de alarmă

Ecologiştii vor oprirea 
proiectului Enel

„O termocentrală mare şi 
neagră, pe malul Dunării, şi un 
vagonet ce aduce cărbune din 
Ucraina ‑ o imagine cu care 
cetăţenii Galaţiului ar putea fi 
nevoiţi să se obişnuiască”, aces‑
ta este mesajul pe care ni l‑au 
transmis, în weekend, voluntarii 
de la Greenpeace. Organizaţia 
ecologistă a încercat, sâmbătă 
şi duminică, să le atragă aten‑
ţia cetăţenilor Galaţiului despre 
riscurile construirii termocen‑
tralei Enel, printr‑o machetă 
şi un punct de informare, am‑
plasate pe Faleza Inferioară. 

Potrivit unui sondaj, până în 
aprilie, numai 21 la sută dintre 
locuitorii Galaţiului au auzit 
despre termocentrala Enel, deşi 
proiectul a fost iniţiat încă din 
2007. „Greenpeace îi îndeamnă 
pe cetăţenii Galaţiului să se in‑
formeze asupra acestui proiect 
şi să ia atitudine pentru oprirea 
lui. Acest lucru este încă posi‑
bil, deoarece proiectul necesită 
obţinerea acordului de mediu, 
pentru care vor fi organizate 
dezbateri, adresate publicului 
larg”, ne spun reprezentanţii 
Greenpeace.

Meniul servit de Enel

Potrivit ecologiştilor costurile 
construirii termocentralei de la 
Galaţi ar fi prea mari, în compa‑
raţie cu beneficiile. Aşa cum ara‑
tă raportul “Costurile ascunse ale 
Cărbunelui”, termocentrala va 
provoca, anual, moartea prema‑
tură a 40 de persoane, precum şi 
a unui număr de 45.000 de zile 
de boală, producând pagube de 
sute de milioane de euro anual. 
„Termocentrala nu va oferi agent 
termic oraşului, căldura fiind di‑
sipată cu ajutorul sistemelor de 
răcire. De asemenea, raportat la 
poluarea pe care o va genera şi 
la suprafața pe care o va ocupa, 
termocentrala va oferi un număr 
nesemnificativ de locuri de mun‑
că, de aproximativ 130, în faza de 
exploatare. Pentru găzduirea în 
Zona Liberă Galaţi, termocentra‑
la va plăti chirie la jumătate față 
de ceilalţi întreprinzători din in‑
cintă, de un euro pe an, pe metru 
pătrat, şi se va bucura de scutire 
la plata taxelor pentru importuri, 
către statul român”, declară co‑
ordonatorul de campanii din ca‑
drul Greenpeace, Ionuţ Cepraga.

Conform memoriului tehnic 
al proiectului, termocentrala de 
800 MW, pe bază de cărbune, pe 
durata celor 40 de ani de funcţi‑
onare, va produce oraşului 6.000 
de tone de pulberi în suspensie, 
102.000 de tone de dioxid de 
sulf, 102.000 de tone de oxizi de 
azot, precum şi metale grele şi 
alte substanţe toxice.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

În weekend

18 intervenţii SMURD
Cele două echipaje ale SMURD 

Galaţi au răspuns la 18 interven‑
ţii în intervalul 23 ‑ 25 august. 
Medicii, paramedicii şi asistenţii au 
acordat primul ajutor în cazul unei 
persoane rănite într‑un accident 
rutier, pentru două persoane cu 
intoxicaţie alcoolică, pentru cinci 
traumatisme, precum şi pentru 

diverse cazuri medicale. De ase‑
menea, a fost şi o alarmă falsă. „Cel 
mai probabil, persoana căzută pe 
stradă pentru care a fost chemat 
SMURD‑ul şi‑a revenit şi a plecat. 
Nu a fost vorba de rea intenţie”, a 
explicat căpitanul Eugen Chiriţă, 
din partea ISU Galaţi.

Remus Basalic
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Planuri pentru o staţie-gigant

Cine repopulează 
Dunărea cu sturioni

Capacitatea staţiei de repro-
ducere Sturiofarm, specializată 
în reproducerea sturionilor şi 
care funcţionează la Tămădăul 
Mare, din judeţul Călăraşi, va 
creşte de la 200.000 de puieţi 
pe an la 500.000 de puieţi pe an. 
Lucrările încep în octombrie, iar 
staţia va funcţiona la noua capa-
citate maximă începând de anul 
viitor. Dezvoltarea se va face pe 
bani europeni, iar potrivit ad-
ministratorului, Robert Răduţă,  
Sturiofarm va deveni cea mai 
mare staţie de reproducere a 

sturionilor din Europa.
Cel puţin până la acest mo-

ment, singurul proiect viabil de 
repopulare cu sturioni a Dunării 
demarat în judeţul nostru este 
de stat, aparţine Universităţii 
„Dunărea de Jos” şi, aşa cum 
cotidianul nostru va informat la 
finele lunii iunie, presupune o 
investiţie de 10.000.000 de lei 
din fonduri europene, pentru 
repopularea Dunării cu 180.000 
de moruni.

Gabriel Kolbay
Foto: Vasile Caburgan

La Consiliul Concurenţei
Investigaţii pe piaţa cerealelor

Consiliul Concurenţei anunţă că 12 companii active pe piaţa co-
mercializării cerealelor sunt vizate de o investigaţie declanşată re-
cent. În cazul în care se constată încălcarea regulilor de concurenţă, 
acestea riscă amenzi de până la 10 la sută din cifra de afaceri, a anun-
ţat instituţia, într-un comunicat de presă.

Gabriel Kolbay

În următorii ani
2,8 milioane de euro 
pentru reîntinerirea viei

Ministrul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Daniel Constantin, a de-
clarat că sumele alocate reconversiei viticole în perioada 2014-2018 
vor fi similare cu cele deja absorbite în intervalul 2007-2013. La nivelul 
naţional, MADR avansează suma de 200 de milioane de euro absorbiţi. 
La nivel local, potrivit Direcţiei Agricole, s-au absorbit 2.869.772 euro.

Gabriel Kolbay

Într-atât suntem de săraci 
încât uităm adesea ce în-
seamnă traiul decent sau 

lipsa împovărătoare a zilei de 
mâine. Confundăm lupta noas-
tră zilnică pentru supravieţuire 
cu nivelul firesc de trai de care 
ar trebui să ne bucurăm. Noi, 
gălăţenii mileniului trei, cetăţeni 
europeni cu acte în regulă, ar 
trebui să putem câştiga suficienţi 
bani încât să mâncăm bine, să ne 
îmbrăcăm decent, să ne îngrijim 
sănătatea, să ne plimbăm, să ci-
tim, să vedem filme şi spectaco-
le de teatru, să avem pasiuni şi 
timp să învăţăm în fiecare zi câte 
ceva, dacă asta ne face plăcere. 
Evident, ne-ar mai trebui sufici-
enţi bani ca să ne creştem copiii 
şi nepoţii. Am încercat să vedem 
cam câţi bani i-ar trebui unei fa-
milii formate din părinţi şi copil 
pentru ca viaţa să îi fie relativ 
tihnită.

Mâncare de măcar 700 de lei 
pe familie

În perioada 2000-2004, la ni-
vel naţional se calcula coşul ali-
mentar lunar, care îi ajuta pe gu-
vernanţi să estimeze minimul de 
venit lunar al unei familii de două 
persoane adulte cu un copil, 
pentru asigurarea unei alimenta-
ţii sănătoase timp de 30 de zile. 
Dacă ar fi să aplicăm algoritmul 
de calcul de atunci la preţurile de 
astăzi, am obţine un coş calculat 
pentru un consum minim lunar, 
care conţine: făină - 3,99 lei/kg 
- 12,55 lei/lună; mălai - 3,99 lei/
kg - 23,49 lei/lună; pâine - 3,5 lei/
kg - 111,881 lei/lună; produse din 
pâine - 5 lei/kg - 2,5 lei/lună; pas-
te - 6,5 lei/kg - 9,28 lei/lună; orez 
- 5,2 lei/kg - 7,29 lei/lună; fasole 
- 7 lei/kg - 14,721 lei/lună; car-
tofi - circa 1,2 lei/kg - 15,81/lună; 
morcovi - 2,5 lei/kg - 4,2 lei/lună; 
ceapă - 2 lei/kg - 5,048 lei/lună; 
murături - 5 lei/kg - 15,42 lei/
lună; bulion - 10 lei/kg - 8,41 lei/
lună; mere - 3 lei/kg - 9,252 lei/
lună; citrice - 4 lei/kg - 2,244 lei/
lună; conserve din fructe - 12,5 
lei/kg - 8,7625 lei/lună; carne de 
vită - 25 lei/kg - 17,525 lei/lună; 
carne de porc - 23 lei/kg - 58 lei/
lună; carne de pasăre - 13 lei/kg - 
36,452 lei/lună; carne de oaie - 15 
lei/kg - 6,315 lei/lună; preparate 
din carne - 30 lei/kg - 75,72 lei/
lună; peşte proaspăt şi congelat 
- 12 lei/kg - 10,1 lei/lună; lapte - 4 
lei/l - 59,44 lei/lună; iaurt - 6 lei/l - 
4,2 lei/lună; telemea vaci - 16 lei/
kg - 17,95 lei/lună; telemea oi - 18 
lei/kg - 12,618 lei/lună; brânză 
proaspătă şi smântână - 10 lei/kg 

- 9,81 lei/lună; ouă - 40 de bani/
bucata - 16,8 lei/lună; untură - 8 
lei/kg - 5,6 lei/lună; ulei - 5,90 lei/
litrul - 17,7 lei/lună; margarină - 6 
lei/kg - 3,366 lei/lună; zahăr - 3,5 
lei/kg - 11,3 lei/lună; ciocolată 
- 39 lei/kg - 4,2 lei/lună; băuturi 
nealcoolice - 2,5 lei/litru - 5,957 
lei/lună.

Pentru alte produse alimen-
tare se cheltuiesc în medie 80 de 
lei/lună.

Ajungem la un cost total al 
alimentelor de 703 lei pe lună lu-
nar, pe familie.

Nu vorbim, evident, despre 
extravaganţe culinare, ci despre 
un coş care să le permită mem-
brilor familiei să nu se îmbolnă-
vească din cauza slabei alimen-
taţii.

Câte ceva de îmbrăcat, 
în fiecare lună

Ştim deja că iarna nu-i ca vara 
şi că o pereche de şlapi nu cos-
tă cât o pereche de bocanci. Din 
punctul nostru de vedere, să ne 
îmbrăcăm decent înseamnă să 
cumpărăm şi să purtăm lucruri 
de bună calitate, fără însă a da 
bani pe vreun brand. Dacă în 
unele luni ne cumpărăm doar 
o cămaşă lejeră, iar în altele o 
rochie elegantă, un costum, 
sandale, saboţi sau încălţări de 
iarnă, tot cheltuim câteva zeci 
sau chiar câteva sute de lei de 
persoană. Judecând după faptul 

că o cămaşă cu mânecă scurtă 
de bună calitate puteţi găsi şi pe 
la 40 de lei, dar şi după faptul că 
bocanci de iarnă buni fără vreo 
280 de lei n-o să vă prea puteţi 
cumpăra, noi am estimat că, lu-
nar, o persoană care să poată fi 
mulţumită de garderoba proprie 
trebuie să scoată din buzunar, 
în medie, cam 100 de lei. Pentru 
părinţi 200 de lei lunar, la care se 
mai adaugă măcar 80 - 100 de lei 
pentru copil. Cu alte cuvinte, 300 
de lei pe haine, în medie.

Cheltuieli cu transportul

Cine merge cu autobuzul şi 
ştie că are multe drumuri de fă-
cut, îşi poate face un abonament 
nenominal de Transurb pe toate 
liniile cu 100 de lei. Unul pe o li-
nie sau două linii costă 40 de lei, 
respectiv, 60 de lei şi ar fi potri-
vite, spre exemplu, pentru elevii 
care merg la şcoală cu autobuzul 
pe un traseu şi pe alte rute către 
şedinţele private de pregătire. 
Pentru 1,5 lei per călătorie, gă-
lăţeanul ar putea opta pentru 
vreo trei călătorii cu maxi-taxi 
pe zi (dus-întors pentru serviciu, 
plus călătorii neprevăzute). S-ar 
ajunge la o medie de 135 de lei 
pe lună.

Pentru combustibil, la un con-
sum de aproape doi litri pe zi, 
s-ar ajunge la cheltuieli de 270 de 
lei pe lună. De unde au, de unde 
n-au, proprietarii de maşină ar 

trebui să pună deoparte măcar 
vreo 50 de lei pe lună pentru 
revizii, schimbatul consumabi-
lelor şi alte necesităţi ale maşinii 
lor. Nu apar probleme în fiecare 
lună, dar cine ajunge să poată 
spune că trăieşte decent n-ar tre-
bui să simtă usturimi în buzunar 
pentru schimbarea unor plăcuţe 
de frână! Se adaugă şi cheltuielile 
de asigurare de vreo 30 de lei pe 
lună, în cazul RCA-ului. Ajungem 
la minim 120 de lei pentru o fa-
milie de adulţi angajaţi, cu un co-
pil elev sau student şi la aproape 
300 de lei costul lunar de între-
ţinere şi circulaţie în regim zilnic 
cu maşina.

Câţi bani se duc 
pe cosmetice şi igienă

Adulţii au nevoie de deodo-
rante de măcar 12 lei bucata, de 
şampoane de măcar 15 lei flaco-
nul şi de măcar o pastă de dinţi 
de 10 lei. E nevoie şi de alte ar-
ticole de igienă, care mai costă 
încă vreo 60 de lei. Se impune şi 
cheltuiala cosmeticelor pentru 
doamne, al căror preţ nu prea 
are cum să scadă sub 50 de lei. 
În cazul în care părinţii au un co-
pil mic, care are încă nevoie de 
scutece, cheltuielile mai cresc cu 
încă vreo câteva sute de lei. Alţi 
circa 40 de lei se duc pe deter-
gent şi încă pe atât pe produse 
de curăţat pentru casă. Cu alte 
cuvinte, curăţenia şi igiena per-

sonală şi a căminului mai costă şi 
ele 254 de lei.

Educaţie, cultură, 
divertisment şi concediu

Ar trebui să citim măcar vreo 
două cărţi pe lună. Cumpărăm 
doar câte una pentru fiecare 
dintre cei trei membri ai famili-
ei, iar pe a două o împrumutăm 
de la bibliotecă. Ajungem, deci, 
să dăm măcar vreo 70 de lei pe 
cărţi. Dacă avem stagiune, ne 
descurcăm tot cu vreo 70 de lei 
să vedem şi un spectacol. Dacă 
vrem film la Brăila, cheltuiala 
creşte la vreo 100 de lei de fami-
lie. Apoi, o masă în oraş, o sigu-
ră dată pe lună, cu familia, mai 
adaugă 100 de lei la cheltuieli. În 
cazul în care copilul este elev, se 
mai adaugă măcar vreo 200 de 
lei pentru pregătiri şi încă vreo 
100 de lei pentru alte cărţi, în 
afara manualelor.

Concediul, fără lux sau pre-
tenţii deosebite, ar putea costa 
3.000 de lei pentru toţi membrii 
familiei, cu tot cu drum. Deci, o 
economie medie de 250 de lei 
lunar. Pentru educaţia noastră, 
divertisment şi pentru zilele de 
concediu ajungem să plătim, 
deci, între 590 şi 890 de lei lunar.

Dările

O familie de trei persoane va 
plăti cam 100 de lei la întreţinere 
vara şi până la 600 de lei iarna. La 
casă mică, întreţinerea ar ajunge 
până spre 500 de lei, în lunile de 
iarnă. Factura la curent ajunge 
pe la 70 de lei, iar internetul şi an-
tena TV s-ar putea plăti cu vreo 
50 de lei.

Impozitele ne mai scot şi 
ele din buzunar vreo 300 de lei 
anual, deci vreo 25 de lei lunar. 
Pentru dări, între 235 şi 735 de lei 
pe lună, în funcţie de locuinţă şi 
de sezon.

De unde nu-i...

După calculele noastre, ar fi 
nevoie astfel de vreo 3.000 de lei 
într-o familie cu un copil, indife-
rent de vârsta acestuia, pentru ca 
viaţa să se desfăşoare în relativă 
tihnă. Vorbim aici despre bani 
în mână, care rămân pentru trai 
şi nevoile casei, fără să punem 
la socoteală plata vreunei unei 
rate.

Salariul mediu de din această 
primăvară, în valoare de 1.401 
lei, ar trebui, deci, să fie aproape 
suficient. Din păcate, numărul 
familiilor gălăţene care trăiesc 
cu mai puţin decât le-ar trebui îl 
depăşeşte copleşitor pe cel al oa-
menilor cu suficienţi bani pentru 
un trai decent.

Foto: Vasile Caburgan

Trai bun, nu doar supravieţuire

Câţi bani ne trebuie 
ca să trăim decent

[ Două salarii medii ar fi aproape suficiente pentru un trai tihnit al unei familii cu un singur copil 
[ Dacă punem la socoteală măcar o rată la bancă, lucrurile se complică [ Când spun trai bun, cei mai mulţi 
dintre gălăţeni se gândesc la supravieţuire

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Vox populi
Nevoi mari, 
speranţe 
puţine

Trai decent ar însem-
na, după părerea noas-
tră, muncă bine remu-
nerată, independenţă 
faţă de bănci, apăsare 
minimă a creditelor, ac-
ces la cultură, educaţie 
şi, bineînţeles, mâncare 
suficientă, haine bune şi 
curate, transport confor-
tabil şi acces suficient la 
asistenţă medicală.

Din păcate, cei mai 
mulţi dintre gălăţeni co-
sideră că a trăi decent în-
seamnă să te descurci.

„Eu sunt mamă singu-
ră, cu un fiu în clasa a 
XI-a, şi vă pot spune că 
1.200 de lei pe care îi câş-
tig de la un singur job nu 

îmi ajung. Aşa că în vre-
murile bune am avut trei 
joburi. Acum am doar 
două. Totul este foarte 
scump, în raport cu cât 
reuşim noi să câştigăm. 
Educaţia, mai ales, este 
foarte scumpă. Cărţile 
costă mult, la fel şi instru-
irea. Evident că vorbesc 
despre un trai decent din 
aceşti bani, dar nu pot 
spune că am bani de vre-
un concediu scump sau 
de rezerve, în cazul în 
care am avea nevoie de 
tratament stomatologic, 
spre exemplu”, ne-a de-
clarat doamna Adriana, 
în vârstă de 40 de ani.

„Pentru un trai decent, 
acum, ar fi nevoie, să spu-
nem, de vreo 3.000 de lei 

de persoană. Vorbim aici 
despre un trai liniştit şi 
de lipsa zilei de mâine. În 
cazul în care vorbim des-
pre o familie, suma de 
care am avea nevoie ar fi 
de 8.000 - 10.000 de lei. 
Eu trăiesc bine cu mult 
mai puţin, dar, evident, 
este loc de mai bine”, 
ne-a declarat Ioan 
Nechifor, în vârstă de 63 
de ani.

„Păi, nu prea ştiu des-
pre ce trai decent. Noi ne 
mulţumim cu puţin, iar 
când e rău aici, nu ne mo-

bilizăm să plecăm. Să 
spunem că viaţa bună 
s-ar putea trăi cu vreo 
1.400 de lei de persoană. 
Dar depinde ce-şi doreş-
te fiecare pentru viitor”, a 
apreciat domnul Mari-
nică, în vârstă de 60 de 
ani.

Gabriel Kolbay
Foto: Vasile Caburgan

Analiza 
săptămânii
Euro a închis 
la 4,43 lei

În primele trei şedinţe 
ale săptămânii trecute, 
euro s-a menţinut în jurul 
pragului de 4,45 lei, pre-
siunea pe vânzarea de 
lei aducând cotaţiile spre 
4,46 lei, astfel că luni, 
când BNR a anunţat un 
curs de 4,4537 lei, Banca 
Centrală Europeană a 
stabilit o medie de 4,4610 
lei, nivel care nu a mai 
fost atins de la finalul lui 
iunie. Joi, odată cu tem-
perarea aversiunii faţă de 
risc pe pieţele internaţio-
nale, cursul euro a scăzut 
la 4,44 lei. Vineri, piaţa 
s-a deschis în jurul pra-
gului de 4,4 lei. Ordinele 
de vânzare de valută, 
pe o piaţă cu volume de 
transfer reduse, au co-
borât însă cotaţiile uşor 
sub 4,43 lei, pentru ca în 
partea a doua a zilei ele 
să ajungă la 4,44 lei, dar 
seara, pe pieţele interna-
ţionale, s-a revenit spre 
4,43 lei.

În perioada următoa-
re, euro se va menţine în 
culoarul 4,40 - 4,45 lei, în 
condiţiile în care pieţele 
internaţionale sunt foar-
te tensionate, aşteptând 
semnale clare din par-
tea SUA că se va reduce 
programul prin care se 
injectează lunar 85 mili-
arde dolari în economia 
americană.

Cursul dolarului ame-
rican a scăzut de la 
3,3392 la 3,3140 lei, iar 
cel al francului elveţian, 
după o creştere la 3,6140 
lei, a încheiat săptămâna 
la 3,5861 lei.

Perechea euro/dolar a 
urcat marţi la 1,3452 do-
lari, nivel care nu a mai 
fost atins din prima jumă-
tate a lunii februarie, pen-
tru a scădea apoi până la 
1,3298 dolari. Creşterea 
euro s-a datorat revigo-
rării sectorului econo-
mic privat din Germania 
şi Marea Britanie, PIB-ul 
acestora majorându-se în 
primul semestru cu 0,6%, 
respectiv, 0,7%.

Publicarea indicatoru-
lui privind vânzările de 
locuinţe noi din SUA de 
luna trecută, care a scă-
zut faţă de iunie cu 13,4%, 
cea mai mare reducere 
din ultimii trei ani, a pro-
vocat deprecierea rapidă 
a dolarului, tranzacţiile 
realizându-se la 1,3334 - 
1,3410 dolari, cu închide-
rea pe pieţele americane 
la 1,3381 dolari.

Radu Georgescu
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Luna trecută
S-a redus 
contrabanda 
cu ţigări

Piaţa neagră a ţiga-
retelor a scăzut în luna 
iulie la 11,8 la sută, faţă 
de 12,6 la sută în mai, 
conform datelor compa-
niei de cercetare Novel. 
Regiunea cea mai afec-
tată de comerţul ilicit 
este, pentru prima dată 
în ultimii cinci ani, cea 
de Nord-Est (26 la sută), 
urmată de regiunile Vest 
(24,4 la sută) şi Nord-Vest 
(13,5 la sută). Din punct 
de vedere al provenien-
ţei, produsele cu timbru 
de Moldova şi Ucraina 
rămân la un nivel apro-
ximativ similar lunii pre-
cedente, furnizând 23,2 
la sută, respectiv, 22,8 la 
sută din comerţul ilicit. 
Serbia continuă tendinţa 
de scădere şi în luna iulie, 
ajungând la 8,9 la sută. 
Pentru prima dată a fost 
introdusă în studii noţi-
unea de „Cheap Whites”, 
prin care sunt definite 
mărcile ieftine, care nu 
aparţin marilor producă-
tori şi care sunt destinate 
pieţei negre. Aceste aşa 
numite „Cheap Whites” 
deţin cea mai mare pon-
dere din piaţa neagră, 
şi anume 34,9 la sută. 
Produsele inscripţionate 
„Duty Free” reprezintă 
4,2 la sută din comerţul 
ilicit.

Monica Zanet

În sectorul 
privat
Creşterile 
salariale  
au încetinit

Creşterile salariale 
din sectorul privat au în-
cetinit în acest an la 4,6 
la sută, de la 5,1 la sută 
în 2012, dar s-au plasat 
peste rata inflaţiei, po-
trivit studiului salarial 
şi de beneficii PayWell, 
realizat de compania de 
audit şi consultanţă PwC 
România. Temperarea 
creşterilor salariale se 
poate observa la nivelul 
tuturor sectoarelor ana-
lizate în cadrul studiului, 
cu excepţia IT&C, dar sec-
toarele cu creştere salari-
ală reală (peste inflaţie) 
sunt cele de producţie 
(auto, industrială), de bu-
nuri de larg consum, dis-
tribuţie, IT&C şi farmace-
utice, în timp ce compa-
niile din sectorul bancar 
şi retail au aplicat creşteri 
salariale sub nivelul infla-
ţiei. Nivelurile cele mai 
ridicate ale creşterilor 
medii salariale au fost 
alocate managementu-
lui (4,9 la sută), urmate 
de personalul de suport 
(4,7 la sută) şi personalul 
operaţional şi de vânzări 
(4,5 la sută).

Monica Zanet

Legitimat în trafic
Poliţişti ameninţaţi de un căruţaş

Gheorghe A., de 35 de ani, din Galaţi, circula cu un atelaj cu trac-
ţiune animală pe strada Ionel Fernic şi a fost oprit de un echipaj de 
poliţie. Când a fost legitimat de poliţişti, bărbatul a devenit agresiv, 
înjurându-i şi ameninţându-i cu acte de violenţă pe oamenii legii. 
Bărbatul are acum de plătit o amendă de 1.000 de lei.

Teodora Miron

Tineri şi fără minte
Maşină spartă pentru un radiocasetofon

Trei tineri gălăţeni au spart geamul unui autoturism parcat pe 
strada Crizantemelor şi au sustras masca detaşabilă de la radiocase-
tofonul montat în interior. Poliţiştii au reuşit să-i prindă şi au stabilit 
că aceştia se numesc Marius S. R., de 24 de ani, Cătălin O. R., de 21 de 
ani, şi Cătălin D., de 23 de ani. La controlul corporal sumar, asupra lui 
Cătălin D. a fost găsit un cuţit cu lungimea de 20 de cm şi lama de 10 
de cm. Poliţiştii Secţiei 2 continuă cercetările în acest caz.

Teodora Miron

Deplasările deputaţilor gălăţeni

Pâslaru, de acord cu mineritul  
la Roşia Montană

Deputatul PSD Florin Pâslaru 
s-a deplasat, în calitate de mem-
bru al Comisiei UNESCO, în pe-
rioada 19-21 august, la Roşia 
Montană, pentru a vedea dacă 
localitatea, împreună cu situ-
rile arheologice, îndeplineşte 
condiţiile pentru a fi inclusă pe 
lista mondială a patrimoniului 

UNESCO. Potrivit acestuia, există 
trei impedimente pentru ca Roşia 
Montană să fie inclusă pe lista 
UNESCO şi anume: marea majori-
tate a populaţiei din zonă nu do-
reşte ca Roşia Montană să fie tre-
cută în patrimoniul UNESCO, nu 
se primesc mai mulţi bani şi fap-
tul că s-a acţionat în ultimii cinci 

ani asupra obiectivelor de interes 
cultural din zonă. Deputatul a 
spus că el este de acord cu mi-
neritul la Roşia Montană. „Atât 
timp cât patrimoniul cultural şi 
mediul nu sunt afectate, suntem 
de acord cu această investiţie”, a 
declarat Pâslaru.

Nicoleta Onofrei

Consiliul Judeţului riscă sancţiuni din partea Prefecturii

De viitoarea deszăpezire, la Galaţi nu se ocupă nimeni
Zicala potrivit căreia “omul 

gospodar îşi face vara sanie şi 
iarna car” nu se aplică şi în ca-
zul aleşilor care conduc judeţul 
Galaţi. Şansele ca iarna să prin-
dă, din nou, pe picior greşit au-
torităţile gălăţene sunt extrem 
de mari, în condiţiile în care, nici 
până la această dată, conducerea 
Consiliului Judeţului nu are în-
tocmită documentaţia de atribu-
ire a contractului de deszăpezire, 
în ciuda faptului că mai sunt doar 
două luni până când, teoretic, am 
putea avea parte de prima cădere 
de zăpadă. Mai grav este că, po-
trivit legii, până când o societate 
poate fi declarată câştigătoare a 
licitaţiei, trebuie să treacă cel pu-
ţin trei luni. De exemplu, potrivit 
Ghidului de Achiziţii Publice, în 
cazul licitaţiei deschise, pentru 
depunerea ofertelor se acordă o 
perioadă de cel puţin 52 de zile, 
în timp ce invitaţia de participare 

trebuie transmisă cu cel puţin 40 
de zile înainte de data-limită de 
depunere a ofertelor. În cazul în 
care există şi contestaţii, lucrurile 
se complică şi mai mult, astfel că 
şefii de judeţ riscă să poată be-
neficia de servicii de deszăpezire 
abia la sfârşitul acestui an.

Sancţiuni  
de până la 5.000 de lei

Conform Ordonanţei de 
Urgenţă nr. 21/2004, Consiliul 
Judeţului riscă sancţiuni de până 
la 5.000 de lei, în cazul în care la 
prima cădere de zăpadă mai se-
rioasă nu va putea interveni pen-
tru deszăpezire. Deşi este conşti-
entă de consecinţe, conducerea 
CJ ridică din umeri şi dă vina 
pe lipsa specialiştilor din cadrul 
Direcţiei Tehnice a instituţiei. 
Vicepreşedintele Cornel Hamza 
a recunoscut că instituţia la câr-

ma căreia se află se confruntă cu 
serioase probleme întrucât nu a 
demarat, încă, procedura de lici-
taţie privind atribuirea contrac-
tului de deszăpezire. „Nu avem 
specialişti în cadrul Direcţiei 

Tehnice, nu avem ce să facem. 
Trebuie să încheiem un contract 
cu cineva care să se ocupe de 
întocmirea documentaţiei şi a 
caietului de sarcini. Am apelat 
la Consproiect, dar nici dânşii nu 

ne-au putut ajuta”, ne-a declarat 
Cornel Hamza.

Directorul Consproiect, Ionică 
Simbanu, ne-a confirmat faptul 
că societatea pe care o conduce 
nu a putut întocmi documenta-
ţia necesară demarării licitaţiei.

Cert este că, în cazul în care 
va fi sancţionată, instituţia va 
plăti amenda, cel mai probabil, 
din banii gălăţenilor. Şi mai grav 
este faptul că viaţa a zeci de mii 
de locuitori din mediul rural ar 
putea fi pusă în pericol, în cazul 
unei ninsori abundente, în con-
diţiile în care nu va avea cine 
să intervină pentru înlăturarea 
zăpezii. În septembrie, Consiliul 
Judeţului va trebui să dea soco-
teală Prefecturii în legătură cu 
stadiul în care se află instituţia 
privind pregătirile dedicate se-
zonului rece 2013-2014.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Dacă ar exista, ca la me-
teo, avertizări pentru 
starea de bunăstare a 

populaţiei, atunci judeţul Galaţi 
ar fi sub cod roşu de atenţionare 
a sărăciei. De câteva luni, sun-
tem pe locul al treilea pe ţară în 
ceea ce priveşte cuantumul total 
al ajutoarelor băneşti încasate 
de beneficiarii venitului minim 
garantat, după Dolj şi Vaslui. În 
iunie, cei aproape 9.600 de să-
raci ai Galaţiului încasau în jur 
de 1.950.000 de lei, fiind depă-
şiţi doar de cei peste 14.000 de 
doljeni (2.980.000 de lei) şi de 
cei aproape 9.700 de vasluieni 
(2.080.000 de lei).

Ai noştri sunt mai pricăjiţi

E drept, Galaţiul nu s-a regăsit 
în top 3, când s-a luat în calcul 

numai procentul din populaţie 
care beneficiază de acest ajutor 
social. În iunie era în plata ajuto-
rului 1,8 la sută din populaţia ju-
deţului Galaţi, care se afla pe lo-
cul 6, după Vaslui (cu 2,5 la sută), 
Dolj (2,2 la sută), Teleorman (2,5 
la sută), Mehedinţi (2,4 la sută) şi 
Buzău (2,1 la sută).

Dar statul împarte banii după 
nevoile fiecăruia în parte. Astfel, 
cuantumul ajutorului social nu 
este fix, ci reprezintă diferen-
ţa între nivelul venitului minim 
garantat pentru o persoană 
(stabilit la 135 de lei) şi venitul 
net lunar al acesteia. Ca urmare, 
deşi, raportat la populaţia totală 
a Galaţiului, avem mai puţini să-
raci comparativ cu alte judeţe, 
aceştia au venituri foarte mici, iar 
uneori nu au deloc. Dacă luăm, 
doar pe luna iunie, judeţele cu 

procent mai mare de beneficiari 
decât cel al Galaţiului, vedem că, 
între acestea, ne situăm pe locul 
al patrulea, ca medie a sumelor 
încasate ca venit minim garantat. 
În medie, un doljean a primit de 
la stat, în iunie, 210 lei, un buzo-
ian 209 lei, un vasluian 208 lei, iar 
un gălăţean 204 lei.

Aproape 14.000 de şomeri 
fără indemnizaţie

Din luna februarie, gălăţenii 
sunt în „Top 3” şi în ceea ce pri-
veşte ponderea şomerilor ne-
indemnizaţi. Aceasta a fost de 
81,37 la sută în iunie. La Galaţi 
erau, la sfârşitul lui iunie, 13.521 
de şomeri neindemnizaţi, mai 
mulţi fiind doar în Teleorman şi 
Dolj.

Că suntem tot mai săraci şi tot 
mai mulţi în această situaţie, o 
arată şi evoluţia în timp a acestor 

cifre. Dacă, iulie 2012, erau în jur 
de 7.800 de beneficiari ai venitu-
lui minim garantat în tot judeţul, 
în ianuarie 2013 numărul lor de-
păşea 9.200, iar în iulie a ajuns 
la aproape 9.700. În ceea ce pri-
veşte ponderea şomerilor nein-
demnizaţi, în ianuarie era de 71 
la sută, dar a ajuns, luna trecută, 
la 83 la sută.

 Dacă mai luăm în calcul şi că 

suntem pe locul al patrulea la 
rata şomajului (cu 9,36 procen-
te), atunci nu ar trebui să mai 
mire pe nimeni faptul că nu prea 
reuşim să ne achităm la timp cre-
ditele şi că, într-o statistică din 
luna aprilie, eram tot în primele 
locuri pe ţară la datoriile restante 
către bănci.

Cristina S. Carp
Foto: Bogdan Codrescu

Nu o ducem deloc bine

Cod roşu de sărăcie  
la Galaţi

[ Suntem în primele trei cele mai sărace 
judeţe din ţară, conform sumelor totale 
încasate la venitul minim garantat, dar  
şi a procentului de şomeri neindemnizaţi

O mână întinsă 
persoanelor  
cu dizabilităţi
Hipoterapie  
la herghelia  
de la Tuluceşti

Consilierii judeţeni vor 
da undă verde unui proiect 
de asociere dintre Consiliul 
Judeţului, prin Direcţia 
Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
(DGSPC), şi Asociaţia „Dincolo 
de Tăcere” din Galaţi - orga-
nism nonguvernamental, în-
fiinţat în anul 2012, care are 
ca scop apărarea drepturilor 
şi intereselor persoanelor 
aflate în dificultate. Totodată, 
printr-un departament dis-
tinct de intervenţie, asociaţia 
are în atenţie şi persoanele 
care suferă de autism, pentru 
care există puţine alternative 
de recuperare şi integrare în 
societate.

Conform acordului de 
asociere, Consiliul Judeţului 
va pune la dispoziţia DGSPC 
un spaţiu adecvat pentru 
desfăşurarea terapiilor spe-
cifice, grupul-ţintă fiind re-
prezentat de persoanele cu 
dizabilităţi (probleme de 
limbaj, afecţiuni mentale, fi-
zice şi psihologice, tulburări 
de comportament şi autism), 
aflate în evidenţa asociaţiei. 
Totodată, Consiliul Judeţului 
va participa şi la desfăşura-
rea activităţilor recreative ale 
persoanelor cu dizabilităţi în 
locaţii externe limitrofe, cum 
sunt Parcul Zoo din Pădurea 
Gârboavele şi herghelia de 
la Tuluceşti (hipoterapie). 
Hipoterapia (terapia cu ajuto-
rul calului) este recunoscută 
drept unul dintre cele mai 
eficiente tratamente pentru 
a îmbunătăţi postura, echili-
brul, mobilitatea, precum şi 
alte funcţiuni ale persoane-
lor cu disfuncţii motrice şi nu 
numai. Hipoterapia este, de 
altfel, recomandată şi copiilor 
care suferă de autism, specia-
liştii susţinând că acest tip de 
terapie, din ce în ce mai răs-
pândit în România, are efecte 
spectaculoase micuţilor.

Corina Dobre
Foto: B. Codrescu

Clasată  
în primele zece
Tecuceancă 
finalistă la Miss 
Diaspora 2013

Chiar dacă n-a reuşit să urce 
pe podiumul Miss Diaspora 
Callatis 2013, tecuceanca 
Geanina Bobocea, care a re-
prezentat Spania la concursul 
transmis de TVR 2, a reuşit să 
se califice între primele zece 
finaliste, ceea ce n-a fost de-

loc o treabă uşoară. Geanina, 
în vârstă de 17 ani, locuieşte 
de nouă ani în Spania împre-
ună cu familia ei, s-a luptat 
cu 16 frumuseţi venite din 11 
ţări. Dacă la primele probe 
ale competiţiei, emoţiile i-au 
cam dat de furcă, la proba de 
talent, tecuceanca a încercat 
să impresioneze juriul cu un 
dezinvolt dans ţigănesc. Titlul 
de Miss Diaspora i-a revenit, 
însă, unei alte reprezentante 
a Spaniei, Izabela Stăncicu.

Anca Melinte

publicitate

Dincolo de cifre, sunt oameni

Gigel Ignat are 55 de ani şi este lăcătuş confecţii metalice cu 
experienţă. De când a început criza, lucrează cu întrerupere, cum 
se iveşte câte ceva. De patru luni, însă, nu a mai găsit absolut nimic 
de muncă. Spune că e disperat, săptămâna aceasta urmând să îi 
fie întrerupte utilităţile. „Şi frigiderul se goleşte. Ca să nu mai spun 
că, pentru a te înscrie la şomaj, ai nevoie de acte, care te costă. Mă 
credeţi că nu am avut nici bani de bilet, am venit pe jos la dumnea-
voastră?”, ne-a spus gălăţeanul, care, la fel ca alte sute de oameni, 
vor să îşi câştige cinstit pâinea pe care speră că vor avea din ce s-o 
cumpere mâine.
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Transfer
Internaţionalul Şotârcă revine la United

Echipa de futsal United Galaţi a perfectat un transfer de marcă, componentul echipei naţionale Marian 
Şotârcă semnând un contract pentru o perioadă de un an. Şotârcă a mai evoluat în trecut la United, iar 
acum revine de la campioana City’us Tg. Mureş.

Altfel, miercuri, 28 august, United Galaţi va susţine un nou meci de verificare, cu Progresul Focşani, în 
vederea apropiatului start în Liga I de futsal, care va debuta pe 1 septembrie. Meciul va avea loc la Galaţi, 
în Sala „Siderurgistul”.

Gh. Arsenie

În Capitală, 
„Naţionalele”  
de atletism

* Pe Stadionul „Iolanda 
Balaş Söter” din Bucureşti 
s-au desfăşurat întrecerile 
etapei finale a Campionatu-
lui Naţional de atletism 
pentru seniori şi tineret, 
printre participanţi aflân-
du-se şi sportivi din Galaţi. 
Dintre aceştia, cel mai bine 
s-au prezentat Cristinel 
Irimia şi Ionuţ Ghiţă (C.S. 
Universitatea), clasaţi pe 
locurile V. Primul a alergat 
31 minute, 41 secunde şi 71 
sutimi, în proba de 10.000 
m, iar cel de-al doilea a înre-
gistrat 9 minute, 20 secunde 
şi 16 sutimi la 3.000 m ob-
stacole. Coechipiera acesto-
ra, Raisa Matei, s-a situat de 
două ori pe poziţia a VII-a, 
la 100 m garduri, respectiv, 
triplusalt.

* Victorie la dublu. 
Andra Maria Gafton (C.S. 
Galant M&S Galaţi) şi Selma 
Ştefania Cadar (C.S.S./L.P.S. 
Constanţa) au câştigat pro-
ba de dublu a Fibec Cup 
(Tennis Europe Junior Tour) 
Under 14 de la Câmpina. 
Învingătoarele au tranşat 
în două seturi partida dis-
putată în faţa favoritelor nr. 
2 - Laura Cazacu / Evelyne 
Tiuron (C.S. Kofe Craiova / 
Tenis Club Bucureşti), cu 6-2, 
6-1.

* Litoralul găzduieşte în 
această săptămână Turneul 
Internaţional „Circuitul F.R. 
Tenis PRO F 7”, concurs de 
tenis de câmp dotat cu pre-
mii în valoare de 25.000 de 
dolari. În calificările, care în-
cep astăzi la Arena „Mamaia 
I.D.U.”, participă şi două te-
nismene din Galaţi: Patricia 
Maria Ţig (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.) şi Gabriela Talabă 
(Dacia / Steaua Bucureşti).

* Gălăţeanul Daniel 
Dragoş Marţian (Şah Club) 
s-a clasat pe locul VIII (6,5 
puncte) în concursul in-
ternaţional de şah „The 
International Chess Festival” 
de la Iaşi. În concursul, desfă-
şurat pe parcursul a 9 runde 
în sistem elveţian, coechipi-
erul acestuia, George Pavăl, 
a ocupat locul X, acumulând 
acelaşi număr de puncte.

* Înfrângere. Patricia 
Maria Ţig / Raluca Elena 
Platon (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S. Galaţi / Steaua 
Bucureşti) - Irina Maria Bara 
/ Loredana Roşca (Dafora 
Mediaş / T.C. Craiova) 4-6, 
4-6, în finală la dublu, la 
A.T.H. Trophy (ITF Women‘s 
Circuit) de la Bucureşti.

* Clasamentul final al 
turneului final al categoriei 
Under 12 la „Cupa Dunării” 
la tenis de la Brăila: 1. Adrian 
Gheorghe (Omega Brăila), 
2. Lucian Glăvaşc (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S. Galaţi), 3. Dan 
Căprariu (Fortuna Brăila), 4. 
Raul Iagăr (Venus Brăila), 5. 
Dan Tenea (Atlas Galaţi), 6. 
Robert Iamandi (Spartacus 
Brăila). În întrecerea fetelor, 
surorile Andra şi Ana David, 
de la Atlas Galaţi, s-au situat 
pe locurile III, respectiv, V.

Gh. Arsenie

Ceahlăul Piatra Neamţ a 
învins, sâmbătă, pe te-
ren propriu, cu scorul 

de 2-0 (0-0), echipa Oţelul Galaţi, 
într-un meci din etapa a VI-a a 
Ligii I, prin golurile marcate de 
Golubovici şi Gheorghiu. Prima 
reuşită a nemţenilor a fost din-
tr-un ofsaid evident, ceea ce nu 

scuză plasamentul eronat al lui 
Boşneag, prea avansat, porta-
rul adus pentru a-l înlocui pe 
Grahovac trecându-şi în palma-
res un gol încasat la o minge 
trimisă cu capul tocmai de la 19 
metri!

Pe ansamblu, Oţelul nu a făcut 
un meci rău, a ţinut jocul îndeo-

sebi în prima repriză mai mult 
în jumătatea adversă, a avut o 
posesie net superioară, însă cei 
trei jucători din ofensivă din nou 
n-au dat randament, astfel că a 
ieşit doar o dominare apatică, cu 
o singură ocazie de gol tot me-
ciul, cea a lui Giurgiu (minutul 14 
- şut peste, singur cu portarul).

Ionuţ Badea, antrenorul echi-
pei gălăţene, a vorbit pentru pri-
ma dată de la venirea la Oţelul 
de problemele de lot, subliniind 
că-i lipseşte un atacant veritabil. 
„Partida a fost de multe ori la în-
demâna noastră, dar ne lipseşte 
un om de gol. De asemenea, su-
ferim şi la ultima pasă. Am făcut 
cadou trei puncte importante, 
contra unei echipe ambiţioase. 
Reprizele nu au fost prea diferi-
te, ei au câştigat pe cadourile pe 
care le-am făcut”, a spus Ionuţ 
Badea.

Teoretic, o parte din proble-
mele din ofensiva Oţelului ar pu-
tea să-şi găsească rezolvarea din 
momentul în care va putea fi fo-
losit atacantul argentinian Diego 
Sevillano, care este în aşteptarea 
obţinerii permisului de muncă.

Campionatul Ligii I este în-
trerupt pentru următoarele trei 
săptămâni.

 Marian Căpăţână

Fotbal - liga i       Învinşi de Ceahlăul

Probleme de lot tot mai 
evidente în jocul Oţelului

[ Antrenorul Ionuţ Badea  
s-a plâns public, pentru prima dată,  

de lipsa unui atacant veritabil

 Marquinhos, una dintre marile dezamăgiri ale meciului cu Ceahlăul

Mâine, la Lieşti
Sporting - 
Dunărea,  
în „Cupa 
României”

Faza naţională a „Cupei 
României” la fotbal a ajuns 
la etapa a IV-a, în care intră 
în competiţie şi majoritatea 
echipelor din eşalonul al doi-
lea şi în care, mâine, la Lieşti, 
se vor întâlni echipa locală 
Sporting şi FCM Dunărea 
Galaţi. Pentru dunăreni este 
primul meci oficial al sezo-
nului, în timp ce lieştenii 
au deja câteva succese în 
această vară, promovarea 
în Liga a III-a (după meciul 
de baraj), plus trei victorii în 
Cupă: 4-0 cu CSM Focşani, 
21-0 cu FCM Bacău şi 2-1 cu 
Conpet Cireşu. Meciul va în-
cepe la ora 17,30.

Gh. Arsenie
RugbY

RC Municipal 
Galaţi, doar o 

repriză 
bună  

la Năvodari
Echipa gălăţeană R.C. 

Municipal a jucat sâmbătă, 
în deplasare, cu CS Năvodari, 
în ultima etapă din sezonul 
regulat al Diviziei Naţionale. 
Meciul a avut două reprize 
total diferite. În prima, gălă-
ţenii au evoluat foarte bine 
şi acest lucru s-a văzut pe 
tabela de scor, ei aflându-se 
în avantaj: 12-10. În mitanul 
al doilea s-a jucat cu totul 
altceva, gazdele impunân-
du-se la final cu scorul de 
40-18. Punctele echipei gă-
lăţene au fost marcate de 
Constantin Badea şi Mircea 
Constantin - câte un eseu, 
şi Ionuţ Cosmiuc - o trans-
formare şi două lovituri de 
pedeapsă.

La sfârşitul acestei săptă-
mâni, RCM va susţine primul 
meci din turneul play-out. 
Adversară îi va fi CSU AV 
Arad, pe care gălăţenii au 
învins-o, acasă, cu scorul 
de 19-14, în antipenultima 
etapă. Celelalte adversa-
re din acest turneu sunt 
C.S. Năvodari şi Bucovina 
Suceava.

Altfel, tot sâmbă-
tă, la Buzău s-au dispu-
tat jocurile etapei a II-a a 
Campionatului Naţional de 
rugby în 7. Echipa Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia” Galaţi 
a obţinut o victorie, 14-7 cu 
Stejarul Buzău, şi a înregis-
trat o înfrângere la limită, 
7-10 cu CSS Focşani. Din 
echipa antrenorului Viorel 
Secuianu s-au evidenţiat 
Costel Ciubotariu şi fraţii 
Sorin şi Eugen Dumitriu.

Gh. Arsenie

ForMula 1
Vettel, triumf  
în Marele Premiu 
al Belgiei

Pilotul german al echipei 
Red Bull, Sebastian Vettel, a 
câştigat, ieri, Marele Premiu 
al Belgiei, a 11-a etapă a 
Campinatului Mondial de 
Formula 1, el fiind urmat în 
ordine de spaniolul Fernado 
Alonso (Ferrari) şi de bri-
tanicul Lewis Hamilton 
(Mercedes).

Pe locul patru s-a situ-
at germanul Nico Rosberg 
(Mercedes), al cincilea a fost 
australianul Mark Webber 
(Red Bull), iar al şaselea a tre-
cut linia de sosire britanicul 
Jenson Button (McLaren-
Mercedes).

Locurile 7-10 au fost 
ocupate de următorii piloţi: 
brazilianul Felipe Massa 
(Ferrari), francezul Romain 
Grosjean (Lotus-Renault), 
germanul Adrian Sutil (Force 
India) şi australianul Daniel 
Ricciardo (Toro Rosso).

Următoarea cursă, Marele 
Premiu al Italiei, va avea loc 
în 8 septembrie, pe circuitul 
de la Monza.

Marian Căpăţînă

TENiS

Halep s-a impus  
la New Haven

Jucătoarea de tenis Simona 
Halep a câştigat, sâmbătă, turneul 
de la New Haven (SUA), obţinând 
al patrulea titlu din carieră, după ce 
s-a impus în finala cu sportiva cehă 
Petra Kvitova, numărul 9 WTA şi a 
treia favorită, scor 6-2, 6-2. Acesta 
este al patrulea turneu WTA câşti-
gat de Halep în acest an, după cele 
de la Nurnberg, Hertogenbosch şi 
Budapesta. Halep a obţinut pen-
tru performanţa de la New Haven 
117.000 de dolari şi 470 de puncte 
WTA.

 Simona Halep, locul 23 WTA 
înaintea acestui turneu, a declarat 
că la începutul anului nu se gân-
dea că va ajunge în Top 20, dar 
acesta era visul ei şi acum se împli-
neşte. „La începutul anului, nu mă 
gândeam că voi ajunge în Top 20, 
dar acesta era visul meu şi acum 
s-a împlinit. Vreau să mă bucur de 
acest moment. Este incredibil. Mă 
simt foarte foarte bine. Mă bucur 
de fiecare meci şi mă simt foarte 

fericită pe teren. În finala cu Petra 
Kvitova voiam doar să mă con-
centrez pentru fiecare punct. Nu 
mă gândeam la scor, doar loveam 
mingea. Nu cred că Petra a jucat la 
cel mai bun nivel al ei, însă eu am 
făcut un joc foarte bun”, a spus 
Halep.

 Halep s-a impus în 29 din 
ultimele sale 34 de meciuri din 
circuitul WTA, iar victoria de sâm-
bătă a fost a cincea a româncei 
în faţa unei jucătoare din Top 10, 
după cele din faţa lui Na Li (2011), 
Agnieszka Radwanska, Marion 
Bartoli şi Caroline Wozniacki (toate 
trei 2013). Ca urmare a succesului 
de la New Haven, Simona Halep 
va urca în ierarhia WTA, urmând 
să se claseze între primele 20 de 
jucătoare. Halep este a patra jucă-
toare din România care ajunge în 
Top 20, după Virginia Ruzici, Irina 
Spîrlea şi Ruxandra Dragomir-Ilie.

Marian Căpăţînă

Revanşă amânată

FCM Dunărea, egal în amicalul 
cu Gloria Buzău

Echipa de ligă secundă FCM 
Dunărea a primit, sâmbătă du-
pă-amiază, replica colegei de 
eşalon Gloria Buzău, într-o parti-
dă de verificare. După eşecul de 
zilele trecute din amicalul de la 
Buzău, scor 0-1, gălăţenii au avut 
ca obiectiv un joc bun şi revanşa. 
Până la urmă, obiectivul a fost 
realizat parţial, revanşa urmând 
a fi luată în campionat. A fost un 
meci util, cu o primă repriză reu-
şită şi cu o a doua slabă, aspect 
evidenţiat şi de evoluţia scoru-
lui. Gazdele au condus cu 1-0, 
prin golul internaţionalului de 
juniori Moroşanu, care a reluat 
în plasă o minge respinsă la şu-

tul lui Neagu, dintr-o lovitură li-
beră. După reluare, buzoienii au 
egalat din penalti (fault comis de 
Radu - min. 53), pentru ca peste 
nouă minute să treacă în avantaj. 
Trupa antrenată de Ion Viorel a 
fost egalată în min. 71, când gă-
lăţenii au beneficiat de o lovitură 
de la 11 m, ratată de Bâtfoi, dar 
tot el a reluat în poartă pentru 
2-2 mingea respinsă de golake-
eperul advers. Dunărenii puteau 
chiar câştiga, însă mingea şutată 
de Sfrijan, în penultimul minut, a 
nimerit bara! În acest meci a fost 
şi o noutate, portarul Cosmin 
Costea (de la Viitorul Constanţa), 
aflat în probe.

Antrenorul Ion Balaur a folosit 
aproape întregul lot de jucători: 
Olaru (min. 46 Costea) - Radu (55 
Sfrijan), Hristian (46 Asanache), 
Manea (46 Şomodean), Sorin 
Cucu (46 Cristea) - Stelian Cucu 
(65 Comşa), Istrate (46 Chebac) 
- Moroşanu (46 Moise), V. Florea 
(46 Drăgan), Gohoreanu (46 Cenk; 
75 Matei) - Neagu (46 Bâtfoi).

Până la startul în noul sezon 
competiţional, FCM Dunărea va 
mai susţine trei jocuri: marţi - în 
Cupă, la Lieşti, sâmbătă (31 au-
gust) „returul amical” cu SC Bacău 
- pe Stadionul „Dunărea”, iar pe 7 
septembrie, cu Oţelul.

Gh. Arsenie

Promotorul lui Ciocan, entuziasmat

”Boxăm şi cu Klitschko,  
dacă vine în România”

Boxerul gălăţean Cristian 
Ciocan şi-a apărat cu succes cen-
tura de campion european WBO 
la categoria grea, vineri seara, în-
tr-o gală profesionistă desfăşura-
tă la Patinoarul din Galaţi, după 
ce l-a învins prin KO în repriza a 
7-a pe norvegianul Leif Larsen.

 A fost o luptă superbă, Ciocan 
având parte de un adversar re-
dutabil, cel mai puternic din-
tre cei pe care i-a întâlnit până 
acum. De altfel, cei peste 2.500 
de spectatori care l-au susţinut 
frenetic pe Ciocan au trecut prin 
mari emoţii în primele runde, 
Larsen câştigând trei din primele 
patru reprize. Gălăţeanul a echi-
librat disputa în runda a cincea, 
iar în cea de-a şasea s-a năpustit 
asupra norvegianului, pe care l-a 
trimis şi la podea. Larsen a conti-
nuat lupta, dar numai pentru pu-
ţin timp, în runda următoare, a 
şaptea, rămânând minute bune 
la podea după două croşee de-
vastatoare reuşite de Ciocan.

 După meci, Ciocan şi-a lăudat 
adversarul, despre care a spus 
că a fost mult mai rapid decât se 
aştepta. “Îl studiasem şi ne aş-
teptam să fie mai lent. De două 
ori m-a hâţânat zdravăn, a fost 
cel mai dificil adversar pe care 

l-am întâlnit. Nu doresc nimănui 
să-l aibă ca adversar în ring. Sunt 
fericit, îmi continui drumul spre 
un meci pentru centura de cam-
pion mondial”, a declarat Ciocan, 
ajuns astfel la a 14-a victorie la 
profesionişti (10 prin KO), din 17 
meciuri.

 Erol Ceylan, promotorul lui 
Ciocan de la clubul german EC 
Boxing, a declarat că îşi doreşte 
ca gălăţeanul să susţină urmă-
torul meci în luna decembrie, 
preferabil din nou în România, 
poate chiar în Galaţi, situaţie în 
care ar accepta un duel cu orice 
adversar. “Boxăm chiar şi cu Haye 

sau Klitschko, dacă vor să vină în 
România”, a spus Erol Ceylan.

 Altfel, Adrian Lehăduş a de-
butat convingător, fără niciun 
pumn serios încasat în cele pa-
tru runde cu maghiarul Attila 
Szladek, în timp ce fratele său, 
Octavian, a dominat prima run-
dă cu Liviu Ungureanu, dar a fost 
oprit de antrenori să mai boxeze 
după cea de-a doua, în care a 
avut mari probleme. „Mi-am în-
văţat lecţia, o să revin de zece ori 
mai pregătit”, a promis Octavian 
Lehăduş.

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

CFR Cluj - Corona Braşov  H1  (cotă 1,90)

 Este mai degrabă un pariu împotriva Coronei Braşov, echipă care 
a convins că e departe rău, ca valoare a lotului, de restul competitoa-
relor din Liga I. De asemenea, ar cam fi timpul să înceapă să se vadă 
ceva din stilul ofensiv al antrenorului Petre Grigoraş în jocul celor de 
la CFR, astfel că alegem o victorie a gazdelor la minim două goluri 
diferenţă.

 Inter Turku - Jaro  X  (cotă 3,20)

 Dacă nici aici nu alegem x-ul, atunci unde? Este meciul direct 
dintre cele mai specialiste echipe în egaluri din campionatul finlan-
dez: gazdele au 11 astfel de rezultate din 24 de etape, iar oaspeţii 10. 
Ambele vin după patru egaluri consecutive. Cine doreşte să meargă 
mai aproape de siguranţă, poate alege varianta cu X pauză sau final, 
unde cota este de 1,53. Un alt tip de pariu de luat în considerare poate 
fi „sub 2,5 goluri”, cotă 1,70: Jaro a făcut trei de 0-0 în ultimele trei 
deplasări, iar o singură dată din ultimele şase partide ale celor de la 
Inter Turku s-a sărit peste totalul de două goluri.

 Stjarnan - IA Akranes  1  (cotă 1,30)

 Nu e cine ştie ce cotă, dar prinde mereu bine la o eventuală multi-
plicare în combinaţie cu alte partide. Gazdele sunt angrenate în lupta 
pentru unul dintre primele trei locuri ale campionatului islandez, iar 
adversara e modestă, fiind ocupanta ultimului loc.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

Pe mâna lui Grig

CEAHLĂUL PIATRA NEAMŢ - OŢELUL GALAŢI 2-0 (0-0)

Meci disputat sâmbătă, la Piatra Neamţ, în etapa a şasea 
a Ligii I.

Au marcat: Golubovici 4́9 şi Gheorghiu ´61.
Ceahlăul: Jovici - Dumitraş, Marc, Cânu, Cazan - Stana, Achim 

- Constantinescu (Dică ´75), Golubovici, Chitoşcă (Ichim ´67) - Jula 
(Gheorghiu ´34). Antrenor: Vasile Miriuţă.

Oţelul: Boşneag - Cojoc, Sîrghi, Costin, Popescu - Giurgiu, Filip 
(Băjenaru ´67) - Marquinhos, Neagu, Iorga (Tudorie ´69) - Astafei 
(Paraschiv ´60). Antrenor: Ionuţ Badea.

Cartonaşe galbene: Golubovici ´39, Dumitraş ´58, Achim ´60, 
Jovici ´90+1 / Giurgiu ´26, Sîrghi ´51, Cojoc ´83

Arbitri: Marian Balaci (Tr. Severin), asistat de Sebastian 
Gheorghe (Suceava) şi Daniel Ciocănea (Sibiu)
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Lipsesc locurile de joacă
Parcul CFR, o ruină

La capătul cartierului se află Parcul CFR, unul dintre cele mai vechi 
parcuri ale Galaţiului. Din păcate, reabilitarea acestuia nu a intrat 
în planurile ultimilor edili ai Galaţiului, drept pentru care parcul s‑a 
transformat într‑un adevărat rai al mărăcinilor şi al câinilor. Locuitorii 
din Vad nu pot decât să spere că bugetul de anul viitor va prevedea 
şi reabilitarea acestuia.

Controale de la Mediu
Ferma de lângă biserică

În ultimul timp, Garda de Mediu a făcut mai multe controale tema‑
tice în cartier, deoarece existau suspiciuni că în zonă ar funcţona mai 
multe ferme ilegale de animale. Nici până în ziua de azi, însă, autori‑
tăţile statului nu au făcut publice rezultatele acestor controale.

Cum mergi pe Dom
nească şi treci de 
căminele studen
ţeşti, ajungi în car

tierul ce de anul trecut a primit 
numele de „Petru Rareş”. Orice 
gălăţen getbeget habar nu are 
însă de această denumire şi fo
loseşte pentru respectiva zonă 
numele împământenit  „Vadu 
Ungurului”.

„Viaţa liberă” a ajuns pentru a 
doua oară în cartier în decursul 
acestei campanii. Din păcate, deşi 
unele lucruri chiar s‑au schimbat, 
altele au rămas fix la fel, iar locui‑
torii nu văd ncio rază de speranţă 
la orizont.

La capitolul lucruri bune, am 
putea trece faptul că mai multe 
străduţe au primit asfaltul bine‑

meritat, asfalt ce nu mai fusese 
turnat din vremuri imemoriale. Cu 
toate că problema căii de rulare 
s‑a rezolvat, au rămas totuşi lu‑
cruri confuze. ”Pe alei au rămas în 
continuare gropi, probabil lăsate 
pentru canalizare. De asemenea, 
plăcuţele cu numele aleilor au 
fost puse absolut aiurea şi, în mo‑
mentul în care chemi un taxi sau îi 
spui cuiva să vină la tine, se pierde 
printre indicatoare”, ne‑a explicat 
Valentin Vasile.

Din păcate, lucrurile bune se 
opresc aici.

Câinii ‑ prinţii din Vad

Au existat multe legende des‑
pre faptul că Vadu Ungurului este 
un cartier rău‑famat. La un mo‑
ment dat, era un pol de putere 

al lumii interlope din Galaţi, dar 
şi din sudul Moldovei. Acele vre‑
muri par demult apuse. Interlopii 
de altă dată ori au îmbătrânit, 
ori au ajuns prin Spania sau prin 
Italia.

Acum, prinţi peste cartierul ce‑
lebru pentru afacerile sale subte‑
rane au rămas câinii. Nu este colţ 
de stradă sau petic de alee unde 
să nu găseşti câţiva maidanezi, 
gata‑gata să te atace. „Au fost 
zeci de oameni atacaţi pe‑aici. La 
un moment dat, o femeie a fost 
luată cu ambulanţa, după ce a 
fost atacată de o haită. Ajung la 
concluzia că patrupezii au mult 
mai multe drepturi decât avem 
noi”, ne‑a explicat acelaşi Valentin 
Vasile. „Şi noi plătim impozite ca 
orice cetăţean al Galaţiului. Nouă 
de ce nu ne este permisă nicio fa‑
cilitate?”, s‑a mai întrebat retoric 
gălăţeanul.

„Eu acum sunt însărcinată şi 
nu prea ies din casă. Seara însă 
nu ieşeam nici înainte prea mult, 
pentru că unii din aceşti câini 
sunt agresivi şi nu vreau să ajung 
la spital din cauza muşcăturilor. 
Cred că avem cel puţin 20 de câini 
pe cap de locuitor”, a spus Roxana 
Gabriela Dinu.

Frica de birocraţie

Nu numai câinii comunitari 
reprezintă o problemă pen‑
tru oamenii din cartierul Vadu 

Ungurului. Şi cei de prin curţi, în 
momentul în care numărul lor 
depăşeşte o anumită limită a de‑
cenţei, pot cauza reale neplăceri. 
„Eu stau pe strada Miron Costin, 
spre exemplu. Lângă mine locu‑
ieşte o doamnă, care deţine foar‑
te mulţi câini. Pe lângă faptul că 
fac o gălăgie infernală în fiecare 
noapte, mai există şi problema 
mirosului. Sunt bătrân, dar totuşi 
încerc să fac curăţenie în curtea 
mea şi în faţa proprietăţii. Din 
păcate, cu această femeie nu se 
prea poate înţelege lumea. Până 
acum, nu am apelat la Primărie 
sau la alte servicii, din cauza fri‑
cii de birocraţie. Pur şi simplu, nu 
vreau să stau pe la zece birouri 
să‑mi explic problema şi nimeni 
să nu facă nimic. Încerc să o fac 
cunoscută prin intermediul zia‑

rului. Dacă nici aşa nu se va sesi‑
za nimeni, atunci voi apela la au‑
torităţi”, a explicat Tache Dediu.

Piaţa inexistentă

Din păcate, locuitorii cartie‑
rului au şi o mare problemă vi‑
zavi de aprovizionare. Pentru a 
ajunge la piaţă, fie vară, fie iarnă, 
aceştia trebuie să apeleze la mij‑
loacele de transport în comun, 
nu de alta, dar altă variantă pen‑
tru a‑şi face cumpărăturile nu au. 
S‑a ajuns în această situaţie, de‑
oarece autorităţile nu au binevo‑
it să creeze o astfel de facilitate.

Din păcate, Vadu Ungurului 
a rămas în continuare un cartier 
defavorizat al Galaţiului, deşi, la 
modul teoretic, zona este apa‑
rent centrală.

Gropi şi câini în loc de piaţă, în cartierul „Petru Rareş”

Vadu Ungurului,  
zona fără facilităţi

Casele 
ceferiştilor
Aleile  
de X şi 0

Foarte multe case din 
Vadu  Ungurului au apar‑
ţinut pe vremuri angaja‑
ţilor CFR. 

Încă au rămas  cele 
şase alei strâmte, trei 
perpendiculare pe stra‑
da Tudor Vladimirescu 
şi trei paralele cu ea, bo‑
tezate cu acelaşi nume, 
Aleea Ceferiştilor I, II şi 
III, respectiv, Aleea CFR I, 
II şi III. 

Privit de pe hartă pare 
un tabel numai bun să 
joci X şi 0.

Tradiţii
Hora  
din Vadu 
Ungurului

După Revoluţie, Re‑
nato Sârghi, unul dintre 
cei mai cunoscuţi locui‑
tori ai cartierului, a orga‑
nizat, de Paşte, Hora din 
Vadu Ungurului, eveni‑
ment ce îşi propunea să 
adune toată suflarea car‑
tierului. 

Pe de altă parte, con‑
form vechilor locuitori 
ai mahalalei, hora din 
vad începea de Sfântul 
Nicolae şi se ţinea în fi‑
ecare duminică, până la 
Sfântul Ion. 

Potrivit bătrânilor, se 
mergea prin tot cartierul 
şi se dansa în faţa por‑
ţilor unde erau fete de 
măritat.

Legendele 
locului
Cartierul  
de altădată

Cartierul Vadu Un‑
gurului nu poate fi diso‑
ciat de Lacul Brateş, luciu 
de apă situat în imediata 
apropiere. Conform unui 
studiu, ce datează din 
1932, Lacul Brateş avea 
7.428 de hectare. 

Alături de Lacul 
Covurlui, smârcurile şi 
grindurile de la vărsarea 
Prutului în Dunăre, lacul 
forma la marginea ora‑
şului o mică deltă, care 
se întindea pe o suprafa‑
ţă totală de aproximativ 
18.000 de hectare.

De altfel, nu degeaba 
aleşii au ales să intituleze 
cartierul „Petru Rareş”. 
Potrivit legendelor, fiul 
lui Ştefan cel Mare se 
ocupa cu pescuitul pe 
Brateş, înainte de a de‑
veni domn al Moldovei. 
Întreprinzător, viitorul 
domn alimenta cu peşte 
curtea Domnească de la 
Suceava, Cetatea Albă, 
Tighina şi Chilia. Şi nume‑
le localităţilor din apropi‑
erea Galaţiului provin tot 
de la Petru Rareş. 

Potrivit legendelor, vi‑
itorul domn s‑ar fi îndră‑
gostit de o tătăroaica şi, 
în semn de cinstire şi de 
dragoste, a pus numele 
satelor Tuluceşti, Tătarca, 
Frumuşiţa şi Scânteieşti.

Pentru locuitorii din 
Vadu Ungurului, Lacul 
Brateş a fost la un mo‑
ment dat un adevărat 
izvor de bunăstare. 

Aici, în urmă cu mai 
bine de un secol, exista 
o cherhana de primă sto‑
care şi sărare a peştelui, 
dar şi nenumărate ghe‑
ţării adânci. 

Din gheţării se lua 
gheaţa atât de necesa‑
ră pentru transporta‑
rea peştelui pe distanţe 
mari.

Gest omagial
De ce  
Petru Rareş?

Autorităţile locale au 
luat decizia de a schim‑
ba numele cartierului în 
Petru Rareş, ca gest de 
omagiu faţă de fostul 
domnitor al Moldovei. 
În raportul de specia‑
litate al proiectului se 
arată că „Petru Rareş, fiul 
natural al lui Ştefan cel 
Mare, a fost domnitor al 
Moldovei de două ori. 
Viaţa lui Petru Rareş îna‑
inte de domnie este des‑
tul de puţin cunoscută, 
Ion Neculce menţionând 
că acesta era negustor de 
peşte în zona Galaţiului”. 
Raportul anexează chiar 
şi o descriere a lui Petru 
Rareş, în viziunea lui 
Grigore Ureche: “Cu ade‑
vărat era ficior lui Ştefan 
Vodă cel Bun, că întru tot 
simăna tătâne‑său, că 
la războaie îi mergea cu 
noroc, că tot izbândiia, 
lucruri bune făcea, ţara 
şi moşiia sa ca un păstor 
bun o socotiia, judecată 
pre direptate făcea”.

Delta agricolă
Amintiri 
din epoca  
de aur

Începuturile regimu‑
lui comunist în România 
au însemnat totodată şi 
sfârşitul epocii romani‑
tice a cartierului Vadu 
Ungurului, dar şi a la‑
cului Brateş. În 1948 a 
luat fiinţă şantierul „Ana 
Pauker”, al cărui obiect 
de lucru era reprezentat 
de desecarea zonei, pen‑
tru transformarea acestei 
adevărate delte în teren 
agricol. Astfel, din cele 
peste 7.000 de hectare 
ale lacului, au mai rămas 
ca luciu de apă efectiv 
doar 2.000. Lucrările de 
distrugere au durat până 
prin anii 

‚
60. Ulterior s‑a 

renunţat la agricultură, 
deoarece pământul de‑
venise aproape sterp.  
Peştele rămas în lac a fost 
exploatat de stat până în 
1990, după care, datorită 
hibelor legislative de la 
începuturile democraţiei, 
a fost prins de braconieri, 
care nu s‑au dat în lături 
să folosească plasele mo‑
nofilament sau celebrul 
„pescuit la baterie”.

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Foto: Bogdan Codrescu

S.C TRANSURB S.A. GALAŢI 
A N U N Ţ Ă 

Începând cu data de  2.09.2013, pensionarii cu vârsta peste 65 de 
ani vor primi la domiciliu, în baza cuponului de pensie în original 
din luna august 2013 şi buletin/carte de identitate, biletele sau 
abonamentele gratuite acordate de Primăria Galaţi în baza HCL 
nr.51/28.02.2013 şi HCL nr.131/28.03.2013. 

Acestea vor fi distribuite de echipe (salariaţi) ale SC Transurb 
SA Galaţi care se vor deplasa la fiecare adresă de domiciliu a 
beneficiarilor. Membrii echipelor se vor legitima cu legitimaţia de 
serviciu, iar beneficiarilor li se vor comunica, în prealabil, data şi 
intervalul orar ale distribuirii, printr‑un afiş pus la fiecare scară de 
bloc.

Biletele gratuite se vor elibera pentru perioada octombrie, 
noiembrie, decembrie 2013.

Abonamentele gratuite se eliberează persoanelor care în 
perioada anterioară au avut bilete gratuite, iar acum optează pentru 
abonament gratuit pe o linie valabil până la sfârşitul anului 2013.
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S.C TRANSURB S.A. GALAŢI 
A N U N Ţ Ă 

Începând cu data de  2.09.2013 se eliberează la casele de 
bilete ale S.C. Transurb S.A.,  

conform HCL 51/28.02.2013, biletele gratuite pentru lunile 
octombrie, noiembrie, decembrie în baza cuponului  
de pensie în original din luna august 2013 pentru:

‑ pensionari care cumulează venituri din pensie de până 
la 350 lei/lună;

‑ pensionari de invaliditate;
‑ şomeri;
‑ pensionari cu vârsta sub 65 ani.     
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„Noul stadion”, „noul mall” şi 
„noua Primărie” au fost punctele 
cheie ale „noului Galaţi” promis 
în campania electorală de pri‑
marul Marius Stan. Dacă „noua 
Primărie” e în ceaţă, iar „noul 
mall” ar putea fi cel construit de 
NEPI, „noul stadion” ar fi trebuit 
să fie, conform ultimelor pla‑
nuri prezentate de Marius Stan, 
mai mult decât un stadion! Un 
veritabil centru olimpic, cu sta‑
dion de ultimă generaţie, sală 
de sport performantă, bazine 
olimpice, construit fix în cartierul 
Cantemir, în colaborare cu Brăila. 
„Construcţia stadionului durează 
în jur de un an şi jumătate, ast‑
fel că în 2014, cel târziu în 2015, 
ar trebui să‑l avem gata”, declara 
edilul urbei.

În condiţiile în care preşedin‑
tele Consiliului Judeţean Brăila, 
Gheorghe Bunea Stancu, a dez‑
lănţuit, recent, un atac dur la 
adresa autorităţilor gălăţene, iar 
„pactul” Asocierii de Dezvoltare 
Intercomunitară Galaţi ‑ Brăila ‑ 
Tulcea nu a fost votat nici acum 
de aleşii noştri, e greu de crezut 
că proiectul olimpic mai e în pi‑
cioare! E posibil să se revină la 
proiectul iniţial, prin care noua 
arenă urma să fie construită în lo‑
cul Stadionului „Dunărea”, unde 
trebuia să fie ridicată Primăria.

În vremea asta, Piatra Neamţ, 

condusă de primarul Ştefan 
Gheorghe ‑ „Pinalty”, se laudă cu 
un stadion municipal moderni‑
zat şi extins şi spune cu mândrie 
că UEFA i‑a cotat arena cu trei 
stele, fapt ce a permis intrarea în 
categoria „Elite”.

Lucrări fără „Glorie”

Până când se hotărăşte 
Primăria Galaţi unde pune noul 
stadion şi cu ce bani îl face, pe 
24 octombrie ar trebui să fie 
gata prima etapă a proiectului 
de modernizare a Stadionului 
Municipal „Gloria”, executa‑
tă de firma Super A Plus K, 
cu 1.257.832 de lei, fără TVA. 
Conform contractului, este vor‑
ba de lucrări la reţelele de apă 
şi canalizare, montare centrală 
termică, vestiare, alimentare cu 
gaze naturale, împrejmuiri şi 
spaţii verzi, dar şi lucrări de re‑
paraţie şi de întreţinere a com‑
plexurilor sportive. Proiectul 
general are în vedere: drenaj, 
colectare şi evacuare ape plu‑
viale, gazon natural, parcare, 
drumuri, alei, tribune cu 672 de 
locuri, cabine de bilete, monta‑
re instalaţie sonorizare şi insta‑
laţie de iluminat. În vreme ce 
lângă ei se lucrează, rugbiştii 
îşi văd de antrenamente şi de 
meciuri pe un teren ce seamă‑

nă mai degrabă cu un islaz co‑
munal bun pentru o miuţă de 
duminică.

Investiţii constante

Primăria Piatra Neamţ ne‑a 
informat că media anuală a in‑
vestiţiilor la stadionul municipal, 
calculată pentru ultimii trei ani, 
a fost de 3.700.000 de lei. Arena 
echipei FC Ceahlăul Piatra Neamţ 
are o capacitate de aproximativ 
18.000 de locuri, instalaţie de 
nocturnă la terenul principal şi la 
terenurile de antrenament, pistă 
de atletism, teren pentru antre‑
nament cu gazon sintetic, do‑
tat cu un sistem propriu pentru 
captarea apelor din precipitaţii 
racordat la reţeaua de canalizare 
pluvială a oraşului şi cu un sistem 
pentru topirea zăpezii! Noi înghi‑
ţim în sec!

„Polivalenta ‑  
un vis devenit realitate”

Aşa mărturisea, pe blogul 
personal, primarul municipiului 
Piatra Neamţ, anunţând că „după 
mulţi ani de lucrări, de momente 
de impas, de căutări ale fondu‑
rilor, în toamna anului 2011 Sala 
Polivalentă va putea găzdui pri‑
mele competiţii”. E drept, realiza‑
rea a durat aproximativ zece ani, 

dar în prezent investiţia „oferă 
cele mai bune condiţii din ţară 
pentru desfăşurarea competiţii‑
lor sportive”. Dacă sala mare are 
o capacitate de 4.000 de locuri, 
sala de antrenament poate găz‑
dui 200 de spectatori. „Investiţia 
a fost realizată cu fonduri de la 
bugetul de stat, prin Compania 
Naţională de Investiţii, valoarea 
fiind de 27.312.779 de lei pentru 
sala mare şi 4.017.165 de lei pen‑
tru sala mică. Municipiul Piatra 
Neamţ a contribuit prin realiza‑
rea reţelei de utilităţi în valoare 
de 4.927.684 de lei, iar în jurul 
sălii au  fost amenajate spaţii 
verzi”, ne‑a comunicat primarul 
„Pinalty”.

Polivalenta nemţenilor dispu‑
ne de pardoseală hiperelastică, 
sală de forţă, săli de încălzire, 
vestiare dotate conform cerinţe‑
lor forurilor europene, tabelă de 
marcaj electronică şi un lift spe‑
cial pentru persoanele cu diza‑
bilităţi, fapt ce a permis desfăşu‑
rarea unor competiţii sportive în 
scaun rulant.

Patinoar polivalent

La Galaţi, primarul Marius 
Stan a decis să transforme cu to‑
tul Patinoarul Artificial din Galaţi 
în sală polivalentă, după ce a 
schimbat numele instituţiei pes‑

te noapte, pentru prima gală de 
box a lui Cristian Ciocan. „Este un 
proiect pe care îl am pe masă, cu 
studiu de fezabilitate făcut, costă 
aproape 2 milioane de euro dacă 
ne raportăm doar la competiţii 
interne ‑ baschet, handbal, volei, 
futsal, dans sportiv. Dacă dorim 
să îndeplinim criterii şi pentru 
competiţii europene, ar însemna 
peste 3 milioane de euro”, decla‑
ra primarul oraşului, în faţa consi‑
lierilor locali, la începutul anului. 
Până la urmă, decât o sală veche 
şi neterminată, mai bine un pati‑
noar bun la toate...

Bani, bani, bani

În vreme ce la Galaţi sportul, 
cultura, religia şi distracţia sunt 
finanţate la grămadă, la Piatra, 
primarul „Pinalty” a alocat în 
acest an 1,08 la sută din totalul 
cheltuielilor municipalităţii pen‑
tru susţinerea sportului. În buge‑
tul general al municipiului Piatra 
Neamţ, cheltuielile anului 2013 
sunt estimate la 216.899.000 de 
lei, ceea ce înseamnă 2.550 de 
lei pentru fiecare din cei 85.055 
de cetăţeni ai oraşului. Galaţiul, 
care are o populaţie de aproape 
trei ori mai mare, are un buget 
de cheltuieli de 348.410.000 lei, 
adică 1.296 de lei pe cap de gă‑
lăţean.

„Noul stadion”,  
un proiect încă în ceaţă 

[ În vreme ce „noul stadion” al Galaţiului se mută de pe „Dunărea” în Cantemir şi retur, Piatra Neamţ se 
laudă cu un stadion municipal de nivel european, cotat de UEFA cu trei stele [ La Piatra Neamţ, realizarea 

sălii polivalente a durat aproape zece ani, dar investiţia oferă condiţii excelente pentru desfăşurarea competiţiilor 
sportive [ Nemţenii au complex turistic cu bazine şi terenuri de fotbal, volei, baschet, piste de skateboard şi role, 

noi avem mizerie şi delăsare la Plaja Dunărea

Galaţi ‑ Stadionul Municipal „Gloria”

Forţă de muncă 
şi salarii
Suntem mai 
bine plătiţi 
decât nemţenii

Judeţul Neamţ are o 
populaţie de 470.766 de 
persoane, cu 65.000 de 
suflete mai mică decât 
judeţul Galaţi. La poalele 
Pietricicăi, conform sta‑
tisticilor oficiale, 77.880 
de oameni aveau un loc 
de muncă în luna iunie 
a acestui an. În Galaţiul 
care numără 536.167 de 
persoane, în luna iunie, 
erau 109.646 de salariaţi.

Potrivit Direcţiei de 
Statistică, gălăţenii sunt 
mai bine plătiţi decât 
nemţenii. Astfel, dacă la 
Galaţi, în luna iunie, sa‑
lariul mediu brut era de 
1.921 de lei de persoană, 
iar cel net de 1.393 de lei 
de persoană, la Neamţ, 
salariul mediu brut nu 
depăşea, în aceeaşi peri‑
oadă, 1.575 de lei brut şi 
1.139 de lei net.

În sărăcie să ne 
comparăm
Şomeri mai 
puţini la Piatra

Nu mai puţin de 9.874 
de şomeri număra jude‑
ţul Neamţ în luna iunie, 
în vreme ce statisticienii 
din Galaţi contabilizau, 
în aceeaşi perioadă, 
16.918 şomeri. Galaţiul 
conduce în topul sărăciei 
cu o rată a şomajului de 
8,6 la sută, în vreme ce 
Neamţul are o rată cu trei 
procente mai mică ‑ 5 la 
sută. La Neamţ, deşi va‑
loarea produsului intern 
brut pe cap de locuitor 
este mai mică decât la 
Galaţi, ea este în creştere. 
Astfel, potrivit Econtext, 
la Neamţ, PIB‑ul a cres‑
cut cu 3,8 procente, de la 
3.664 de euro pe cap de 
locuitor (în 2008) la 3.803 
de euro pe cap de locui‑
tor (în 2013). Galaţiul este 
în regres, cu un PIB care 
a scăzut cu 1,7 la sută, de 
la 4.659 de euro pe cap 
de locuitor (în 2008)  la 
4.582 de euro pe cap de 
locuitor (în 2013).

Piaţa 
imobiliară
Cât costă o 
casă în centru

Dacă e vorba de cen‑
trul municipiului Piatra 
Neamţ, un apartament cu 
trei camere poate costa 
între 43.000 şi 52.000 de 
euro. În centrul Galaţiului, 
un apartament cu trei ca‑
mere sare de 50.000 de 
euro, ba poate ajunge 
chiar şi la 75.000 de euro, 
pentru un imobil din ca‑
tegoria „lux”.

Informatizare
Portal pentru cetăţeni

Primăria Piatra Neamţ nu are un simplu site, ci un por‑
tal prin care cetăţenii pot beneficia de o serie de servicii 
publice din faţa calculatorului personal: programare de 
audienţe şi căsătorii, cereri de urbanism şi autorizaţii de 
construire. Investiţia s‑a realizat prin proiectul „Inovaţie 
şi informatizare pentru cetăţeni şi mediul de afaceri”, în 
valoare de 1.374.000 de euro, cu finanţare europeană.

De la „Pinalty” la Marius Stan
Fotbalul te face primar

Ce au în comun primarul Marius Stan şi edi‑
lul Neamţului, Ştefan Gheorghe? Fotbalul, desigur. 
Democrat‑liberalul care şi‑a transformat porecla 
„Pinalty” în brand este deja la al treilea mandat conse‑
cutiv. Şi nu e niciun secret că şi lui Stan i‑ar fi plăcut să 
poarte, precum „Pinalty”, titlul de preşedinte de onoare 
al clubului de fotbal pe care l‑a condus.

Polivalenţa 
incompetenţei 

noastre
Nu avem o sală polivalentă, 

dar incompetenţa şi neputinţa 
noastră depăşesc orice limite! 
Suntem de‑a dreptul „poliva‑
lenţi”. Uitată de Dumnezeul 
Companiei Naţionale de Investiţii 
în lucrări ce trebuiau termina‑
te hăt, încă de anul trecut, Sala 
Sporturilor tocmai s‑a trezit, 
peste noapte, asaltată de schele 
şi încotoşmănată, fără drept de 
apel, în plăci de polistiren. Cui 
i‑a păsat că plăcile erau lipite, în 
batjocură parcă, peste finisajele 
clădirii?! Nimănui, pentru că, de 
aproape o săptămână, lucrări‑
le continuă nestingherite! Ba, o 
parte din zona „izolată” gospo‑
dăreşte a şi fost tencuită la loc, 

ca şi când pe dedesubt n‑ar fi 
tencuială veche. „O mizerie”, aşa 
cataloga, mai demult, primarul 
Marius Stan lucrările executa‑
te în derâdere faţă de instituţia 
care tocmai a împlinit 40 de ani 
de existenţă. Şi mizeria continuă, 
că nici nu mai ştii cui să dai bilă 
neagră: CNI, firmei executante 
sau autorităţilor locale.

Dacă Sala Sporturilor suferă 
de handicapuri vizibile, Piatra 
Neamţ a ştiut, chiar şi după in‑
vestiţii care au durat un deceniu, 
să‑şi facă o sală polivalentă ac‑
cesibilă şi persoanelor cu handi‑
cap. Pentru asta merită, din plin, 
o bilă albă!

Lecţie de milioane de euro

Paradisul estival  
de la poalele Cernegurei

Deşi s‑ar fi putut mulţumi să le 
ofere turiştilor şi propriilor local‑
nici peisajul montan, zona istori‑
că şi mănăstirile, Primăria Piatra 
Neamţ a investit peste 4 milioane 
de euro în Ştrandul Tineretului, 
inaugurat în 1968. Situat la poa‑
lele muntelui Cernegura şi în 

aval de barajul peste râul Bistriţa, 
complexul turistic şi de agrement 
este cel mai mare şi mai modern 
din nord‑estul ţării. Atracţia tu‑
ristică este imensă, dat fiind că 
ştrandul dispune de bazine de 
înot (dintre care unul cu dimen‑
siuni olimpice), terenuri de tenis 

de câmp şi fotbal, tenis de masă, 
terenuri de volei pe nisip şi bas‑
chet, piste de skateboard şi role, 
spaţii de joacă pentru cei mici, 
teren de paintball, căsuţe cu baie 
şi tot confortul pentru cazare, 
spaţiu special amenajat şi dotat 
pentru grătare, terase, cluburi şi 
discoteci şi o instalaţie de tiroli‑
ană. La Ştrandul Tineretului se 
găseşte şi un patinoar de 648 de 
metri pătraţi, iluminat nocturn, 
care, pe timpul verii este trans‑
format într‑un teren de volei pe 
nisip.

Şi tot Primăria a investit într‑o 
fântână arteziană muzicală, cu 
care se laudă că‑i opreşte din 
drum pe trecători. Perdele de 
apă ţâşnesc din platoul de granit 
şi se înalţă până la doi metri, în 
diferite culori şi combinaţii, fac 
piruete, apoi se retrag încet la 
sfârşitul melodiei. Culorile pro‑
iectate de la baza tuburilor apar 
asemenea unui curcubeu…

Ei, lăsaţi, că noi rămânem cu 
Păpădia şi cu mizeria de la Plaja 
Dunărea!

Planuri tarifare 
criticate
Apa  
şi canalizarea, 
(prea) scumpe

Nu numai nouă ni s‑au 
scumpit apa şi canaliza‑
rea de la 1 iulie, ci şi nem‑
ţenilor şi tot pe baza unui 
plan tarifar prestabilit de 
compania de distribuţie. 

Nemţenii plătesc 4,41 
lei pentru un metru cub 
de apă potabilă, cu 12 
bani mai mult decât noi. 
Canalizarea îi costă 3,77 
lei pe metru cub, în vre‑
me ce noi plătim 2,17 lei. 

Nu numai aleşii noştri 
se întreabă de ce ne cos‑
tă utilităţile aşa scump, ci 
şi preşedintele CJ Neamţ, 
Culiţă Tărîţă, care a de‑
clarat presei locale că nu 
există o documentaţie 
care să justifice aceste 
majorări.

Iarna  
nu-i ca vara
Gigacalorie 
fluctuantă

În vreme ce noi, gălă‑
ţenii, plătim 247,73 de lei 
pe gigacalorie, fie vară, 
fie iarnă, iar majorările 
preţului energiei termi‑
ce sunt suportate de la 
bugetul local, nemţenii 
au parte de o gigacalorie 
fluctuantă. 

Conform deciziei ale‑
şilor locali, în iarnă au 
plătit 321,12 lei pe o gi‑
gacalorie, iar din aprilie şi 
până la 1 noiembrie giga‑
caloria le este facturată la 
preţul de 287,73 de lei.

Facilităţi 
diferenţiate
Transportul 
nostru,  
mai ieftin

Nemţenii plătesc pen‑
tru o călătorie cu mijloa‑
cele locale de transport 
doi lei, cu 50 de bani mai 
mult decât noi. 

La Piatra Neamţ, prin‑
tre beneficiarii de trans‑
port comun gratuit se 
numără: persoanele cu 
handicap grav şi asisten‑
ţii şi însoţitorii lor, înso‑
ţitorii copiilor cu handi‑
cap accentuat, însoţitorii 
adulţilor cu handicap au‑
ditiv şi mintal accentuat, 
dar şi beneficiarii de aju‑
tor social care efectuează 
muncă în folosul comu‑
nităţii.  Pe lista de gratu‑
ităţi îi mai găsim pe elevii 
care au obţinut premii la 
olimpiadele naţionale, 
pe părinţii beneficiari de 
ajutor social care îşi înso‑
ţesc copiii la grădiniţă şi 
în clasa I şi pe pensiona‑
rii din câteva cartiere ale 
căror venituri lunare nete 
se situează sub nivelul 
salariului minim brut pe 
economie.

ISPA deşeuri,  
la noi şi la ei
Curăţenie  
fără reproş

Câţi dintre gălăţeni ar 
putea spune, cu mâna 
pe inimă, că trăiesc în‑
tr‑un oraş curat. Ei bine, 
un procent de 94 la sută 
dintre nemţeni au putut 
afirma acest lucru des‑
pre oraşul lor, în cadrul 
unui sondaj de opinie 
dat publicităţii în urmă 
cu trei ani.  Primarul din 
Piatra Neamţ se laudă că, 
în primul său mandat, 
2004‑2008, a inaugurat 
primul program ISPA de 
management al gunoiu‑
lui selectat din România!

VL
Cum renaştem 

Galaţiul
Campanie

Piatra Neamţ ‑ Stadionul Municipal „Ceahlăul”
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• Vând apartament 3 camere PS10B, 
îmbunătăţit. Tel. 0336108613, 
0749474789. (75815)
• 3 camere, sdec, 3/4, Ţiglina I, UM, 
faianţă, gresie, parchet, TP, AC, ter-
moizolaţie. 0726200216. (76643)
• Vând apartament 3 camere p/4, 
Mazepa II, zona bănci, AC, CT, izo-
lat, adaptabil şi pentru birouri. Tel. 
0746188605. (76667)
• M17 amenajat modern, cen-
trală termică, garaj. 0749374726. 
(76781)
• Vând urgent apartament 3 ca-
mere sau schimb cu 2+ diferenţă. 
Tel. 0741425410. (76812)
• Vând apartament 3 camere, 
curat, CT, AC, str. Siderurgiştilor, 
exclus agenţii. Tel. 0722203421. 
(76901)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030311. 
(76917)

• 3 camere et.1, îmbunătăţit, 
ICFrimu. Tel. 0741188413. (76958)
• Vând apartament 3 camere 
ICFrimu. Telefon 0741288505. 
(77146)
• Vând apartament 3 camere, P/4, 
Micro 20, îmbunătăţit, preţ nego-
ciabil. 0744541373. (77154)
• Vând 3 camere Piaţa Centrală, 
etaj 4. Tel. 0752232846. (77156)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
3/4, zona Micro 19, preţ 30000 
E negociabil. Tel. 0745616438. 
(77189)
• 3 dec. Siderurgiştilor, et.3, 
ultraîmbunătăţit, totul nou. 
0746810804. (77250)
• Vând apartament 3 camere, ur-
gent. Tel. 0743386168. (77386)
• Proprietar, Micro 17, 3 camere, 
centrală, aer condiţionat, parchet, 
termopan, curat. 0747353387. 
(77485)
• Vând 3 decomandate, 30.000 
euro, cash. 0757928687. (77536)
• Vând apartament trei camere, 
str. Nae Leonard, bloc C8A. Relaţii 
la telefon 0722245283. (77655)

Vânzări Garsoniere
• Garsoniere Ţiglina I, persoană 
fizică. 0727491500. (76967)

• Vând convenabil garsonieră. 
Telefon 0749527635. (77346)
• Vând garsonieră Micro 40, A-uri, 
et. 1. Tel. 0784961327. (77435)
• Vând sau schimb garsonie-
ră Brăila (Hipodrom) cu Galaţi. 
0740875444. (77448)
• Vând garsonieră, bl.I2 (în spa-
tele Tribunalului), et.II. Telefon 
0724831315. (77642)
• Vând garsonieră, zona Viaduct, 
grup sanitar separat, apă se-
parat +alte îmbunătăţiri. Tel. 
0729931305. (77710)
• Vând cameră cămin Micro 
39A, bl. C5, et. 4, 35000 lei. Tel. 
0743006370. (77803)

Vânzări 1 cameră
• P.f. vând apartament una cameră 
I.C.Frimu, 18000 E. Tel. 0760582315. 
(76365)
• 1 cameră Micro 20, multiple 
îmbunătăţiri, posibilitate rate. 
0733449104. (77110)

Vânzări 2 camere
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (74233)
• 2 camere îmbunătăţit, 29000 
euro, accept rate. 0768157583. 
(76357)
• Vând apartament 2 camere 
Viaduct. Tel. 0724684787. (76652)

• Vând 2 camere, et.4, Mazepa, 
gresie, faianţă, UM, AC, termo-
pan exterior, 150000 negociabil. 
0730603690. (76676)
• Vând apartament două camere 
Mazepa II. 0746035519. (76684)
• Mazepa, amenajat modern, 
la cheie. Telefon 0749374726. 
(76779)
• Vând apartament 2 camere Nae 
Leonard. Tel. 0757808718. (76822)
• Vând apartament 2 camere 
et.1/4, Micro 17. Relaţii la telefon 
0746510856. (76828)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030311. 
(76916)

• Persoană fizică, apartament 
2 camere, Mazepa I, bl.C1, 
parter/4, 34900 euro nego-
ciabil, liber, curat, balcon. 
0745361207. (76957)
• Ap. 2 camere la cheie, Micro 
20, 125000 +posibilitate rate. 
0733449104. (77112)
• P.F. vând (schimb) ap. L-uri, M.19. 
Fără agenţii. 0741255609. (77161)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, îmbunătăţiri, et. 3, Nae 
Leonard, 41000 euro. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (77209)
• Vând 2 apartamente semide-
comandate Centru şi Ţiglina I. 
0743696207. (77304)
• Vând apartament 2 camere M.19, 
bl.B1, et.1. 0757554574. (77363)
• Vând apartament 2 camere dec., 
zona IREG, în spate la pescărie, mo-
bilat, utilat, 50000 E. 0741672765. 
(77464)

• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, decomandat, Micro 14, fără 
îmbunătăţiri, etaj 2, 53 mp. Tel. 
0748798246. (77471)
• Vând 2 decomandate, 20.000 
euro. 0757928687. (77534)
• 2 decomandate, Dunărea, etajul 
2, liber, 130000 lei. 0743390207. 
(77542)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate Siderurgiştilor Vest, 
et.4/4, curat, liber. Tel. 0743795604. 
(77653)
• 2 camere dec., 4/4 îmbunătăţit, 
Micro 38, 30000 euro negociabil. 
0745054548. (77687)
• Vând apartament 2 camere ora-
şul Bălan, jud. Harghita, zonă cen-
trală, boxă +beci. Tel. 0743384055. 
(77751)
• Vând apartament două camere. 
Telefon 0754269448. (77841)

• 2 decomandate, Sid. Vest, par-
ter, CT, TMP, mobilat, 34000 E. 
0745914848. (77912)
• Superofertă! 2 decomandate, 
Micro 21, etaj intermediar, 54 mp, 
110000 ron. 0756633251. (77914)
• 2 decomandate, etajul 1, balcon, 
termopan, usa metalica, 22.500 
euro. 0751021866 (77919)
• 2 decomandate Micro 18, 
etaj 8/10, LIBER, 115.000Ron. 
0754/267318 (77936)

Vânzări 3 camere
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (74236)
• 3 camere parter, N. Leonard, CT, 
balcon, curte, S10, 60000 euro. 
0723502858. (75319)

Gars. Port, curata  42000 lei
Gars. Viaduct, curata  36000 lei
Gars. M.40, libera, gr.sanitar  15000 lei
Gars. M.19, simpla, curata  60000 lei
Gars. M.39, curata,simpla  44000lei
Gars. Tig.I, simpla, et1   60000 lei
Ap. 1 cam. Aviatie, curat  65000 lei
Ap. 1 cam. M.20, curat   95000 lei
Ap. 1 cam. ICF,simplu, liber  65000 lei 
Ap. 1 cam. Maz., 31 mp, simplu  85000 lei 
Ap. 2 cam. M.17, dec., simplu, curat  125000 lei 
Ap. 2 cam. M.39, dec.,simplu  115000 lei
Ap. 2 cam. Tig. I, simplu,liber  22000euro
Ap. 2 cam. Aviatie, simplu, curat  65000 lei
Ap. 2 cam. I.C.F., dec, curat  115000 lei
Ap. 2 sdec. M.38, et.1/4 curat   80000 lei
Ap. 2 cam. M.16, et. 3/4, curat  115000 lei
Ap. 2 cam. dec., M.19, simplu  82000 lei
Ap. 2 cam. Maz. II, et.1/4, dec., curat  33000 euro
Ap. 2 cam. Centru , imb.  28000 euro
Ap. 3 cam. I.C.F., curat,simplu  140000 lei
Ap. 3 cam. M.17 simplu et. 3/4, 2 balc.  135000 lei
Ap. 3 cam. Tig. III, dec.,  simplu  120000 lei
Ap. 3 cam. Centru, sdec., curat   28000 euro
Ap. 3 cam. M.21, curat, curat   97000 lei
Ap. 3 cam. dec., Port, 2 gr.san., 2 balc.  38000 euro
Ap. 3 cam. dec., M.39, et.1/4, curat  155000 lei

Ap. 3 cam. dec. M38 parter simplu, 3 balc. 160000 lei
Ap. 4 cam. Maz., curat et. 7/10, 2 balc., 
2 bai  250000lei neg.
Ap. 4 cam. M.38,iz. ext., simplu  100000lei 
Vila noua Sendreni pret neg.   0755155752
Casa 2 cam,baie, bucatarie  15000euro neg 
0755155752

INCHIRIERI OFERTE
Gars. M.40 nemob.   300 lei/luna
Gars. Tig.I, mob.  500lei/luna
Ap. 1 cam. I.C.F.mob  550 lei/luna
Ap. 1cam. Maz II nemob.  450 lei/luna
Ap. 1 cam Maz I mob., util.  500 lei/luna
Ap. 2 cam. Centru, semimob.  600 lei/luna
Ap. 2 cam. M.17,nemob.  600 lei neg /luna
Ap. 2 cam. Silozului, mob.  550 lei/luna
Ap. 2 cam. Port , nemob.  500 lei/ luna
Ap. 2 cam. M.20,mob.simplu  150 euro/luna
Ap. 2 cam. Maz.II, semimob.,simplu  135 euro/luna
Ap. 2 cam. PC mob.,simplu  140 euro/luna
Ap. 2 cam. Centru mob.,util.  250 euro/luna
Ap. 3 cam Sid.V. mob., util.  150euro/luna
Ap. 3 cam Faleza, vedere dunare mob. 650 euro/luna
Ap. 3 cam.Port mob.,util., CT  250 euro/luna
Casa PC, nemob, ptr.birou  500lei /luna

2 dec ICF, O-uri, et 3/4, CT, AC, 2 balcoane  37.600E
2 dec Maz 1, BR-uri, etaj 5/10, CT, TP, 2 balc  40.000E
2 dec Centru, Str. Domneasca, bloc Select, et 1, CT, 
TP, AC, mobilat, vedere bilaterala, 80mp  60.000E

APARTAMENTE 3 SI 4 CAMERE
3 sdec Centru, et 4/4, ved pe 2 parti, simplu, liber  26.000E neg
3 cam TIG 2, et 8/9, CT, TP, UM, AC, 2 balc, 67MP  32.000E
3 dec M 39A, et 2/4, TP, UM, iz ext, 63mp  150.000lei
3 dec M 40, J-uri, et 3/4, curat, simplu, liber                        150.000lei neg
3 dec Nae Leonard, et 4/4, simplu, 2 bai, 2 balc  34.000E
3 dec M 20, et 7/10, g+f+p, Tp, curat  155.000lei
3 sdec TIG 2, et 2/4, Tp, AC, UM, parchet  36.800E
3 sdec M 16, et 3/4, g+f+p, TP, usi noi, 2 balc.  37.000E
3 dec SID Vest, et 1/4, TP, UM, 2 bai  43.000E
3 dec ICF(str 1 Dec), p/4, g+f+p, TP, 2 bai, balc, 72mp 45.000E neg
3 dec CENTRU, Str. Domneasca, etaj 3, vedere bilaterala, 
mobilat si utilat, CT, TP, AC, 92mp, boxa de 7mp  60.000E neg
3 dec P-ta Centrala, et 6/7, bl nou, 88mp, TP, CT, AC  59.000E
4 dec Maz 1, et 9/10, BR-uri, 2 bai, TP ext, 86mp  49.000E
4 dec M 14, parter, TP, CT, 3 bai, 83mp  52.000E
4 dec MAZ 1, et 2/4, CT, TP ext, AC, 89mp, 2bai  66.000E

INCHIRIERI
1 cam Ireg, nemob, parter, g+f+p, TP, UM,  100euro/luna

TERENURI
Sendreni, intravilan, St=600mp, D=14.5m, apa, lumina  14E/mp
Senderni, intravilan, St=1.000mp, apa lumina  10E/mp
Bariera Traian, intravilan, utilitati, St=700mp D=12.5m  20E/mp neg
Zona IRICAD deschidere la DN 26, St=500mp,  14.500E neg

GARSONIERA/APARTAMENT CU 1 CAMERA
Gars TIG 1, et 1/9, g+f+p, TP, UM, mobilata  17.500E
1 cam General, et 4/4, TP, UM, AC, 30mp  78.000lei
1 cam ICF, et 3/4, g+f+p, TP, buc mobilata  85.000lei

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 cam M 19, et 3/4, g+f+p, TP, liber  75.000lei
2 sdec M 38, N-uri, et 2/4, imb, balcon  85.000lei
2 sdec M 38, L-uri, et 4/4, liber, simplu  85.000lei
2 sdec M 20, et 4/4, g+f+p, TP, UM, liber  95.000lei
2 sdec TIG 1, C-uri, et 2/4, liber, geam la baie  95.000lei
2 cam Centru, R-uri, et 4/4, TP, UM, AC  105.000lei
2 dec M 21, et 8/8, simplu, 64mp,  25.000E
2 cam PORT, et 7/10, balcon, TP, UM, g+f+p  110.000lei
2 dec N. Leonard, et 4/4, TP int+ext, UM, AC  112.000lei
2 sdec TIG 1, E-uri, et 1/4, g+f, TP, UM, liber                115.000lei neg
2 sdec M 16, B-uri, et 3/4, simplu, curat  115.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, parter, balcon, curat, simplu  120.000lei
2 cam M 17, O-uri, p/4, balcon, TP, baie renovata  27.000E neg
2 dec M 39C, et 1/4, 56mp, curat, 2 balc  130.000lei
2 cam M 17, K-uri, et 1/4, g+f+p, Tp  130.000lei
2 sdec MAZ 1, C-uri, et 2/4, liber, simplu  30.000E
2 dec Doja, et 3/4, simplu, liber, geam la baie  140.0000lei
2 dec M 18, et 5/10, partial TP, UM  140.000lei
2 dec ICF, O-uri, p/4, balcon, curat, TP, 54mp  32.000E
2 dec SID, SD-uri, et 1/4, simplu, liber, 55mp  33.500E
2 dec M 21, et 1/10, mobilat, TP, CT, UM, 53mp  35.000E
2 dec M 20, et 2/4, g+f+p, TP int+ext, UM, AC  155.000LEI neg
2 dec Maz 1, et. 7/10, Tp, UM, g+f, izolatie  36.000E
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

• OCAZIE! Vilă duplex Vânători 
(Odaia Manolache), zona vile (str. 
Gârboavele), gaze, apă, 21000 
euro jumătate/ 41000 euro inte-
gral. 0742111307. (74180)
• Vând vilă nouă, Şendreni. 
0755155752. (74221)
• Vând casă +teren com. Fundeni, 
jud. Galaţi, situată str. Principală, 
preţ 20000 E negociabil. Tel. 
0742618099. (75102)
• Vând/ variante casă Vânători, 
toate utilităţile. 0740071736, 
0744780557. (75500)
• Vând casă +teren intravilan, 
1900 mp, com. Griviţa. Telfon 
0754460406, 0751183772. (75635)
• Casă vacanţă munte, 2300 mp, 
Oituz, 40000 E. Variante, rate. 
0745208845. (75646)
• Casă nouă Barieră- Vega, la che-
ie. Variante, rate. 0745208845. 
(75648)
• Vând casă nouă, Centru, P+1+M. 
Telefon 0722851388. (75674)
• Vând/ schimb vilă sat Costi, apar-
tament +diferenţă sau două apar-
tamente. 0744134948. (75816)
• Casă Smârdan, zonă asfaltată, 
40000 euro. 0755070789. (75912)
• Vilă 2012, proiect deosebit, Vega 
-Barieră. 0742936473. (76444)
• Vând casă bătrânească +teren 
Lieşti. Tel. 0730104407. (76674)
• Casă P+etaj nouă, spaţioasă, la 
cheie, toate utilităţile, zonă foarte 
bună, 120000 euro. 0741715487. 
(76693)
• Vând sau schimb cu apartament 
3 camere+ diferenţă, casă comuna 
Piscu. Tel. 0743262427. (76759)
• Vând casă 500 mp zonă bună, 
preţ negociabil. Tel. 0336416716. 
(76768)
• Mazepa, 160 mp construiţi, te-
ren 280 mp. Telefon: 0749374726. 
(76786)
• Vând casă str. Carnabel colţ cu str. 
Vultur. Tel.0743090387. (76909)

• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 80000 E negociabil. 
0758030311. (76912)

• Casă Vânători P+1, la roşu, ne-
gociabil, schimb +diferenţă. 
0740087567. (76938)
• Casă nouă locuibilă+ 1000 mp te-
ren Smârdan. 0745585834. (76961)
• Vând casă bătrânească, mobila-
tă, +teren cu vie în comuna Iveşti. 
Tel. 0752352014. (76976)
• Vând foarte avantajos casă nouă 
P+M, cartierul de vile Şendreni, 
zona Didona, sc= 175 mp, st= 700 
mp, toate utilităţile în casă, neg. 
0753104134. (77145)
• Vând casă Slobozia Conachi. 
0766533078, 0748815695. (77180)
• Casă Basarabiei, 760 mp, 120000 
E. 0744193829. (77197)
• Vând vilă P+1 finisaje lux, an-
samblu rezidenţial, preţ foarte 
avantajos. Telefon 0726562735. 
(77227)
• Vând casă str. Basarabiei nr.103, 
23000 E. 0742331316. (77267)

• Vând vilă duplex, comuna 
Braniştea, cartierul nou sau 
schimb cu apartament 3 camere. 
0744472512. (77277)
• De vânzare două corpuri casă cu 
vie 1500 mp total, racord apă şi 
lumină, com. Grindu (fostă Pisica), 
jud. Tulcea. 0726369605. (77291)
• Vând casă Şiviţa. 0729147363, 
0753800124. (77353)
• Vând casă la roşu com. Şendreni. 
Tel. 0756989354, 0236332673. 
(77382)
• Vând casă Odaia Manolache, 
75000 E. Tel. 0757425766. (77437)
• Vând casă cu spaţiu comerci-
al Nicolae Bălcescu 52. Telefon 
0752153155. (77446)
• Vând casă, zonă bună, sat Vasile 
Alecsandri. 0756575215. (77479)
• Vând casă str. Războieni, 430 
mp, toate utilităţile. 0747353387. 
(77484)
• Vând casă din BCA, în comu-
na Cuca, jud. Galaţi. Telefon 
0740394447. (77587)
• Vând casă str. Lozoveni nr.111. 
Telefon 0721746048. (77602)
• Proprietari vindem case bătrâ-
neşti cu 340 şi 2000 mp, str. Traian. 
Telefon 0746790770, 0756158258. 
(77615)
• Vând casă sat Negrea, 1900 mp, 
gaze, apă curentă. 0741014977. 
(77622)

• Casă comuna Oancea, locui-
bilă mare, dependinţe, curte, 
grădină, pomi, fântână, apă 
curentă, poziţie neinundabi-
lă, 800 milioane negociabil. 
0726389855, 0755216443. 
(77666)

• Vând vilă Şendreni, teren proprie-
tate 1000 mp, P+1+M. 0753792186. 
(77727)

• Vând vilă (P+1+M) Vânători. 
Telefon 0746015369. (77791)

• Arcaşilor, vilă D+P+1E, 250 mp, 
construiţi, racordată la toate 
utilităţile. 0742030440 (77840)
• Casă nouă Braniştea, cartier nou, 
preţ avantajos. Tel. 0754867488. 
(77852)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, de-
comandat ICFrimu, preţ negocia-
bil. 0749309154. (77679)
• Vindem apartament 3 camere 
Micro 19. 0744363189. (77712)

• Vând 3 camere ICFrimu, et.4/4, 
CT, TMP, AC, 156000 lei. Telefon 
0757016844. (77864)

• 3 camere, str. Frunzei, 80 mp, 
et.7/8, deosebit, vedere Dunăre, 
mobilat. 0756417355. (77877)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
38, et.1/4, bl.Y25. 0743584093, 
0760088139. (77900)
• 3 decomandate Tiglina II, parter, 
LIBER, 140.000Ron. 0754/267318 
(77937)
• 3 decomandate I.C.Frimu, par-
ter, centrala termica 190.000ron. 
0745/526231. (77938)

• 3 camere, Piaţa Centrală, 88 mp, 
57000 euro. 0723136361. (77910)
• Proprietar, 3 camere, Piaţa 
Centrală, 90 mp, îmbunătăţit. 
0722672666. (77941)
• Vând urgent apartament 3 ca-
mere Micro 19. Tel. 0746907282. 
(77945)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, str. 
Brăilei, îmbunătăţit, centrală ter-
mică, faianţă, gresie, termopan. 
Relaţii 0722228830. (74930)
• Vând apartament 4 camere- 
central (Miorita). Tel. 0743895331. 
(77021)
• Vând apartament 4 camere, 
et. 2, Micro 20, ultradotat. Tel. 
0756105422. (77152)

• Vând apartament 4 camere 
ICFrimu, bl.T6, sc.2, ap.20, parter 
sau schimb cu 2 camere+ diferen-
ţă. Telefon 0757526198. (77148)
• Vând apartament 4 camere 
Piaţa Centrală- Banc Post, fini-
saje lux. Preţ avantajos. Telefon 
0726562735. (77228)
• 4 camere- preţ de criză, lângă 
Mall Dunărea, et.10/11, super îm-
bunătăţit, parchet lemn masiv, 
termopan int-ext stejar auriu, AC, 
CT, apă separat, parţial mobilat. 
52000 E. 0759078005. (77380)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 
cameră, banii cash. 0746.474.992. 
(74186)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau cameră, 
plata cash. 0744649985. (74190)
• Cumpăr urgent apartament 1 ca-
meră sau garsonieră. 0747854893. 
(74203)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr urgent apartament, ba-
nii cash, 0748647760. (61302)
• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (74187)
• Cumpăr apartament, plata pe 
loc. 0752556879. (74191)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii 
cash. 0751363690. (74205)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (74210)
• Cumpăr urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (76783)

Cumpărări  
3 camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (74188)
• Cumpăr 3-4 camere, banii cash. 
0756633251. (74209)

Vânzări Case
• Vând casă 5 camere+ anexe, cur-
te 3000 mp, Centru Rojeni, 12000 
E negociabil. 0742272653. (72714)
• Vând casă la cheie, Şendreni. 
0752947408. (73624)

• Casă sat Costi, P+etaj, 2009, 
porotherm, izolaţie tâmplărie 
Salamander 3D low, acoperiş ţi-
glă metalică Viena, st= 1200 mp, 
sc= 240 mp, 75000 E neg., vari-
ante imobiliare Galaţi, Braşov, 
Bucureşti, Constanţa. 0748936950, 
0236331446. (72692)
• Vând casă+ teren comuna 
Independenţa. 0743515715, 
0743308823. (72910)
• Vând casă P+E, zona Metro, st= 
1000 mp, sc= 130 mp/ nivel, preţ 
65000 E. Telefon 0745245539. 
(73373)
• Vând vilă nouă Şendreni, 45000 
E. 0745499831. (73744)

• Urgent casă îmbunătăţiri, com. 
Tudor Vladimirescu, negocia-
bil. 0751160660, 0236829076. 
(73954)

Regulamentul concursului 
este disponibil pe www.viata-libera.ro

Intră 
chiar acum 
în concurs!

                      VANZARI 
Gars.Port, etaj 3/7, libera, um, termopan   8000 euro
Gars. Viaduct, grup sanitar, renovata  36000 lei
Gars. Tiglina, etaj intermediar,  libera  60000 lei
1 Cam. Micro 38, etaj 3, renovat, liber, balcon  65000 lei
1 Cam. I.C.Frimu, renovata, aer conditionat   75000 lei
2 Cam. Aviatiei, termopan, 35mp, curat  70000 lei
2 Cam. Micro 38, parter, curat, balcon,  20000 euro
2 Cam. Micro 19, etaj 1, renovat, balcon  100000 lei
2 Cam. Micro 20 , renovat, izolat, liber  100000 lei
2 Cam. Tiglina 2, 2 balcoane, mobilat, liber  118000 lei
2 Dec. Micro 19, 50mp, renovat, liber  27000 euro
2 Dec. Micro 21, boiler, ac, liber, renovat  120000 lei
2 Cam. Mazepa 2, termp. gresie, faianta   120000 lei
2 Cam. Micro 16, etaj 2, simplu, liber  120000 lei
2 Dec. Micro 17, parter, simplu, curat  125000 lei
2 Dec. Micro39C, 2 balc., etaj 2/4, renovat  135000 lei 
2 Dec. Piata Centrala, parter, simplu  30000 euro
2 Cam. Micro 20, etaj intermediar, simplu  30000 euro

2 Cam. Sid.Vest, izolat, gresie, faianta, liber  32000 euro
2 Cam. Nae Leonard, S-uri etaj 3, renovat  38000 euro
3 Cam. Tiglina 3, 78 mp, simplu, liber  120000 lei
3 Cam. Micro 39, Y-uri, etaj 1, t, g, f, liber  30000 euro
3 Cam. Micro 17, liber, etaj 3/4, curat  145000 lei
3 Dec. Micro 13, etaj 4/5, 3 balc.,  2 bai   150000 lei
3 Dec. Piata Centrala, etaj 2, ct, renovat, liber 45000 euro
3 Cam. Siderg. 3 balc, 2 bai, ct, renovat  46000 euro
3 Dec. Mazepa, 2 bai, 2 balc, termp, ac.  47000 euro
3 Dec. Tiglina, PS-uri, etaj 3/4 , ct, liber  48000 euro
4 Cam. Micro 38, etaj 3, renovat, liber  130000 lei
4 Dec. Micro 39C, etaj 2, ct, 2blc, renovat  40000 euro

INCHIRIERI
1 Cam. Mazepa, nemobilat , simpla   450 lei
Gars. Tiglina, etaj 2, t,g,f,p, mob. utilat  500 lei
1 Cam. Mazepa, mobilat, utilat, ac  550 lei
2 Cam. Micro 21 semimobilat, ct, ac  150 euro
2 Cam. Ireg, etaj 2, g,f, mobilat,  utilat,  750 lei
3 Cam. Port, mobilat, utilat, ct, renovat,  300 euro

Gars M19 imb gr san, boiler 19.000Lei
Gars M40 gr san    16.000Lei
Gars M 40, 20 mp parter bl mixt   40000Lei
Gars Viaduct  gr san imb et int   40.000 Lei
Gars Tig 1 ,et int , UM liber  63.000Lei
1cam M19 ,bl mixt liber  55.000Lei
1 cam M21, et int, renovat  16500E
1 cam M38 et int imb  65.000 lei
1 cam M40 gaze,bl mixt ,et 1, apa sep, boiler  67.000Lei
1 cam sid 30 mp imb libera   78.000 lei
1 cam Maz simpla libera   88.000Lei
2 cam M17  balc,simpl  115.000 lei
2 dec M18 et int 56 mp stradal  125.000Lei
2 dec M20 56 mp, simpl   95.000 lei
2 cam Dunarea et 2, liber, simpl    85.000 lei Neg
2 dec M13 parter imb , balc 52 mp  115.000 lei
2 cam M38 imb   82.000Lei
2 dec M39 parter, simpl,   95.000 lei
2 dec M39c imb, 2 balc  32.000 e
2 cam Aviatie et int     67.000Lei
2 dec SID et 1,liber  140.000Lei  
2 dec IREG et int,3 balc  125.000lei
2 dec ICF  stradal  54 mp  115.000Lei 
2 dec ICF stradal 2 balc 60 mp et int simpl, liber  31.500 e
2 dec P.Centrala ct liber 56 mp  125.000 lei
2 cam Maz 1 simpl   100.000 lei
2 dec Maz2 et 1 , liber   34.000 e
2 cam Tig 1 et int liber curat   110.000 lei
2 cam Tig 2 simpl, liber   96.000Lei
3 cam M 17 simplu , curat, T, UM,63mp   30000E
3 dec M19 et 4/10 80 mp . 2 balc,liber   34.000E
3 dec M20 80mp 2 gr san   32.000E
3 cam M21  liber   100.000Lei

3 dec M39 , 66 mp    145.000lei
3 cam Aviatie et int   90.000 lei
3 dec SID-VEST parter T, UM, 2 gr san    42.000E
3 dec Maz 2 CT, liber, imb  44.000E
3 cam Tig et 1 60 mp T, UM, curat   30.000 E
3 cam Tig2 et int 2 balc, liber   145.000 lei
3 dec TIG 3 renovat,liber   130.000Lei
3 dec Centru 74 mp simpl , pretabil birou   55.000 E
4 cam M39 et int imb 60 mp   140.000 lei
4 dec M 39 et int, 2 balc, 2 gr san t, gaz sep   42.000 e Neg
4 dec Aviatie et 1,2 bai,2balc,87mp   40.000E
4 cam Maz 90 mp et int   57.000 E

Terenuri:         0749055169
Teren Sendreni 1000mp intravilan intabulat    16 e/ mp
Teren Arcasilor 400 mp utilitati la limita propietatii d=20   
 17.000 E
Teren Vanatori 4280 mp la DN26 d=28 m   13 E/ MP
Casa O.Manolache sc=120 mp, st=1000 mp   135.000 Lei
Casa Sendreni  la rosu si teren sc=100 mp, st=700 mp, fosa 
septica  12.000 E

Inchirieri:        0749810968
1 cam mob util complet     500Lei
1 cam mob partial  450 lei
1 cam faleza lux  275 E
2 cam centru mob util  800 lei
2 cam zona dunarea mob util   150 E
3 cam tig mob util CT AC  250 E
3 cam lux faleza   500 E

G Viaduct 1/4 22mp,imb 9.000 E
G Port,et.4,apa , libera  34000Lei
G M 40,P/4,gs,tm,p,balc  44.000 Lei
1c M 40et.2 balc,stradal  65.000Lei 

G Tig 1,et1,simplu   55000 Lei 
G M19,20mp,et.2,renov  55000Lei
1C Sid p/4 IMB ,  88.000Lei
2d M19 3/4,35MP,  95.000 Lei
2S M40,p/4, balc,  83.000 Lei
2sd Tig1,3/4, stradal,  21.000 E
2D ICF 1/4 58mp,tm,iz  145.000Lei
2C M 20 p/4 stradal   20000E
2d M18,56mp,9/10 imb  125.000Lei
2C Centru ,amenajat, 105.000 lei

2d M17,3/4,imb  125.000 Lei
2sd Tig 1,et.1, tm,p,  105000 Lei
2sd Tig 2,p/4, CT,t,p  32000Eneg
2sd Tig 2.et.4,2balc  100.000 Lei
2d M 19 52mp,t,p,g,f,  25.000 E 

2d M16 p/4,tm,um,g.  120.000lei 
2sdec M 16,t,2 balc  23.000 E
2D M 19, 2/4,imb  21000 E

2D Maz2 3/4, 56mp , 33000E
2sd M21,p/4,balc,imb  97000lei
3sd M40,et.2,balc, tm  92000 lei
3sd M 21 2/4,  110.000 lei, neg
3D M38,p/4 ,2 balc  155000 Lei

3sd Tig2, 2/4,la cheie  37.000 E 
3sd M19 et1,  110.000 lei neg

3D M 17,et.3,g,f  130.000 Lei
3sd Tig1,p/4,ct,tm,mob  135000Lei
3sD M 16,et.1,tm,ct,g,f,p  140.000 Lei
3D TIG2,P/4,simplu  150.000 Lei
3D Sid ,et.1, tm,iz,f,g  40.000E
3sd M17,et1, 2balc  140.000 Lei

3D NL p/4 130mp,ct,tm  60.000 E neg 
4DM 17,et.1,2balc,2gs, 42.000E neg
Casa Zona 6 Martie,300mp 40.000 E
-Casa Zona R.Negru 160mp  30.000Eneg

Inchirieri 
G Tig mobilata   500Lei
1C Doja mobilat-utilat-lux  700lei
3D SidV mobilat-utilat   150 E
3 d NL,4cu pod,g,f,balc  33.000 E
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Vânzări Auto

• Vând voucher 2013, dosar com-
plet. Telefon 0746870825. (75224)
• Vând urgent Renault Laugna 2, an 
2006, 115000 km, motor 2,0, ben-
zină, 3800 neg. Tel. 0742367024. 
(76409)
• Vând Audi A6, 2008, motor 2000 
TDI, 140 cp, full opţional Break sau 
schimb cu Sharan sau apartament 
1 cameră, garsonieră, preţ 12500 
euro. Tel. 0740995165. (76426)
• Vând voucher 2013, preţ 900. Tel. 
0749829765. (77286)
• Vând Dacia Break în stare de 
funcţionare. 0743386168. (77387)
• Vând Volkswagen LT 28 autou-
tilitară izotermată, an fabricaţie 
2002 sau schimb cereale (grâu). 
Tel. 0744779363. (77474)

• Vând motocicletă Kawasachi 
550 CC, preţ negociabil. Telefon 
0723290683. (77790)

Cumpărări Auto
• Cumpăr autoturisme orice tip, 
după 2002. 0745208845. (75644)
• Cumpăr autoturisme orice tip, 
2004- 2012. 0742597315. (75951)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(76621)

Vânzări Case
• Vând casă P+1+ demisol, zonă 
centrală. Telefon 0740459130. 
(77873)
• Vând casă comuna Independenţa. 
Telefon 0740813743. (77891)
• Casă 6 camere, garaj, centrală, 
47500 euro. 0720505079. (77962)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând teren construc-
ţii 1500 mp, d= 75m, Sat Costi- 
Coşare, cu auto/ apartament. 
Telefon 0741401968. (76692)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Tineri fără copii închiriem, ter-
men lung. 0744123498. (74200)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, utilat, AC, CT, str. Portului, 
800 lei. Tel. 0756589633. (77150)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0236471202, 0744604952, 
0722.317309. (62797)
• Închiriez apartament, plata lunar, 
zonă bună. 0740123014. (74201)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (74217)
• Închiriez apartament lux, 2 ca-
mere, zona Doja, regim hotelier. 
Tel. 0746546442. (75322)
• Închiriez apartament în regim 
hotelier. Tel. 0732671446. (75505)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment mobilat sau nemobilat. 
0747854893, 0756633251. (75661)
• Închiriez apartament 2 came-
re, pentru elevi de liceu. Tel. 
0740996652. (76984)
• Primesc o fată în gazdă, came-
ră mobilată, la casă. 0756556629. 
(77126)
• Închiriem spaţii pentru biro-
uri, camere mobilate/ nemobi-
late. 0236312402, 0740060257, 
0740060258. (77207)
• Închiriez garsonieră Ţig.I, A1, mo-
bilat şi utilat. 0756618899. (77265)
• Închiriez garsonieră Micro 39. Tel. 
0747843487. (77366)
• Închiriez o cameră la curte, str. 
Domnească. Tel. 0236419133. 
(77399)
• Închiriem 2 camere+ baie, la 
casă, 40 mp, renovată recent, 
CT, termopane, parchet, curte 
pretabil birouri, zona Bănci, 200 
E. Posibilităţi cumpărare. Tel. 
0722311405. (77410)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
zona Spital Militar, mobilat, 450 
lei inclusiv utilităţile indiferent 
de anotimp. Telefon 0751357047. 
(77449)
• Închiriez garsonieră A7, Ţiglina I, 
telefon: 0741246234. (77501)
• Închiriem apartamente regim 
hotelier, central. 0741401022. 
(77574)
• Primesc în gazdă fete. Telefon 
0236467025, 0756632527. 
(77578)
• 2 camere Vega- Faleză, U4, mobi-
lat, utilat. 0723347357. (77650)
• Închiriez apartamente 1,2,3 ca-
mere (ne)mobilate. 0745227466. 
(77690)

• Închiriez apartament una ca-
meră, zona General. 0754040533. 
(77714)
• Închiriez apartament una came-
ră, regim hotelier, zona General. 
Telefon 0754040533. (77715)
• Închiriez ap. 1 cameră, complet 
mobilat nou, bl.BR1C, pentru pe-
rioadă nedeterminată. Telefon 
0744569179. (77718)
• INCHIRIEZ APARTAMENT 
MOBILAT SI UTILAT CU CENTRALA 
TERMICA. TEL 0742079208 (77742)
• Închiriez garsonieră lux, regim 
hotelier. Telefon 0748922529. 
(77821)
• Închiriez garsonieră central. 
0725245708, 0745621464. (77825)
• Închiriez apartament 2 camere 
decomandat, mobilat, utilat, cen-
trală, izolaţie, curat, zona Talcioc. 
0769483368, 0756682959. (77858)
• Închiriez apartament 4 camere, 
mobilat, utilat, CT, AC, Ţiglina I, 300 
euro+ garanţie. Tel. 0745762777. 
(77897)
• 2 camere, nemobilat, Micro 21, f. 
curat, 100 E. 0745914848. (77911)
• 1 cameră, mobilat, utilat, et.1, 
Mazepa. 0745914848. (77913)
• 2 camere Mazepa I, mobilat uti-
lat, 600ron. 0754/267318 (77939)
• Închiriez apartament mobilat, 
utilat, pentru două fete, cu servici. 
Tel. 0752923089. (77953)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii birouri 15-50 mp, spa-
ţii depozitare 50-300 mp, 
acces TIR, toate utilităţile. 
0745594763. (73756)
• Închiriez spaţii birouri, producţie, 
depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (76703)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Piaţa Centrală, parter bloc. Tel. 
0745525950. (76815)
• Închiriez magazin alimentar 
complet utilat, pretabil orice, 60 
mp, Mic.38. 0745014916. (76897)

• Închiriez clădire 600 mp, 
curte 1500 mp, rezidenţi-
al, pretabil sediu societate, 
centru medical, str. Tecuci 
colţ cu Morilor. 0758030311. 
(76918)

• Închiriez spaţiu 100 mp, Micro 21. 
Tel. 0756381750. (77010)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 
40, str. Henry Coandă, bl.J6 şi în 
cartier Dunărea, Aleea Comerţului 
nr.27. Tel. 0730713047, 0730713046. 
(77040)

• Închiriem spaţii de birouri, 
modern amenajate, supra-
feţe de 222 mp, 100 mp, 67 
mp, 43 mp, 35 mp, 19 mp. 
Navexim Business Center- str. 
Domnească 105. Relaţii telefon 
0752165331. (77163)

• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
str. George Coşbuc nr.296. Tel. 
0743623441. (77216)

• Vând teren lângă gardul Metro 
cu utilităţi şi vecini, 435 mp cu 
19m deschidere. 0722455879. 
(76895)

• Vând teren 600 mp Drumul Viilor. 
0748318989. (76907)

• Vând teren Aleea Sheel 
1800 mp, 100 E/mp, negoci-
abil. Relaţii la 0758030311. 
(76914)

• Vând parcele teren ultra-
central 400 mp strada Mihai 
Bravu, 180 E/mp negociabil. 
0758030311. (76915)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0758030311. (76919)

• Vând loc casă zona liceului, ne-
gociabil. 0748353665. (76953)
• Vând 2000 mp teren intravi-
lan, comuna Tuluceşti, urget. 
0747970844, 0743393251. (76964)
• Vând teren 850 mp cu utilităţi, 
str. Tecuci nr.66. Tel. 0740771190. 
(77057)
• Persoană fizică vând teren intra-
vilan Vânători str. Narciselor, al 2 
rand de case de la DN26, 1000m. 
0740264537. (77108)
• Loturi teren casă sat Costi, utili-
tăţi, 14 euro. 0733449104. (77111)
• Teren parcelabil 2930 mp (2292 
+638), 250 euro/mp negociabil, 
str. Crizantemelor. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (77206)
• Vând 2300 mp vie altoită, pe şpa-
lieri, zona pădurea Gîrboavele. Tel. 
0751484127. (77248)
• Vând teren sat Costi 15 euro/mp. 
0733449101. (77332)
• Vând 500 mp teren cartier 
Smârdan. 0744560284. (77450)
• Vând teren Vânători, 6 euro mp. 
0747909614. (77456)
• Vând 450 mp sat Costi (în spa-
te la Floricultură) şi 4600 mp 
sat Tătarca. Tel. 0720539614, 
0236420568. (77473)
• Vând teren str. Şetfan cel Mare, 
zona Arcaşilor, 1000 mp, două 
deschideri, 27-38 mp. 0749553090. 
(77494)
• Vând urgent, avantajos 1000 
mp intravilan, Brateş nr. 19. Tel. 
0745757479. (77515)
• Vând teren intravilan com. 
Scânteieşti. Tel. 0762402823. 
(77599)
• Vând 6000 mp teren arabil, 
Vânători. 0755277376. (77604)

• Vând teren la Fileşti 3400 
mp. Telefon 0742340763, 
0749363442. (77661)

• Vând teren 500 mp, com. 
Şendreni, proprietar. Tel. 
0742941003. (77674)

• Vând 550 mp pentru casă, 
Vânători, 10000 lei. 0758643840. 
(77713)
• Vând teren 270 mp, deschide-
re 1040, str. Anghel Saligny. Tel. 
0754305955. (77779)

• Proprietar vând 600 mp teren 
lângă A.N.L-uri Micro 17, pretabil 
construcţie bloc. 0749466018. 
(77794)
• Teren 180 mp deschidere 
9m, strada Alexandru cel Bun. 
0744792802. (77816)
• Teren Tuluceşti, cartier nou, 1250 
mp, variante. 0744909527. (77828)
• Vând casă cu teren 1450 mp, sat 
Odaia Manolache. Tel. 0749327100, 
0751331071. (77849)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 55 E. 
0745300011. (77853)
• Urgent teren 705 mp, Tătarca, 
5500 E negociabil. 0757537109. 
(77902)
• P.F. teren Arcaşilor, 500 mp, vizavi 
Grădiniţă. 0747839571. (77915)
• Vând teren Şendreni, 1 ha şi lo-
tizabil, construibil. 0734396280. 
(77942)
• Satu Costi parcelabil, utili-
tăţi, ofertă 8 euro. 0740504638. 
(77955)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol zona 
Bădălan (Agrogal), Zătun. 
0740520830. (53876)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (77177)
• Cumpăr teren intravilan central 
Galaţi. 0748117521. (77771)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(73978)
• Vând 2 hale pe Centură, 285 
mp, 160000 euro împreună. Tel. 
0749867128. (75680)
• Vând hală industrială 150 mp+ 
50 mp birouri pe 2000 mp te-
ren, Tuluceşti, deschidere DN 26. 
0720533804, 0745648689. (76327)

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (76701)
• Vând spaţii comerciale str. 
Siderurgiştilor şi str. Portului. Tel. 
0722259660. (76899)
• Vând spaţiu M20, 54 mp, Şc.43. 
0753059755. (77119)
• Predau bar -restaurant Piaţa 
Micro 17, 8000 E. 0756589633. 
(77151)
• Cedez spaţiu comercial, Micro 19. 
0744207103. (77496)
• Cedez stand cu firmă Piaţa 
Centrală. Telefon 0743125572. 
(77555)

• Spaţiu comercial 70 mp, 
Domnească. Tel. 0740469179. 
(77856)

• Închiriez spaţiu pentru birouri 
sau alte activităţi, 60 mp, restruc-
turat, Micro 19, bl. P2, ap. 3, avan-
tajos. Tel. 0786812332. (77340)
• Progresul SCM oferă spre închirie-
re foarte avantajos, spaţiu central, 
et. 3, 170 mp (hală). 0236411861, 
0736640723. (77359)
• Închiriez garsonieră A-uri, Ţiglina, 
pentru birouri. Tel. 0755290150. 
(77393)

• Închiriez spaţiu comercial, 
comuna Lieşti DN 25, 45 mp. 
0762298381. (77502)

• Ofer spre închiriere în Brăila spa-
ţiu comercial în centrul istoric (str. 
M. Eminescu). Tel. 0722294210. 
(77504)
• Închiriere spaţiu comercial, clădi-
re independentă, recent amenajat 
cafenea -cofetărie, strada Brăilei 
colţ cu Siderurgiştilor (Ultimul 
leu). Tel. 0745.98.98.28. (77511)
• Hală vizavi Pietricica DN26, 700 
lei. 0744193829. (77533)
• Fast -food/ xerox, utilate în faţa 
Facultăţii de Calculatoare, 2000 lei 
negociabil. 0756707528. (77550)
• Spaţiu comercial 65 mp, toate 
utilităţile, curat. Tel. 0724340007. 
(77672)
• Închiriez spaţiu 100 mp, et. 2 şi 
20 mp, etaj 3, Ţiglina I staţie, toate 
utilităţile, pretabil birouri, 6 E/mp. 
0746592871. (77696)

• Închiriez coafor, dotare vad 
format. 0753569460. (77808)

• 32 mp complex „Potcoava” cu 
utilităţi (atelier, birou, comerţ). 
0720661594. (77811)
• Spaţiu str. Brăilei vizavi Mol 
Dunărea, vad excelent, demisol 
70 mp, etaj I+II, 90 mp +70 mp. Tel. 
0745586292. (77851)

Vânzări Terenuri
• Vând/ închiriez convenabil te-
ren Tirighina. Utilităţi. Variante 
auto- compensări, marfă etc. Tel. 
0745648746. (73508)
• I.C.BRĂTIANU 2650 mp, lângă 
LOTCA, căsuţă+ fundaţie de be-
ton 30x12,5 pentru S+P+2, gard 
beton cu 3 porţi, apă, curent tri-
fazic, 65000 euro NEGOCIABIL. 
0723984908. (73808)
• P.F. vând 2x1000 mp teren, in-
travilan, zona Bariera Traian. 
0744660686. (74604)

• Proprietar vând loturi case 
Sat Costi (lângă Floricultura), 
utilităţi în zonă. 0749466018. 
(74646)

• Proprietar vând lot casă zona 
Floricultura, 15 E mp. 0749466018. 
(74647)
• Vând teren 3000 mp vizavi 
Pietricica, 33 deschidere la stradă, 
negociabil. 0741496293. (75333)
• Vând teren 5000 mp intravilan 
Sat Costi. Tel. 0740979286. (75350)
• Vând teren intravilan la intra-
re în Vădeni, toate utilităţile. 
0746581121. (75473)
• Teren Bariera Traian, proprietar, 
utilităţi, intabulat. 0740429421 
(75566)
• Vând loturi case com. Vânători. 
Telefon 0721209753. (76178)
• Teren sat Costi, 1100 mp, utiliăţi. 
0741211335. (76443)
• Vând 11000 mp în zona Bădălan, 
lângă abatorul Saltempo. Are as-
falt până acolo, pretabil la dez-
voltări imobiliare, 5 minute până 
în Centru. Preţ 11E negociabil. 
0760133566. (76460)
• Vând 21000 mp în interiorul co-
munei Vânători, utilităţi în apropi-
ere. Se pretează la dezvoltări imo-
biliare. Se poate vinde şi jumătate. 
Preţ 10 E negociabil. 0760133566. 
(76461)
• Vând 2000 mp împrejmuiţi (cu 
livadă pe rod), cu apă oficial, cu-
rent electric la distanţă de 10m, 
înconjurat de vile. Zona în spatele 
fermei B2- dincolo de Pietricica, 
26E mp negociabil. 0760133566. 
(76462)
• Vând 1000 mp în pădurea de la 
Hanu Conachi, pe partea cu resta-
urantul, spre Lieşti lângă casa pă-
durarului. Se pretează la casă de 
vacanţă. Preţ 8E mp negociabil. 
0760133566. (76464)
• Vând teren 170 mp, zona Micro 
17, cu utilităţi. Tel. 0742472958. 
(76679)
• Arcaşilor, stradal 600 mp curti 
constructii. Telefon: 0749374726. 
(76785)
• Teren 3000 mp la Zătun, la 2 m 
de lac, variante. Tel. 0753214747. 
(76885)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Închiriez  
SPAŢIU 

COMERCIAL 
146 mp 

pretabil  
cabinet medical/

laborator analize.  
Tel.: 0744792801.

0729550315

 

• Sterică Basalic, chiar dacă via-
ţa nu e aşa cum o doreşti, chiar 
dacă cei pe care îi iubeşti te 
mai supără, iartă şi uită, zâm-
beşte şi bucură-te alături de 
noi, care îţi dorim astăzi cele 
mai frumoase gânduri de bine 
şi sănătate. La mulţi ani! 
Surorile, fratele şi nepoţii. 
(77822)

Felicitări

Vând Ford Transit, an fabrica-
ţie 2008, 470.000 km reali (ex-
clusiv extraurban), închidere 
centralizată, ABS, aer condiţi-
onat, revizii la zi, la reprezen-
tanţă. Prim proprietar persoa-
nă juridică. Preţ 5000 euro, 
TVA inclus (factură). Telefon 
0729.550.315

Vând Ford Transit, an fabri-
caţie 2008, 490.000 km reali 
(exclusiv extraurban), închi-
dere centralizată, ABS, aer 
condiţionat, revizii la zi, la re-
prezentanţă. Prim proprietar 
persoană juridică. Preţ 5000 
euro, TVA inclus (factură). 
Telefon 0729.550.315

Mica
Publicitate
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• Vând garaj zona Biserica „Sf. 
Vasile”- Şc.42, 4500 euro negocia-
bil. 0744780557. (75501)
• Vând Symbicort şi Montelukast, 
ieftin. Telefon 0754920668. 
(76575)
• Vând pat cosmetic şi Climazon. 
0746114735. (76910)
• Vând rafturi mag. alimentar, raf-
turi depozit, masă pentru măsline 
(inox), cântar electronic. Preţ 2000 
lei. Tel. 0724020385. (77592)

• Vând motor U650, preţ 800 
lei. 0757030804. (77625)

• Vând sobă de teracotă în stare ex-
celentă. Tel. 0743660754. (77749)
• Donez căţei talie mică. 
0722334864. (77893)
• Vând grajduri, ferme metalice 
hale, dale beton. 0720044252. 
(77899)

Cumpărări Diverse
• Cărţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri, antichităţi. 0751167540. 
(73977)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră pictură, obiecte decora-
tive, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (74220)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, 
NEFEROASE,CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL 
MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(74239)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (75749)

• Societate cumpără cartofi, 
castraveţi, roşii, varză albă, can-
tităţi mari. Tel. 0236.470.890, 
fax 0236.449.445, email ex-
port@asilgroup.ro. (77540)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (77606)

Matrimoniale
• Domn 53 ani, fără obligaţii, do-
resc să cunosc o doamnă de vâr-
stă apropiată pentru prietenie- 
căsătorie. Tel. 0742474645. (77026)

Licitaţii
• SC Simon Com SRL Brăila soci-
etate aflată în reorganizare judi-
ciară în baza Legii 85/ 2006, do-
sar nr. 2238/113/2011 Tribunalul 
Brăila, anunţă vânzarea directă 
a imobilului construcţii situat în 
municipiul Galaţi, Micro 39B, str. 
Henri Coandă nr.8, bloc J5, parter- 
Carte funciară nr. 101891-C1-U1 a 
localităţii Galaţi, număr cadastral 
101891-C1-U1 cu o suprafaţă con-
struită de 85,49 mp, teren aferent 
în cotă indiviză de 1,16 mp, la 
valoarea de 55000 euro exclusiv 
TVA. Pasul de supraofetă este de 
5000 euro. Orice persoană inte-
resată poate înainta intenţia de 
cumpărare a imobilului în condiţi-
ile de supraofertă până cel târziu 
30 zile de la dataa publicării în 
presă a prezentului anunţ, în con-
formitate cu disp. art. 118 alin (4) 
din Legea 85/2006 lichidatorului 
judiciar la sediul social din Brăila, 
str. Pietăţii nr.11, bloc A9, ap.54. 
Caietul de sarcini pentru imobilul 
ce face obiectul prezentei oferte 
de vânzare se achiziţionează de la 
lichidatorul judiciar pentru siuma 
de 1000 lei. Relaţii suplimentare 
la telefon 0722619796- lichidator 
judiciar. (77514)
• U.A.T. Barcea, cu sediul in comu-
na Barcea, jud. Galati, CUI 3264589, 
str. Mihai Eminescu, nr. 1, orga-
nizeaza in data de 26.09.2013 –

“Vanzarea prin licitatie publica 
cu strigare a unui imobil proprie-
tate privata - sediul fostului CAP 
Barcea si terenul aferent acestuia 
in suprafata de 2704 mp situata in 
extravilanul comunei Barcea, ju-
detul Galati. (77408)
• BEJ Tudorie Stefan, cu sediul in 
Galati, str. Brailei nr. 136, Bl. B3, Ap. 
51, tel: 0236434697, prin executor 
judecatoresc Tudorie Stefan, adu-
ce la cunostinta: In data 28.08.2013 
ora 13:00 va avea loc la sediul BEJ 
de mai sus, vânzarea la licitaţie pu-
blica a imobilului situat in Galati, 
str. Drumul de Centura, T152/1, 
P57, imobil inscris in C.F. nr. 105918, 
localitatea Galati, nr. cadastral 
16604-16649-16041-16014-16013-
16600-16015-16016-16042-17923, 
format din teren in suprafata de 
1.999,98mp. Preţul de evaluare al 
bunului imobil este de 245.100,00 
LEI fara TVA. Preţul de pornire al 
licitaţiei este de 183.825,00 lei 
fara TVA. CONDITII: 1. Garantia de 
participare este de 10% din pretul 
de evaluare al imobilului si se va 
vira in contul de consemnari nr. 
RO73CECEGL0171RON0000000, 
deschis la CEC, aparţinând 
B.E.J. TUDORIE STEFAN, C.I.F. 
RO22184982. Dovada consemnarii 
impreuna cu oferta de cumparare 
vor fi depuse la executorul jude-
catoresc pâna la termenul stabilit 
pentru vânzare. 2. Persoanele in-
teresate se vor prezenta personal 
la data şi ora stabilite pentru vân-
zare, la sediul executorului, având 
asupra lor CI. (77842)

Meditaţii
• Casino „MAX BET” angajează 
supraveghetori sală şi barmani. 
Cerinţe: studii medii, abilităţi 
calcul, program în ture, as-
pect fizic plăcut. Trimite CV+ 
poza la adresa de email: job@
ro.maxbetgroup.com (77722)

Diverse
• Liber pentru nuntă, 31 august 
2013, sala de 100-200 locuri, 
preţ foarte bun. 0724529085. 
(76400)

• Liber pentru nuntă 28 septem-
brie 2013, restaurant Diamond. 
0749260789. (77264)
• Adascălului Valer şi Nicoleta, 
titular al planului „Construire lo-
cuinţă individuală S+P+M”, cu 
amplasamentul în Drumul Viilor 
nr. 28K, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni 
a planului la APM Galaţi, în vede-
rea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi 
la sediul titularului, Drumul Viilor 
nr. 31D, zilnic de luni până vineri, 
între orele 8,00-14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi, în termen de 
15 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (77796)
• Primaria Nicoresti anunta pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul 
“Colectarea apelor pluviale si diri-
jarea unui izvor din zona centrala 
a Comunei Nicoresti”. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia me-
diului A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, Galati si la sediul 
Primariei Nicoresti, Jud. Galati, in 
zilele de luni – vineri, intre orele 
08:00 – 16:00. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galati din str. Regiment 11 
Siret, nr.2 Galati. (77949)

Cereri de Serviciu
• Caut să fac menaj sau îngrijesc 
bătrâni. Tel. 0753609537. (77786)

• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini spălat automate, aer con-
diţionat. Domiciliul clientu-
lui. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (45221)
• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, subsoluri, apometre, 
mobilier comandă. 0743042562, 
contact@galati-instal.ro (48870)

• Transport balast, pământ, închi-
riez utilaje construcţii şi bascu-
lante, executăm demolări şi să-
pături, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (50222)
• CONSTRUCŢII CASE, amenajări 
interioare, exterioare, hidro+ 
TERMOIZOLAŢII, instalaţii sanita-
re/ electrice, tâmplărie termopan, 
DEMOLĂRI PEREŢI+ TRANSPORT. 
PREŢURI AVANTAJOASE. 
0751886694. (60331)

• AER CONDIŢIONAT, vânza-
re, montaj, reparaţii, 24 ore. 
0744105096, 0766105096. 
(62803)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318. (62810)
• Filmări video, fotografii, so-
norizări, invitaţii evenimente. 
0743042560, contact@prowed-
ding.ro (64486)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, de-
barale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (65533)

• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (69520)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (70254)

• Alpinişti utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-
PVC, demolăm- zidim balcoa-
ne. 0745209979. (71599)

• INSTALATOR TERMIC şi sani-
tar: montaje- reparaţii. Telefon 
0758294335. (71849)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857. 
(71851)

• Demolări- decupaje pereţi, 
gips carton. Executăm garduri. 
0745209979. (71600)

• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, gar-
duri, fose, trotuare, acoperişuri, 
mansarde, zidării. 0742111307. 
(71641)
• Echipă construim case, vile, pre-
ţuri mici. 0743909240. (73625)
• SC MC ALPIN SRL execută lucrări 
termoizolaţie preţ 55 lei/mp indi-
ferent etaj şi reparaţii afectate de 
grindină, preţ 15 lei/mp, alpinişti 
utilitari. 0757776685. (73764)

• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, 
ieftin, 3 zile. Tel. 0752904043. 
(74090)

• Construcţii case, amenajări inte-
rioare- exterioare, mansarde, de-
molări. 0749184102. (74142)
• Placări polistiren, schelă, alpi-
nism. 0749184102. (74143)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. (74306)

• SC Tecnoart execută: zugră-
veli, gresie, faianţă, gipscar-
ton, termoizolaţii interioare, 
restructurări băi şi bucă-
tării, instalaţii sanitare. Tel. 
0748601575. (74307)

• Aer condiţionat, vânzare, 
montaj, reparaţii. 0740378983. 
(74568)

• Parchetari montăm, şlefuim 
parchet clasic- maşini aspiraţie. 
0754243022. (75719)
• Execut zugrăveli, glet, rigips, gre-
sie. 0751462491. (75813)
• Parchetari montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic. 
Maşini profesionale aspiraţie. 
0744694623. (76158)
• Meseriaş executăm cofraje şi 
armături pentru betoane, zidă-
rii, acoperişuri. Tel. 0748760035. 
(76245)
• SC KATY execută lucrări de hi-
droizolaţii. Experienţă, seriozita-
te, rate. 0722577327, 0723290746. 
(76253)
• Execut puţuri forate 60m. Telefon 
0754984501. (76269)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ 
COVOARE, perne, jaluzele, festo-
nat. Transport gratuit. 0741421697. 
(76393)
• TERMOIZOLAŢII de la 40 lei mp. 
Specialişti faţade, case, blocuri. 
Telefon 0748537106, 0753956797. 
(76531)
• SC execută hidroizolaţii, termo-
sudabile, calitate, garanţie, expe-
rienţă. Tel. 0728053464. (76655)
• Executăm zidării, zugrăveli, gre-
sie, faianţă, rigips. 0754545828. 
(76860)
• SC execută şi oferă spre vânzare 
case la cheie Sat Costi, 47500 euro. 
0733449104. (77113)
• Transport marfă 1,20 lei km. 
0748942643, 0764891571. (77158)
• Executăm amenajări interioa-
re, instalaţii sanitare şi electrice. 
0742436855. (77168)
• SC execută lucrări de hidroizo-
laţii şi amenajări interioare. Tel. 
0726206074. (77219)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080, 0336883711. 
(77245)

• Rigipsar profesionist execut tava-
ne, pereţi, casetate, zugrăveli, izo-
laţii polistiren, construcţii, man-
sardări. Tel. 0749405231. (77257)
• Executăm termoizolaţii exterioa-
re. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(77280)
• Executăm amenajări interioare 
şi hidroizolaţii acoperişuri. Tel. 
0767578162, 0746569547. (77281)
• Execut instalaţii sanitare comple-
te, montaj centrale termice lemne, 
calorifere. Telefon 0749669436, 
0742593544. (77355)
• Particulari! Zugrăveli, tapet, F+G, 
instalaţii şi reparaţii sanitare, elec-
trice, rigips, parchet, lambriuri. 
0744291422. (77357)
• Sc ALBNEGRU 777 execută 
amenajări interioare spaţii co-
merciale, apartamente, case de 
excepţie. Detaliul face diferenţa. 
0753044733. (77414)
• Amenajări interioare apartamen-
te, case, spaţii comerciale, la cheie. 
0756840364. (77416)
• Executăm, reparăm instalaţii 
electrice şi sanitare. 0746918483. 
(77417)
• INGINER REPAR TELEVIZOARE, 
LCD-uri, LED-uri, calculatoare. 
0746633953. (77553)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar instalaţii, dosare 
„ELECTRICA”. 0741114619. (77588)
• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (77589)
• Acoperişuri, mansarde, foişoare, 
lambriuri. 0755256182. (77594)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (77607)
• Executăm uluce, burlane, ori-
ce tip de acoperişuri, mici repa-
raţii. Pensionari 15% reducere. 
0746636633, 0754684606. (77649)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
uluce. Vopsim acoperişuri, orice 
reparaţii, burlane, izolaţii carton. 
0754841771, 0767869410. (77656)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
uluce. Vopsim acoperişuri, orice 
reparaţii, burlane, izolaţii carton. 
0769323901, 0756592553. (77660)

• SC efectuează servicii comple-
te D.D.D (deratizare, dezinfecţie, 
dezinsecţie) cu CEAŢĂ TERMICĂ la 
preţuri promoţionale. 0751106852, 
0743933282. (77707)
• Executăm construcţii vile, case, 
fundaţii, acoperişuri, termoizola-
ţii, amenajări la cheie. 0753792186. 
(77726)
• Amenajări interior- exterior, faian-
ţă, gresie, marmură. 0753537648. 
(77833)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă, seriozitate, garanţie. 
0741211335. (77837)

• SC vinde pentru îmbutelie-
re: ulei, oţet, vin, suc, lapte. 
Ambalaje noi tip PET, toate 
volumele: 0,5l, 1l, 2l, 3l, 5l. 
Tel/fax 0236450027. (77866)

• Executăm amenajări interioare, 
gleturi, zugrăveli, faianţări, rigips, 
betoane, şape, tencuieli, faţade. 
Rapid, ieftin, calitativ. Telefon 
0757889737, 0766702636. (77871)
• Construim case, structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri. 
0744395480. (77875)
• Alpinişti utilitari realizăm termoi-
zolaţii. 0744199986. (77890)
• Amenajări interioare, zidării, fa-
ianţă, termopane. 0764845274, 
0740490222. (77907)
• Particular instalaţii sanitare, cen-
trale termice. 0748691696. (77959)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, şape, 
parchet, lambriuri. 0742921235. 
(77960)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi persoa-
ne fizice şi juridice, în condiţii 
avantajoase. Telefon 0236411122, 
0724599854. (73344)
• Amanet Easy Cash-IREG oferă 
împrumut garanţie: laptopuri, 
LCD-uri, autoturisme, tablete, 
telefoane, aur, argint etc. Tel. 
0740615183/0749578093. (76592)
• Activitate bar, 100 mp +30 mp 
terasă, 5300 E neg. 0753214747. 
(76884)
• Vând afacere la cheie, bar- 
grill- terasă, utilat complet, 
zona Ţiglina, negociabil. 
Variante auto. Urgent. Telefon 
0755454545. (76933)
• Vând convenabil croitorie cu 
stoc de materiale şi utilaje. Telefon 
0744639190. (77654)

• OFERIM REFINANTARI, CREDITE, 
CARDURI DE CUMPARATURI. TEL 
0752131395. (77963)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (74230)

Vânzări Diverse
• Vând păsări crescute în sis-
tem gospodăresc (cereale). Vii 
sau sacrificate. Relaţii la telefon: 
0745237350; 0744788628. (72811)

• OFERTĂ! Vindem garduri diverse- 
plăci beton. 0731325221. (77053)
• GARAJ, Mazepa, (8000 euro) 
redus la 6500 euro NEGOCIABIL. 
0723984908. (73816)
• Vând loc de veci la Eternitatea, 
cu lucrare. Tel. 0751067927, 
0753774743. (74338)

Prestări Servicii

Ferma 
BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA 
vinde LUCERNĂ  

(baloţi 160-180 kg) - 
recoltă 2013. 

Pentru detalii ne puteţi contacta 
pe e-mail bratesprut@gmail.com 
şi la tel 0745.643.168
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• Angajez femeie de serviciu pen-
tru coafor, 6 ore/zi, inclusiv sâm-
băta. 0722405352. (77162)

• Angajez ospătari, personal 
feminin, cu carte de muncă. 
0722785677. (77190)

• Salon înfrumuseţare anga-
jează în condiţii avantajoase 
frizer(iţă)- coafeză sau închi-
riez scaune în Micro 19. Tel. 
0745825656. (77223)
• Angajez coafeză salon cu vad. 
Tel. 0744770026. (77284)
• Magazin piese auto şi vopseluri 
angajează preparator vopseluri 
auto (laborant) şi vânzător piese 
auto. CV-uri cu poză la e-mail ac-
cescolor@gmail.com. (77292)
• VIVA CLUB angajeaza Ospatar. 
Cerinte: experienta pe un post 
similar, seriozitate, cursurile de 
specialitate constituie un avantaj. 
CV-urile insotite de poza sunt as-
teptate la adresa: office@vivaclub.
ro (77334)
• Angajez asistent farmacie pen-
tru punct farmaceutic. Salariu 
motivant. CV: roservpharmao-
ffice@gmail.com. 0754216058. 
(77358)
• Căutăm persoană pentru aju-
tor vânzare magazin. Abilităţi 
de comunicare, manipulare, re-
cepţie, pregătire livrări, minim 
liceul, permis B. E-mail: offi-
ceangajari1@yahoo.ro. (77390)
• SC angajează sudori electric. 
Relaţii la 0236313172. (77396)
• Angajez 2 coafeze şi o frizeri-
ţă cu experienţă. Salariu mediu 
sau închiriez posturile de lucru. 
0728460651. (77406)
• Angajăm personal calificat şi ex-
perienţă zugrav- tapetar faianţar, 
instalator rigipsar. 0756840364. 
(77415)
• Angajez frizeriţe cu experienţă. 
Tel. 0751546285. (77439)
• Essence Cafe angajează ospătări-
ţă cu experienţă. Tel. 0743312608, 
zilnic după 10,00. (77453)
• Angajez conducător auto cate-
goria D. Tel. 0236324857. (77467)
• Spălătoria auto Valdesign, 
Coşbuc angajează personal expe-
rienţă. 0756225761. (77483)
• SC angajează sudori electric, 
autogen şi ţeavă pentru lucrări în 
Sidex. CV-urile se depun la: su-
perakru@yahoo.com sau perso-
nal b-dul George Coşbuc nr. 432 
(vizavi Galmopan). Relaţii telefon 
0236461751, 0752167964 între 
orele 9.00-16.00. (77508)
• Restaurant HAZARD angajea-
ză ospătăriţe şi muncitoare vase. 
Relaţii la telefon 0751155647. 
(77516)
• Angajăm bucătărese şi vânză-
toare linie autoservire, cu experi-
enţă. Relaţii la telefon 0751155647. 
(77518)
• Angajăm ingineri industrie ali-
mentară, preferabil cu experienţă 
în producţie şi în domeniul cali-
tăţii, muncitori necalificaţi, pati-
seri, brutari, cofetari. Relaţii la tel. 
0752232568 şi pe e-mail: resurse.
umane@cukys.ro. (77519)
• Laborator angajează cofetar cu 
experienţă minim un an. Salariul 
1500 lei. Tel. 0754031973. (77523)
• Companie naţională angajează 
distribuitori pliante şi cataloage 
la cutia poştală. Detalii la telefon 
0759030713 între orele 10.00-
16.00. (77527)
• Angajez vânzătoare cu sau fără 
experienţă. Tel. 0741600005. 
(77552)
• Fermă agricolă angajează meca-
nic întreţinere utilaje, salariu 1200. 
Tel. 0752004103. (77554)
• Angajăm vânzătoare telefonie ce-
lulară şi accesorii. Tel. 0757342550, 
între orele 15,00-16,00. (77585)
• Angajăm vânzătoare cofetărie 
-patiserie, numai cu experienţă. 
0753566336. (77609)
• Firmă curăţenie angajează per-
sonal curăţenie hypermarket. Tel. 
0239612939. (77610)
• Angajez şofer TIR pentru 
Comunitate, cu experienţă. 
0744426746. (77632)
• SC COMBAVIPOR SA angajeaza. 
Electrician, experienţă minim 3 
ani. Şoferi, experienţă: Categoria B, 
C, E. Atestat transport marfă; Card 
tahograf. Inginer CTC - Cerinţe: 
HACCP SR ISO 22000 experienta 
minim 2 ani. Magazioner experien-
ţă minim 1 an. Ambalatori (femei) 
- lucrul in ture. Contact: e _mail la 
adresa combavipor@yahoo.com, 
fax.: 0336 401 980. (77634)
• NEW YORK PUB angajează bar-
man/ ospătar, bucătar/ ajutor de 
bucătar. Telefon 0748062168. 
(77705)

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (74125)

 

• Ar fi trebuit să-l sărbătorim pe 
bunicul nostru CRĂCIUN 
IORDACHE, să-i simţim îmbrăţi-
şarea plină de nesfârşită dra-
goste. Trişti şi în lacrimi, îi aprin-
dem o lumânare, într-un au-
gust atât de gol... Dumnezeu 
să te aibă în paza Lui, bunicule! 
Nepoţii Elena şi Alexandru 
Crăciun. (77921)

 

• Pentru tatăl nostru, CRĂCIUN 
IORDACHE, timpul s-a prăbuşit 
în neant. Am fi dat orice să-l eli-
berăm de suferinţă, am face 
orice să-l avem lângă noi, duios 
şi mucalit, purificat de încer-
cări, senin în vârtejul întâmplă-
rilor. Însă acum doar ce-i fără 
nume stă înţepenit, lipsit de 
sens, în pustiu. În aerul înalt de 
la Piscu, alături de mama şi de 
îngeri, Dumnezeu să-l primeas-
că în lumina şi pacea Sa! Vali şi 
Toni Crăciun. (77923)

• Aducem un ultim omagiu celui 
care a fost un om deosebit, un bun 
prieten şi coleg, colonel în retra-
gere CONDRUZ COSTICĂ. Sincere 
condoleanţe familiei greu încer-
cate. Dumnezeu să-l odihnească! 
Colectivul Asociaţiei Cadrelor 
Militare în Rezervă Galaţi. (77948)

• Soţia, fiii, nora şi nepotul 
anunţă cu durere trecerea 
în nefiinţă a mult iubitului 
COROIAN VASILE. Înhumarea 
astăzi 26.08.2013, ora 12,00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 
(77965)

Comemorări

 

• Astăzi se împlinesc 12 ani de 
când ne mângâi doar în vis, 
BATOG VASILE (SILICĂ)- 52 ani. 
Ploi de lacrimi nu ne-au putut 
stinge dorul de ochii tăi albaş-
tri, de glasul şi de chipul tău. Te 
vom purta mereu în inimile 
noastre. Familia. (77458)

 

• Amintim celor care l-au cu-
noscut şi iubit pe scumpul nos-
tru bunic, inginer MIHAI JULEI, 
că se împlinesc doi ani de la de-
ces. Îi vom păstra o frumoasă 
amintire. Mihai şi Teodora. 
(77787)

• O amintire frumoasă pentru cei 
care l-au cunoscut, o durere imen-
să pentru cei care l-au pierdut. Se 
împlinesc 40 zile de dor, tristeţe şi 
lacrimi de când inima generoasă a 
bunului soţ, tată şi bunic DONŢU 
MARICEL a încetat să mai bată. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (77880)

• Totul este trecător în această via-
ţă plină de bucurii şi necazuri, dar 
nimic nu va umbri sau şterge 
amintirea celui care a fost şi care 
va rămâne în inimile noastre atât 
cât vom trăi, BORINCEANU 
TUDOREL (RELU). Astăzi, 26 au-
gust, se împlinesc 16 ani de la de-
ces. Dumnezeu să te ierte şi să-ţi 
răsplătească bunătatea cu care 
ne-ai înconjurat. Părinţii, surorile 
şi nepoţii. (77944)

• S-au împlinit 21 ani de la du-
reroasa despărţire de dr. POPA 
DAN, şef secţie Chirurgie, 
Spitalul de Copii. Să-i păstrăm 
neştearsă luminoasa amintire. 
Fam. dr. Popa. (77946)

• Angajăm croitoreasă, experien-
ţă retuş şi comandă. 0722246995, 
0744248800. (68819)
• Şcolarizăm agenţi securitate şi 
angajăm ulterior. pazaguard11@
yahoo.com. (73935)
• C-HOUSE CAFFE Galaţi angajează 
bucătari şi ospătari cu experienţă. 
0744660686. (74602)
• Redvelvet din Brăila angajea-
ză maseuze pentru masaj erotic. 
Sunaţi după 12,00, 0749036554. 
(75067)
• Angajez frizer cu experienţă. Tel. 
0746509797. (75685)

• Angajăm cofetar. Salariu în 
funcţie de experienţă. Telefon 
0747065531. (76033)
• Restaurant Corneliuss an-
gajează ospătari. Telefon: 
0749278177. (76062)
• Angajăm absolvenţi studii su-
perioare tehnice (de preferat 
2013) cunoştinţe operare cal-
culator, depanare hard şi soft 
constituie un avantaj. Telefon 
0722926996. (76137)

• FIRMA DE PAZA ANGAJEAZA 
AGENTI DE PAZA, BARBATI 
SI FEMEI CU DOMICILIUL IN 
GALATI. INFORMATII LA TELEFON 
0751.51.54.00. (76175)
• Angajăm şofer intervenţie. paza-
guard11@yahoo.com. (76312)

• În anul 2013, C.E.C.C.A.R. 
organizează examenul de 
admitere la stagiu în ve-
derea obţinerii calităţii de 
expert contabil şi de conta-
bil autorizat în zilele de 29 
septembrie şi 6 octombrie 
2013. Examenul de admite-
re la stagiu pentru contabili 
autorizaţi, membri activi ai 
Corpului, care îndeplinesc 
condiţia de studii superioare 
economice se va organiza în 
acelaşi timp cu examenul de 
admitere la stagiu, respectiv 
în zilele de 29 septembrie şi 
6 octombrie 2013. Înscrierile 
candidaţilor se realizează 
la filiala CECCAR Galaţi, Str. 
Mr. Iancu Fotea nr. 3, Bl. L, 
mezanin, acces interfon 001, 
pana la data de 30 august 
2013. Pentru informaţii su-
plimentare cu privire la cur-
suri şi înscrierea la examen 
vă puteţi adresa la telefon 
0236/410470 sau la adresa 
de e-mail ceccargalati@cec-
cargalati.ro. (76349)

• Dacă eşti pasionat de fotografie 
SC angajează fotograf (cu posibi-
litatea de calificare) şi grafician, 
cunoscător Photoshop, Corel. Tel. 
0723471750, e-mail: costel_pir-
vu@yahoo.com. (76475)
• Salon vad excepţional anga-
jează cosmetician, maseuză, sa-
larizare deosebită. 0747423922. 
(76487)
• Angajăm şef compartiment 
pază. pazaguard11@yahoo.com. 
(76580)
• Angajăm croitoreasă cu expe-
rienţă pentru retuş şi coman-
dă. 07222466695, 0744248800. 
(76803)

• Magazin incaltaminte Tiglina II 
angajeaza vanzatoare, experienta 
3 ani. 0727.88.11.04 (76824)
• Restaurant Ca Jou angajează 
ajutori bucătar, pizzari, bar-
mani, femeie de serviciu. Tel. 
0236416722. (76838)
• Angajez şofer profesionist trans-
port persoane Italia. 0751388631. 
(76848)

• Reprezentanţi vânzări farma-
cii. Oferim salarizare şi condiţii 
de lucru motivante. Căutăm 
persoane serioase, care vor să 
muncească. CV la: a_vgl@ya-
hoo.com (76892)

• Salon Ella angajează coafeze. 
0746114735. (76911)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0743243344. (76930)
• Magazin Alex angajează vân-
zătoare cu şi fără experienţă. 
0788600309. (76978)

• Angajez şoferi taxi. Telefon 
0742130033. (76985)
• Vrei să faci parte din echipa 
Zimbria? Magazinul Zimbria cu 
specialităţi din carne şi brânze-
turi angajează la noul Mall din 
Galaţi, persoane cu aspect fizic 
plăcut pentru posturile vânzător/ 
vânzătoare, şofer, şef magazin. 
CV-urile cu foto se trimit la adre-
sa e-mail: officezimbria@yahoo.
ro, Facebook: facebookzim-
bria. Relaţii suplimentare la tel. 
0751702443. (77012)

• Angajăm şoferi categoria C+E cu 
experienţă. Telefon 0757358481. 
(77044)
• Brutăria MonSTART angajea-
ză MODELATOR, COCĂTOR şi 
PATISER, cu experienţă în dome-
niu. Salariu atractiv. 0742431877, 
mon_start@yahoo.com. (77081)

• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0236494677, 0742179001. (77120)

• URGENT! ANGAJAM SUDORI 
IN DOMENIUL NAVAL, PENTRU 
PLECARE IN ITALIA TEL: 
0241.48.48.54, 0723.970.392 
(77134)

• Contracte Italia: infirmiere, me-
najere, cameriste. 0769424035, 
0268470183, 0747661527, 
0769875604, 0729772702, 
0368461642 (77144)
• SC angajează personal recondiţi-
onări mobilier şi tâmplar universal 
lemn masiv. 0748505024. (77153)

• Broker de asigurare recrutea-
ză colaboratori cu experienţă în 
domeniul asigurărilor sau al vân-
zărilor. Detalii la tel. 0751161431. 
(77635)
• ANGAJEZ menajera pentru fami-
lie. Conditii optime, contract asi-
gurat. Ana. 0733.928.952 (77645)
• Angajăm macaragii pod rulant 
pentru lucrări în ArcelorMittal. Vis-
a-vis Autogară. (77699)
• Angajăm motostivuitorist cu 
experienţă pentru lucrări în 
ArcelorMittal. Vis-a-vis Autogară. 
(77700)
• Angajăm vânzător/ vânzătoare cu 
sau fără experienţă. CV +poză: an-
gajarigalati@gmail.com. (77708)
• SC angajează muncitor necalifi-
cat, disponibil la deplasări în ţară 
şi cu permis cat. B 0751781066. 
(77711)
• SC angajează placatori polistiren 
şi montator schelă metalică. Tel. 
0743656360. (77725)
• Studio legal de videochat anga-
jează modele. Condiţii: minim 18 
ani, aspect fizic plăcut, engleză 
nivel mediu. Câştiguri între 500 
-2000 $. Telefon 0748706230. 
(77728)
• Angajăm Asistent Manager 
(AM) Area Sales Manager (ASM) 
şi Contabil Gestiune (CG). CV la 
jobs.galati@gmail.com (77769)
• Brutăria MonSTART angajează 
ŞOFER DISTRIBUŢIE doar cu ex-
perienţă în domeniu. CV: mon_
start@yahoo.com. (77775)
• Firmă de paza angajeaza 
agenți securitate. Relații la tel. 
0724054239, 0336802803 (77778)
• Angajez vânzătoare tarabă le-
gume -fructe, Piaţa Micro 17. 
0745798932. (77785)
• Angajez vânzătoare bar. 
0752629844. (77793)

• Angajez coafeze. 0741171125. 
(77806)

• Angajez ospătar. Telefon 
0722578034. (77807)

• SC angajează barmaniţă cu 
experienţă. Tel. 0766721233, 
0745994833. (77813)
• Angajez vânzătoare magazin îm-
brăcăminte. 0756098458. (77819)
• Firmă pază angajează şef obiec-
tiv. Condiţii: cunoştinţe în planifi-
carea agenţilor, permis auto cat. 
B, atestat pază, disponibilitate 
privind programul de lucru. Tel. 
0755124301. (77823)
• Caut bonă pentru îngrijire copii. 
Tel. 0754407580. (77824)
• Caut doamnă (fostă învăţătoare) 
pentru a sta cu copil de nouă ani, 
5 ore/zi. Tel. 0745570016. (77827)
• Angajez vulcanizator. 
0744909527. (77829)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă. Tel. 0746952575. (77836)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, măcelar, 
personal carmangerie şi perso-
nal pentru grătar cu mici. Tel. 
0743579239. (77857)
• UN CAFE angajează ospă-
tari şi barmani. Relaţii la tele-
fon 0743169156, după ora 9.00. 
(77863)
• Dacă eşti student şi îţi doreşti 
să obţii venituri suplimentare 
activând într-un domeniu fi-
nanciar atractiv, vino alături de 
echipa noastră. Informaţii la tel. 
0746390554. (77867)
• Angajez modelatoare covrigi, 
cu experienţă. Program L-S, 4.30- 
14.30. 0754481906. (77874)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Telefon 0742799698. (77889)
• Angajăm sudori autogen, tă-
ietori oxigaz, pentru lucrări în 
ArcelorMittal, secţiile LBC şi LTG2. 
Vizavi Autogară. (77892)
• Firmă angajez confecţioner şi 
montator tâmplărie PVC şi alu-
miniu, cu experienţă în dome-
niu. Relaţii telefon 0728232176. 
(77901)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pentru lu-
crări în cadrul ArcelorMittal. Relaţii 
la tel. 0236.477.522. (77930)
• Firma de curatenie angajeaza 
femeie de serviciu. Relatii la tele-
fon 0757081916 sau 0726262676. 
(77943)
• Societate comercială angajea-
ză cameristă, bucătăreasă. Tel. 
0740425775. (77947)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă, 
minim experienţă. 0756387437. 
(77952)

• Brutărie angajează urgent fră-
mântătoare modelatoare, ex-
perienţă. 0746107107. (77954)

• Societate comercială anga-
jează personal spălătorie auto. 
0744426515. (77956)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754755665. (77957)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0757121223. (77958)
• ANGAJEZ MUNCITORI SERIOSI 
PENTRU CONSTRUCTII SI 
TERMOIZOLATII TEL: 0720.891155. 
(77964)

Cursuri
• Autorizat de ANC, Patronatul 
Român din Bucureşti, organizează 
la Galaţi cursuri de calificare/ per-
fecţionare profesională de: agent 
securitate, frizer, lucrător în co-
merţ, manichiurist- pedichiurist, 
bucătar, ospătar, vânzător mărfuri 
alimentare, infirmier, maşinist uti-
laje cale şi terasamente, cosmeti-
cian, competenţe antreprenoriale, 
barman, brancardier, inspector 
resurse umane, formator. Plata în 
rate. Relaţii 0736200043. (77640)

Diverse 
Prezicătoare

• Ai probleme în dragoste, căsni-
cie, cununii legate? Pierzi în afa-
ceri, nu ai reuşite? Tămăduitoarea 
Maria rezolvă în 24 ore. 
0748774926. (77675)

Dispariţii
 

• În data de vineri 23.08.2013, 
seara, a dispărut în zona 
Micro 19, fast-food Dana, 
persoana cu numele 
Hammerschmidi Nicoleta, 
îmbrăcată într-o rochie de 
culoare albă cu model floral 
şi sandale albastre. Cine poa-
te da relaţii să sune la telefon 
0747795297. (77951)

Mica Publicitate

Regulamentul concursului 
este disponibil pe www.viata-libera.ro

Vrei un 
Ford Fiesta 

de Crăciun?

Oferte de Serviciu Societate  
comercială  

angajează îngrijitori 
animale (cai, ponei). 

Se asigură  
transport şi masă. 
Relaţii la telefon  

0745 346033  
sau  

la sediul firmei din 
Calea Prutului nr. 13.

Dumnezeu  să-ţi  ierte sufletul  
ne vinovat,   copil  cu  aripi  de 
înger!  Suntem  alături  de  colegii 
noştri  Rodica  şi  Petru  Ştefan,  în  
su ferinţa imensă prin care trec. 
Sincere condoleanţe. 
Colectivul STAER Internaţional SA

> OCTAVIAN  ŞTEFAN

Vând combină CLASA DOMINATOR 
208 MEGA, an de fabricaţie 1994, 3969 
ore de funcţionare, heder păioase, 
opţional echipament rapiţă. Relaţii la 
tel.:  0745 643 168. 

Vând tractor CASE MX285. An fa-
bricaţie 2004. Ore de funcţionare 
6622. Relaţii la tel: 0745 643 168 .

Vânzări Utilaje 
agricole

Decese
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a 
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."
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Vasile Ghica

FilmelaTV
26 august

Viaþa Horoscop

26 august

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal (em. inf.)
09:00 Ora de business (em. inf.) (r)
09:50 Legendele palatului:  

Kim Suro, regele de fier  
(cor., s, ep. 21-22)

11:10 Legendele palatului - Gyebaek 
(dramă, ep. 19-20) (r)

12:30 SCENART (mag. cult.)
13:00 Germana...la 1 (em. inf.)
14:00 Telejurnal (em. inf.)
15:30 Maghiara de pe unu  

(em. mag.)
17:00 SCENART (mag. cult.) (r)
17:30 O9ATITUDINE - Protecţia  

Consumatorilor (em. inf.)
17:40 Legendele palatului -  

Gyebaek (dramă, ep. 21-22)
19:00 Ora de business (em. inf.) 
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (em. inf.)
21:00 Războiul umbrelor (f. doc.)
21:30 Maşini, teste şi verdicte  

(magazin auto)
22:10 Sherrybaby (SUA, dramă)
23:50 Oameni care au schimbat  

Lumea
00:00 Ora de business (em. inf.) (r)

09:00 Popasuri folclorice (r)
10:00 Noua Zeelandă (r)
11:10 Răzbunarea haiducilor (r)
12:50 Poate nu ştiai (mag. cult.)
13:00 Concertele DP 2
14:20 Poate nu ştiai (mag. cult.)
14:30 Cultura minorităţilor 
15:00 Popasuri folclorice
16:00 Prin păduri şi munţi,  

inimi înlănţuite (rus., s, ep. 22)
16:55 O 9 atitudine - Protecţia  

consumatorilor
17:00 Engleza la colţ de stradă (ep. 16)
17:30 Leacuri, hapuri şi bucate
18:00 Telejurnal (em. inf.)
19:00 Deportaţii
19:30 Coreea: spirit şi culoare (ep. 13)
20:00 Omul invizibil (s, sez. 2, ep. 7)
20:50 Muzica DP 2
21:00 Secretul ceasurilor elveţiene
22:00 Ora de ştiri (em. inf.)
23:00 Enescu în inima mea
23:20 Soare înşelător  

(rus.-fra., dramă)
01:50 Secretul ceasurilor elveţiene (r)
02:45 Muşatinii (ep. 6) (r) - Vânatoarea
03:45 Aromânii (f. doc., ep. 8) (r) 

05:30 Filme şi vedete  
(hol., em. mag.)

06:00 John Carter  
(SUA, f. fantas.acţ.)

08:10 Saga Amurg: Zori de zi - partea I 
(SUA, avent.)

10:10 Zoom - Academia  
supereroilor (SUA, avent.)

11:40 Manechinele de ieri şi de azi 
(SUA, f. doc.)

12:55 Transformarea (SUA, com.)
14:30 Hugo (SUA, f. avent.fam.)
16:35 Corul (SUA, com. muz.)
18:35 Pe platourile de filmare  

(SUA, em. mag.)
19:05 În derivă  

(rom., dramă, ep. 36)
19:30 În derivă  

(rom., dramă, ep. 41)
20:00 Redacţia (SUA, s, sez. 2, ep. 7) - 

Echipa Roşie III
21:00 Răzbunarea unui erou  

(SUA, polit.)
22:35 Flynn (SUA, dramă)
00:15 Pactul (SUA, thriller mistic)
01:45 Sfintele motoare (fra., thrill.)
03:45 Sink Scurtmetraj, România, 2012 

04:00 Promotor (emis. sport) (r)
04:30 Liga dreptăţii: Noua  

frontieră (SUA, f. anim.)
06:00 Sheena, prinţesa junglei  

(SUA, s. av., sez. 1, ep. 17) (r)
07:00 Ştirile Pro TV Cu: Mihai Dedu  

şi Andreea  
Marinescu/Lavinia Petrea

10:05 Speed Racer - Curse de stradă 
(SUA, acţiune)

13:00 Ştirile Pro TV Cu: Diana Enache/ 
Alexandra Stoian

14:00 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s, ep. 4559)

15:00 Steaua căzătoare  
Comedie, SUA, 2008

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 De-aş da timpul înapoi  

(SUA, com.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea

20:30 Oamenii viitorului  
(ger.-sud afr.-SUA, avent.)

22:30 Ştirile Pro TV
23:05 CSI: Miami  

(SUA, s. poliţist, sez. 8, ep. 4)
00:05 Oamenii viitorului  

(ger.-sud afr.-SUA, avent.) (r)
01:45 Ştirile Pro TV (r)

07:00 Danni Lowinski  
(ger., s. com., ep. 42) (r)

07:30 Cunoaşte, Visează, Iubeşte!  
(life-style, sez. 3, ep. 31) (r)

08:30 Tomorrow Today (ep. 9)
09:30 Şi eu m-am născut în România 

(div., ep. 30) (r)
10:30 NCIS: L. A.  

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 21) (r)
11:45 Danni Lowinski  

(ger., s. com., ep. 43)
13:30 Cireaşa de pe tort (r)
15:00 Focus (em. inf.)
15:30 Dragul de Raymond  

(SUA, s. com., sez. 6, ep. 16)
16:00 Iubiri secrete  

(telenov., sez. 5, ep. 44) (r)
17:00 Trăsniţii (s. com., sez. 20, ep. 44) 

(r) - Sănătate şi noroc
18:00 Focus 18 (em. inf.)
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort
20:30 Declaraţie de dragoste  

(rom., dramă)
22:15 Trăsniţii (com., sez. 20, ep. 45)
23:00 Focus Monden (div.)
23:30 Iubiri secrete  

(telenov., sez. 5, ep. 45)
00:30 Focus (em. inf.) (r)
01:30 Trădaţi în dragoste 

06:00 Observator (em. inf.) (live) 
Cu: Olivia Păunescu  
şi Vali Butnaru

10:00 Teleshopping (recl.)
10:20 Next Top Model by Cătălin  

Botezatu (concurs) Sez. 3
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator (em. inf.) (live) 

Cu: Mihaela Călin
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator (em. inf.) (live) 

Cu: Mihaela Călin
17:00 Fata maharajahului  

(it.-ger.-SUA, dramă)
19:00 Observator (em. inf.) (live) 

Cu: Andreea Berecleanu
20:00 Observator special (em. inf.) 

(live) Cu: Octavia Geamănu
20:30 George, trăsnitul junglei  

(SUA, com.)
22:30 În puii mei (div.) 

Cu: Mihai Bendeac
00:00 Observator (em. inf.) (r)
01:00 Nikita  

(sua-can., f.s. de acţ., ep. 58)
02:00 În puii mei (div.) (r) 

Cu: Mihai Bendeac
03:15 Nikita (sua-can., f.s. de acţ.) (r)

06:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (r)
06:45 Dragostea învinge (r)
07:45 Triumful dragostei (r)
08:45 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r) - Minibiografie
08:50 Triumful dragostei (r)
10:15 Que bonito amor (r)
11:10 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) - Minibiografie
11:30 Maricruz (r)
12:45 Iubiri vinovate (r)
13:45 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) - Minibiografie
14:15 Dragostea învinge (mex., s)
15:15 100 de poveşti celebre (rep.)
15:30 Triumful dragostei (mex., s)
16:30 Poveştiri adevărate (em. inf.)
17:30 Que bonito amor  

(mex., serial romance)
18:30 Maricruz  

(mex., dr. romantic.)
19:30 Iubiri vinovate  

(mex., dramă)
20:30 Regina (rom., s)
22:00 Poveştiri de noapte (div.)
22:30 Cancan.ro (mag. de div.)
23:00 Teresa (mex., s)
00:00 100 de poveşti celebre (r)
00:15 Poveştiri adevărate (r)

04:15 Neveste de piloţi  
(isr., dramă) (r)

05:00 Prinţesa vampirilor  
(isr., dr. romantic.) (r)

07:15 La un pas de fericire  
(tur., com. rom.)

09:00 Ce gătim azi?  
Cu: Chef Antonio Passarelli

09:30 Teleshopping (recl.)
10:00 Cei 7 ani de acasă (reality show) 

(r) Cu: Irina Petrea
11:30 Şatra (div.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (em. inf.) 

Cu: Raluca Lăzăruţ 
*ştiri, meteo, sport

13:15 Restaurant Europa (com.) (r)
14:00 Gaşca (s. com.) (r)
14:45 Teleshopping (recl.)
15:30 Testul de rezistenţă (div.) (r) 

Cu: Florin Maxineanu
16:45 Cu capul în nori (tur., s. com.)
18:45 Ştirea zilei (em. inf.)
19:00 Ştirile Kanal D (em. inf.)
20:00 Iffet (tur., serial romance)
22:15 Voinţă de femeie (s)
23:30 Vacanţa Mare (div.) (r)
00:45 Ştirile Kanal D (em. inf.) (r)
01:45 Iffet (tur., serial romance) (r)
03:30 Testul de rezistenţă (div.) (r)

08:15 Aventurile lui Sylvester  
şi ale lui Tweety (SUA, s. d. anim., 
sez. 1, ep. 4-5) (r)

09:15 Sheena, prinţesa junglei  
(SUA, s. av., sez. 2, ep. 2) (r)

10:30 Aventurile lui Sylvester  
şi ale lui Tweety (SUA, s. d. anim., 
sez. 1, ep. 6)

11:00 Până când moartea  
ne va despărţi  
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 15-16) (r)

12:15 Zoom în 10 (div.)
12:30 Happy Hour (div.)
14:30 Zoom în 10 (div.)
14:45 Amelia Earhart:  

Ultimul zbor  
(SUA, dram. Bio.) (r)

16:45 Copilul (SUA, dramă)
18:50 Sheena, prinţesa junglei  

(SUA, s. avent., sez. 2, ep. 3)
19:50 La Bloc (s. com., ep. 57-58)
20:55 M.A.S.H (SUA, sez. 3, ep. 1-2)
22:00 Unsprezece plus una  

(sua- aus., acţ. com.)
00:00 O nouă lume (SUA, acţiune)
01:45 Unsprezece plus una  

(sua- aus., acţ. com.) (r)
03:45 Batman: Cavalerul din Gotham 

(sua-jap., f. anim.)

ProCinema

HBO

Puteţi să faceţi planuri 
pe termen lung şi să inves-
tiţi. Vă recomandăm să pro-
fitaţi de conjunctura favora-
bilă în care vă aflaţi.

Dimineaţă aveţi şanse să 
vă afirmaţi la serviciu. Din 
păcate, s-ar putea să vă atra-
geţi invidia colegilor.

Este momentul să vă 
ocupaţi de situaţia financia-
ră. Partenerul de viaţă vă 
susţine şi este convins că 
veţi reuşi. 

Relaţiile cu partenerul 
de viaţă urmează un curs 
ascendent. Vă sfătuim să nu 
vă contraziceţi cu o rudă 
mai în vârstă.

Rezolvaţi cu uşurinţă 
toate problemele de la ser-
viciu sau din familie. Va re-
comandăm să ţineţi cont şi 
de părerile celor din jur.

Aveţi posibilitatea să fi-
nalizaţi proiecte în dome-
niul afacerilor. Sunt şanse să 
evoluaţi pe plan profesional 
şi social.

Zi prielnică schimbărilor 
importante pe plan profesi-
onal. S-ar putea sa fiţi 
propus/ă pentru o plecare 
în străinătate.

Pot apărea schimbări ne-
aşteptate în viaţa dumnea-
voastră. Aveţi prieteni care 
vă susţin, la fel ca şi familia.

După-amiază, s-ar putea 
să aveţi mici probleme de 
sănătate. Nu este cazul să vă 
faceţi griji, dar vă recoman-
dăm să vă odihniţi.

Aveţi toate şansele să re-
zolvaţi problemele financia-
re ale familiei. Sinceritatea 
vă ajută să vă consolidaţi re-
laţiile.

Aveţi mai multe întâlniri 
de afaceri, care se vor dove-
di fructuoase. Primiţi o ves-
te bună şi vă schimbaţi pla-
nurile pentru mâine.

Este posibil să luaţi o 
hotărâre importantă şi 
definitivă, cu privire la rupe-
rea unor relaţii. În viitor, se 
va dovedi că aţi procedat 
corect. 

[
Mama găseşte jurnalul fiicei sale, in-

trată recent în liceu. ”Dragă  Jurnalule, 
astăzi mi-am pierdut Birginitatea”. Mama 
începe să plângă. ”M-am străduit, am edu-
cat-o, am dat-o la cea mai bună şcoală şi 
ea este tot analfabetă. Scrie virginitate cu 
b mare.”

[
- Dacă ai avea două maşini de lux, ai da 

una Revoluţiei?
- Da.
- Dacă ai avea două vile şi zece milioane 

de euro, ai da jumătate pentru Revoluţie?
- Hotărât, da.
- Dar dacă ai avea două găini, ai da una 

pentru Revoluţie?
- Nu.
- De ce?
- Pentru că pe ăstea le am.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 august 2013

Ingrediente: 5 kilograme de 
prune, 2 kilograme de zahăr, 4 
rulouri de scorţişoară, zeama de 
la 2 lămâi

Mod de preparare: Spălaţi 
prunele şi îndepărtaţi-le codi-
ţa. Scoateţi sâmburii fructelor şi 
stropiţi-le cu zeama de lămâie. 
Puneţi în straturi zahărul şi pru-
nele în oala pentru fiert. Lăsaţi 

fructele acoperite, la rece, până a 
doua zi când îşi vor lăsa zeama. 
Sterilizaţi borcanele. Adăugaţi 
rulourile de scorţişoară. Fierbeţi 
timp de aproximativ 60 de minu-
te din momentul în care dau în 
clocot, amestecând din când în 
când. Luaţi oala de pe foc, scoa-
teţi rulourile de scorţişoară şi tur-
naţi gemul fierbinte în borcanele 

încălzite. Astupaţi borcanele şi 
întoarceţi-le cu capul în jos pen-
tru 30 de minute, acoperite în-
tr-o pătură. Repuneţi borcanele 
în poziţie normală, acoperiţi-le 
cu o pătură şi lăsaţi-le să se ră-
cească până a doua zi. Borcanele 
cu gem de prune se păstrează în 
spaţii răcoroase şi întunecoase.

V.P.

Gem de prune pentru iarnă
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă -108 cm +1 cm
Hârşova -2 cm +2 cm
Brăila   72 cm +1 cm

GALAŢI  87 cm staţ.
Isaccea  67 cm staţ.
Tulcea  57 cm +1 cm

S‑a întâmplat
pe 26 august

ProgramTV
Luni 

26 august

26 august 1834
Prima lucrare dramatică românească

La data de 26 august 1834, s-a prezentat, la Iaşi (pentru celebra-
rea încoronării domnitorului Mihail Sturdza), prima lucrare dramatică 
românească, inspirată din istoria naţională, piesa „Dragoş întâiul 
domn suveran al Moldovei”, de Gheorghe Asachi, pe muzică de Elena 
Asachi, soţia sa.

    V.G.

Oamenii viitorului

(aventură, Africa de Sud-SUA, 2010)
PRO TV, ora 20.30

Cu: Sam Claflin, Annabelle Wallis
Titlu original: The Lost Future

În 2510, Pământul este dominat de păduri şi jungle. Condiţiile de 
viaţă sunt foarte dure, iar un grup mic de supravieţuitori trebuie să 
înfrunte creaturi ce au suferit mutaţii genetice şi maladii misterioase. 
Având în vedere cât de grea este supravieţuirea, e aproape imposi-
bil de crezut că oamenii au deţinut cândva supremaţia pe Pământ. 
În ciuda faptului că oamenii au involuat până la stadiul celor din 
Epoca de piatră, câţiva, mai înţelepţi, ştiu că informaţiile preţioase se 
regăsesc în cărţi, devenite, între timp, artefacte misterioase.

George, trăsnitul junglei

(comedie, SUA, 1997)
Antena 1, ora 20.30

Cu: Brendan Fraser, Leslie Mann
Titlu original: George of the Jungle

Un avion se prăbuşeşte deasupra junglei şi un copil, George, 
supravieţuieşte şi este înfiat de vietăţile naturii. Mulţi ani mai târziu 
el îi salvează viaţa Ursulei Stanhope, o americancă bogată, şi o ia cu 
el. George reuşeşte să înveţe o mulţime de lucruri despre relaţiile 
dintre cupluri în timp ce Lyle o caută pe logodnica lui (Ursula) şi pe 
răpitor. După ce sunt descoperiţi, Ursula îl ia pe George în America. 
Personajele trec printr-o mulţime de peripeţii şi situaţii comice pro-
vocate în special din lipsa experienţei de viaţă a lui George.

1740 - Se naşte 
JOSEPH-MICHEL DE 
MONTGOLFIER (m. 1810), 
om de ştiinţă francez. 
Împreună cu fratele său 
Jacques Etienne, prin 
experienţe comune, au 
contribuit la  dezvoltarea 
baloanelor cu aer cald.

1860 - Se instituie pri-
ma agenţie diplomatică 
a Principatelor Unite, la 
Paris.

1862 - Se naşte 
MAURICE MAETERLINCK 
(m.1949), scriitor belgian, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1911).

1870 - Se inaugurează 
gara din Cluj, pe linia de 
cale ferată Oradea-Cluj-
Braşov.

1880 - Încetează 
din viaţă GUILLAUME 
APOLLINAIRE (n. 1818), 
scriitor francez.

1884 - Încetează din 
viaţă CAROL DAVILLA (n. 
1828), medic,  român de 
origine franceză.

1885 - Se naşte JULES 
ROMAINS (m. 1972), scri-
itor francez, membru al 
Academiei Franceze.

1902 - Se naşte 
ALEXANDRU PRIAD-
CENCU (m. 1981), inginer 
agronom, membru al 
Academiei Române.

1907 - Încetează din 
viaţă IOSIF VULCAN (n. 
1841), publicist, scriitor, 
membru al Academiei 
Române.

1910 - Se naşte Maica 
TEREZA (m. 1997), înte-
meietoarea Ordinului 
Misionarelor Carităţii, la-
ureată a Premiului Nobel 
pentru Pace (1979). Şi-a 
consacrat întreaga viaţă 
sprijinirii săracilor, muri-
bunzilor, leproşilor, bol-
navilor de SIDA din India 
şi din întreaga  lume.

1916 - Se naşte 
HUMPHREY SEARLE (m. 
1982), compozitor, muzi-
colog britanic.

1928 - Se naşte 
ADRIAN PODOLEANU,  
pictor, grafician.

1934 - Se naşte 
LEONIDA NEAMŢU (m. 
1992), poet, prozator.

1940 [ Se naşte 
NICOLAE SCARLAT, regi-
zor.

[ Se naşte IOAN 
DUMITRACHE, inginer, 
membru corespondent 
al Academiei Române.

1947 - Se naşte 
MARIANA IONESCU, critic 
literar, prozatoare.

1953 - Se naşte ION 
SIMUŢ, critic şi istoric lite-
rar, pedagog, laureat cu 
Premiul „Titu Maiorescu” 
al Academiei Române 
(2004), cu alte premii.

1954 - Se naşte 
TRAIAN MOCANU, pictor, 
eseist.

1955 - Se naşte EMIL 
HUREZEANU, poet, pu-
blicist, eseist, realizator 
de emisiuni TV, fost di-
rector al redacţiei româ-
neşti de la posturile de 
radio “Europa Liberă” şi 
“Deutsche Welle”, lau-
reat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru 
Publicistică.

1975 - Încetează din 
viaţă GRIGORE ELIESCU 
(n. 1898), entomolog, 
membru al Academiei 
Române.

1976 - Se naşte 
VALENTIN HUIBAN, pic-
tor.

1978 - Încetează din 
viaţă CHARLES BOYER (n. 
1897), actor american, de 
origine franceză, laureat 
cu Premiul Oscar.

1980 - Se naşte 
MACAULAY CULKIN, ac-
tor american. 

1989 - Încetează din 
viaţă IRVING STONE (n. 
1903), scriitor american.

2007 - Încetează din 
viaţă VAL CONDURACHE 
(n. 1950), critic literar, 
eseist, poet, publicist, la-
ureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Critică 
(1983).

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
este închis.

- Galeriile de Artă - Sala 
„Nicolae Mantu” - astăzi, la ora 
18,00, vernisajul expoziţiei de 
pictură şi design vestimentar in-
titulată „Interferenţe”, cu lucrări 
semnate de Simona Pascale şi 
Olimpia Ştefan.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
„Paul Păltănea” - la sediul situat 
pe  strada Domnească, la numă-
rul 25, puteţi vedea următoarele 
expoziţii: „Patrimoniu arheologic 
clasat - Situl Lunca”, „Exponatul 
lunii: Mormântul nr. 7 din tu-
mulul cu ringuri de piatră de la 
Tirighina Bărboşi”. La Casa Cuza 
Vodă - „Ambient monden româ-
nesc - A doua jumătate a secolu-
lui al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX” şi „Dimitrie Iuraşcu 
- Jurnal politic 1939-1950”. 
La Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. La 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri) - 
expoziţia „Ambient românesc - 
ambient european. Conacul de 
la Mânjina”. La Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. Iveşti) 
- „Personalităţi iveştene”, iar 
la Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- La Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii ”Răsvan 
Angheluţă” sunt deschise ex-
poziţiile „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Ceramica - de la 
tehnică la artă” - Oleg Fulga, 
„Mamifere preistorice din Podişul 
Moldovei”, ”Minerale şi cristale - 
Povestea universului subpămân-
tean”. Mai puteţi vizita Grădina 
Botanică, Acvariul, Planetariul şi 
Observatorul astronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - pe hol, expoziţia „Din 
Moldova”, cu lucrări ale mem-
brilor Fotoclubului din Chişinău, 
iar la Mansardă şi în Sala Rondă, 
două expoziţii caritabile pentru 
susţinerea secţiei Oncologie din 
cadrul Spitalului de Urgenţă „Sf.
Apostol Andrei”.

- În foaierul Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” este 
deschisă expoziţia „Color-Flash”, 
cu lucrări semnate de Crenguţa 
Macarie, Gina Ciobotaru, Simona 
Pascale, Cristina Vintilă, Diana 
Georgiana Ibănescu şi Carmen 
Crăciun. Expoziţia este cu vân-
zare.

-  În foaierul  Teatrului Mu-
zical „Nae Leonard” este des-
chisă o expoziţie cu lucrări sem-
nate de David Sava.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program 9,00 
- 17,00. În Parcul Eminescu este 
deschisă Biblioteca estivală. 
Program 10,00 - 21,00.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 
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[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLInEI, Marius ŢUCA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, 
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ORIZOnTAL: 1) Sculptor ro‑
mân stabilit la Paris care a spus: 
”Când nu mai suntem copii, sun‑
tem deja morţi” (Constantin). 2) 
Realizator de copii ‑ Autor de po‑
ezii pentru copii (Tiberiu). 3) Ca 
nişte gemeni (sg.) – Mişcare de 
stânga! 4) Dur din fire – Aduce 
copii pe lume. 5) A scoate puţin 
capul afară din ascunziş într‑un 
joc de copii – Jeepul românesc. 
6) În orice sens! – Desăvârşit la 
compunere. 7) Copil de creaţie 
divină – În acest moment. 8) 
Careu! – În silă! – Ciupercă co‑
mestibilă. 9) Copii incluşi într‑un 
program de instruire – Copilă 
fără inimă! 10) E o arătare – 
Pătura agricultorilor.

VERTICAL: 1) Tratament zil‑
nic, obligatoriu pentru bebeluşi 
(dim.) – Trecuţi prin foc. 2) Nume 

generic pentru copiii familiilor 
din acelaşi sânge (sg.) – A asi‑
gura dezvoltarea intelectuală şi 
fizică a copiilor. 3) Peştişor argin‑
tiu folosit ca nadă – Date la cotă! 
4) Formaţia de opt plus unu! 
– Sentiment de compasiune. 5) 
Cert…că‑i rebusist! – Poftim! – 
Ultimele la şcoală! 6) A face co‑
pii…după alţii – Încheie un vers! 
7) Tânărul pomenit mereu de 
marele nea Mărin – Procedeu de 
ţintire. 8) Lovit din spate! – Trecut 
de vârsta copilăriei. 9) Zeul iubirii 
la romani înfăţişat ca un copil cu 
arc şi o tolbă de săgeţi – Ca o co‑
piliţă. 10) Socotit în vârstă prin‑
tre copii – Ameninţare desuetă 
pentru liniştirea copilului.

Dicţionar: IţII, CRT.

Mihai Gherasim

de Ziua copilului
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România Sud‑Est  26 augustMeteo

Bucureşti
18o/34o

Litoral
18o/31o

Soarele 
 răsare: 6:18 am
 apune: 7:57 pm

Cer senin
şi

precipitaţii

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 9
1 8 6 2 5 7

3 7 8 1 2 6
6

1 9
3

3 1 2 6 5 8
9 2 5 8 1 4

5

7 3 2 9
4

2 8 3 4
2 7 5 1

3 9 5 4
6 3 8 9
2 3 9 1

2
5 9 2 3

Se-aude 
din mers

Bomboane fine

…
…

Fata din Banat!
Viril la mijloc!

Ridicat 
în bloc

Lucrat  
cu plugul
Grup de 

obiecte (pl.)

Care 
deranjează

Valuri  
în deşert

Malul unei ape
Neam  

de la Neamţ!

Plin de note!
Caiete de citire!

Puşti!

Au rostul lor
Vorbă de 
scandal

E pe hartă
Trage  

ca măgarul

A pleca în grup
Apă de ploaie

A ridica tonul
Găsit la intrare!

…
Luate în braţe!

Apar din Asia!
Două din zece!

Barbu Jianu
Probă  

de examen

Trasul în piept

Lume, lume

Singură!
Animalice

Traşi pe jos
Roata satului

Învechite
Cap de 

papagal!

Gh. Gurău

Arătate  
cu degetul

Unici!

Stabilită 
la masă

Prima zi a săptămânii vine cu o vreme schimbă‑
toare. Cerul senin va alterna cu scurte reprize de 
ploaie. Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 
10 km/h.

Temperatura maximă a zilei va fi de 30 de grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va ajunge până 

în dreptul valorii de 17 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 761 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 70 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Moarte, circ 
şi fundul lui 
Hurrem Mazăre

* Clovnerii post‑mor‑
tem. Doamne, bine că s‑a 
terminat weekendul, că 
aveam senzaţia, cum des‑
chideam televizorul, că mă 
uit la „Priveghi TV”, şi că în 
curând o să apară Doamna 
cu Coasa în vreo reclamă 
la ultimul model de sicriu 
în rate, cadou la creditul 
„primul cavou”. Mă bucu‑
ram, oarecum, că o să văd 
la teveu şi altceva în afară 
de înmormântarea Regelui 
Cioabă şi, poftim nenoroci‑
re, m‑am ales cu un împă‑
rat nervos, doi regi, dintre 
care unul e şi preşedinte, 
başca un rege internaţional 
al romilor creştini (?). Să mă 
ierte Cel de Sus, coroana 
de cocoşei a lui Cioabă cel 
Mare părea lipită cu su‑
perglue, asta până să văd 
punctele de la sudura făcu‑
tă la mare viteză. Şi unde‑s 
doi regi trebuia să fie măcar 
un bufon! Împăratul Iulian 
şedea în cimitir, sub o um‑
breluţă roşie, aşteptând să 
vină Regele Cioabă, pe ca‑
rul alegoric. Păcat că n‑au 
urcat pe car şi vreo fotomo‑
delă a primarului Mazăre ca 
să dea un pic de „antren” 
adunării. Că veni vorba de 
clovnerii, îmi amintesc cum 
se agăţaseră, cu elan elec‑
toral, cei doi fraţi, de sin‑
gurul sceptru, lângă sicriul 
tătânelui lor mort, în vre‑
me ce europarlamentarul 
Vadim Tudor declama cu 
patos ceva despre Cain şi 
Abel. Ce căuta el acolo?! Ca 
ulterior discursului despre 
pacifismul fraţilor Cioabă, 
tribunul să spună că băie‑
ţii s‑au certat aprig la pri‑
veghi, pe coroana tatălui 
lor. E drept, Cioabă ăl mic şi 
ăl mare nu s‑au înjunghiat 
pe la spate, dar cel mic a 
pus la îndoială fertilitatea 
celui mare şi paternitatea 
fiului lui de 16 ani.

* Vine Suleyman! În 
fine, în vreme ce la fieca‑
re jurnal de ştiri mai răsa‑
re câte un rege, împărat, 
cneaz, voievod sau bu‑
libaşă, măcar ştim cine‑i 
sultanul Suleyman: Radu 
Mazăre! Şi pe ce criteriu a 
ales‑o pe Hurrem: pentru 
posterior. Până şi juna a 
fost de acord mărturisind 
public: „Pentru prima dată 
în viaţă mi‑a folosit şi mie 
fundul la ceva!”. Da, ade‑
vărul este că trebuie să fie 
şi acesta un merit, să‑ţi fie 
de folos fundul la ceva. Eu, 
sincer, credeam că se folo‑
seşte doar la stat pe scaun 
sau pe tron… fie că eşti sau 
nu rege.

26 august 1874
Serbarea de la Putna

26 august este data la care a început Serbarea de la Putna, organi‑
zată de Societatea „România Jună” din Viena, cu scopul de a omagia 
memoria lui Ştefan cel Mare, la împlinirea a 400 de ani de la zidirea 
Mănăstirii Putna, în care domnitorul este înmormântat. La această 
serbare, care s‑a desfăşurat timp de trei zile, au participat, printre al‑
ţii, Ion Slavici, Ciprian Porumbescu, A. D. Xenopol, M. Kogălniceanu.

V.G.

Remember

Antonie Laurent Lavoisier 
(1743-1794)

La 26 august 1743, 
vedea lumina zi‑
lei, la Paris, Antonie 
Laurent Lavoisier. 
A absolvit Colegiul 
Mazarin, obţinând 
licenţa în studii juri‑
dice. 

Nu a practicat, 
însă, avocatura, ci 
s‑a dedicat, exclusiv, 
studiului chimiei, 
matematicii şi as‑
tronomiei; ulterior 
a studiat fizica, cu 
abatele Nelet, şi bo‑
tanica, cu Bernard de 
Jussieu. În anul 1768, 
la doar 25 de ani, a 
devenit membru al 
Academiei de Ştiinţe.

Lavoisier a desfă‑
şurat o activitate de 
cercetare extrem de 
diversă. A elaborat 
teoria arderii şi a de‑
monstrat şi formulat, 
în anul 1777, Legea 
conservării masei; a 
realizat măsurători 
calorimetrice, efec‑
tuând, împreună cu 
P.S. Laplace, studii asupra căl‑
durilor specifice, latente şi de 
ardere, definind unele mărimi. 
A descoperit, în anul 1790, rolul 
oxigenului în respiraţia plantelor 
şi a animalelor, contribuind la 

înlăturarea teoriei flogisticului; 
a introdus metodele cantitative 
în chimie; a elucidat mecanis‑
mul oxidării metalelor în aer. A 
făcut parte, împreună cu G. De 
Morveau, A. F. Fourcroy şi M. P. 

E. Bertholet, din co‑
misia care a adoptat 
prima nomenclatură 
raţională în chimie. 
A explicat formarea 
sărurilor şi acizilor; a 
demonstrat compo‑
ziţia acizilor sulfuric 
şi azotic; a inventat 
gazometrul. De ase‑
menea, a avut con‑
tribuţii importante 
la perfecţionarea 
procedeelor indus‑
triale de fabricare 
a îngrăşămintelor 
cu azot. Pentru a‑şi 
experimenta stu‑
diile, în anul 1778, 
Lavoisier a cumpărat 
750 de hectare de te‑
ren agricol şi 120 de 
hectare de pădure. 
Apogeul cercetărilor 
a fost atins în anul 
1792, când Lavoisier 
a experimentat, pe 
oameni şi animale, 
teoria privind rolul 
oxigenului în respi‑
raţie, fapt ce a atras 
mânia guvernului, 

care l‑a acuzat de „vampirism” şi 
l‑a condamnat la moarte.

Antonie Laurent Lavoisier a 
fost ghilotinat la 8 mai 1794.

   
 V.G.

Fani nemulţumiţi

Va îmbrăca  
ben Affleck costumul 

lui batman?
Studiourile Warner Bros au 

primit zeci de petiţii furioase 
semnate de fanii lui Batman, 
după ce reprezentanţii compa‑
niei au anunţat că Ben Affleck 
va interpreta rolul eroului din 
Gotham City, într‑o nouă pro‑
ducţie, a cărei lansare este pre‑
văzută pentru anul 2015. 

Semnatarii cer Warner Bros 

să distribuie un alt actor în acest 
rol, considerându‑l pe Affleck 
nepotrivit. 

Christian Bale, care a inter‑
pretat rolul omului‑liliac în trilo‑
gia cinematografică “Batman”, 
a anunţat că nu doreşte să reia 
acest rol.

M.Z./Mediafax

Braşov
14o/24o

Brăila
18o/31o

Galaţi
17o/30o

Acoperişul 
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Regat, via Gigi
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 33 Luni

Talon  valabil pe perioada 
26 - 31 august 2013

Economia României este pe cale de a da un mare tun. Un fotbalist 
de la Steaua - cel puţin astfel stătea situaţia în noaptea de sâmbătă 
spre duminică - urmează să obţină un job în Anglia, ţara care ne-ar 
arunca şi în sobă, dacă ar exista sobe în Regat şi, evident, în caz că 
i-ar permite legislaţia. Chiricheş, aşa îl cheamă pe angajatul cu jam-
biere, ar urma să treacă la Tottenham, echipă ce poate fi descompusă 
într-o ameninţare desprinsă din acelaşi tablou. Tot te-nham eu pe 
tine, românule, dacă altfel nu pot să te elimin prin Canalul Mânecii... 
Nu-i o veritabilă ironie a sorţii ca taman din peisajul în care românii 
sunt foarte huliţi să apară o ofertă de nouă milioane de euro pentru 
un compatriot?

Şi, dacă tot pomeneam economia duduindă, bănuiesc că Steaua, 
după ce va face încasarea fără precedent (înţeleg că niciodată n-a 
fost măritat vreun fotbalist român pe un asemenea porcoi de bani), 
va achita impozitul aferent. Ca atare, Ponta ar trebui să-şi mai cal-
meze imaginaţia şi să nu mai patenteze tot felul de taxe absurde. În 
schimb, Chiricheş ăsta n-ar putea pleca în Anglia fără acordul patro-
nului, care patron bagă la cizme, pantofi şi obiele de-i sar zilele de 
pripon pe nas. Gigi Becali reuşeşte - băi, oameni buni - să aducă de 
la răcoare bani la bugetul statului. Nu-i aşa că trăim vremuri unice? 
A, departe de mine gândul de a fredona şlagărul „Free Gigi!”, ci dim-
potrivă. Dacă abia acum, de la dos, poate să contribuie la finanţele 
vlăguite ale republicii, înseamnă că acolo şi-a descoperit eficienţa. 
Gigi, mai transferă vreo trei-patru, mă, şi scoţi ţara din marasm! 
Fleoşc! În aceeaşi noapte, sâmbătă spre duminică, verii gagiului au 
sărit ca arşi la televizor să contrazică anunţul: nu, Chiricheş nu s-a 
înţeles cu nimeni, n-a semnat niciun transfer! Pentru neofiţi, două 
puncte:

1. Verii lui Gigi sunt procuratori de fotbalişti. Procuratori, nu pro-
curori. Adică îi reprezintă, deci îşi trag comisioane de pe urma lor.

2. Cum naiba să fie mulţumiţi că se făcuse anunţul oficial de 
transfer, când ei încă nu-şi stabiliseră comisionul? Şi cum să dai pe 
goarnă o sumă atât de mare - nouă milioane de coco - când îţi stă 
în caracter să umbli cu diminutive? De afară, din libertate, ignori 
bugetul statului şi, la o adică, renunţi să-i mai duci chiftele şi sarmale 
văruţului de la răcoare.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoarea 
lui Măzăriche 

Prepeleac despre 
plecarea ultimei sosiri (XV)

E aproape ora cinci, după-amiază. Nea Măzăriche se pregă-
teşte să plece la vecernie. Foarte bine. Că şi eu vreau să mă duc, 
dar nu la biserică. Vreau să văd până unde ţine Calea Zimbrului. 
Cică nu mai durează mult şi se va numi Fundătura Zimbrului. 
Sau, dacă autorităţile ţin cont de cultură, se va numi Bulevardul 
Măzăriche Prepeleac. Înainte de a pleca la vecernie, mă roagă să 
închei lectura scrierilor sale despre celebra lui Sosire. Sigur că 
da! «Mai are un pas, ultimul pas, şi ultima Sosire mă atinge. Mă 
atinge, dar nu se opreşte. Parcă trece pe lângă mine. Parcă trece 
prin mine. Trece, însă parcă nu trece. Parcă rămâne. O aud. O aud 
îndepărtându-se. Sau nu. Dar o aud: „N-am cum să nu rămân, 
chiar dacă mă vezi că plec. Nici tu n-ai cum să nu pleci, chiar 
dacă te văd că rămâi. De fapt, de ce să nu rămâi? De ce să nu 
pleci? Şi de ce să nu rămân? Şi de ce să nu plec? Nu vezi că Aici 
ori Acolo înseamnă totuna, adică Nicăieri? Nu vezi că eşti peste 
tot? Că sunt peste tot? Că suntem peste tot? Crezi că există vreo 
scăpare din tentaculele Sosirii, dar şi ale Plecării, deopotrivă? Ţi-a 
spus cineva, de-a lungul scurtei tale vieţi, că se poate sfârşi ceea 
ce nu are capăt, că se poate ajunge la capătul a ceea ce nu are 
sfârşit?”... Sigur că da, văd că nu poate fi Altfel. Alcătuirea din 
rochia fără sfârşit are dreptate. Asta-i Sosirea pe care o aştept de 
atâta vreme. Tocmai de Atunci, nu? Tocmai de Atunci, de dinainte 
de naştere, începe acest eveniment Unic, nu? Tocmai de Atunci, 
de dinainte de naştere, începe şi aşteptarea mea, nu? Şi tocmai de 
Atunci îmi aduc aminte cea mai frumoasă poezie despre Rochia 
fără sfârşit, adică lungă tocmai până la celălalt Atunci, din partea 
cealaltă. Iată textul aşa cum a fost pornit: „A ultima oară ninsorile 
lunii/ îţi lasă pe rochie fluturi imenşi.../ cămaşa de forţă-şi dez-
bracă nebunii/ şi fug să se-mbrace în flori de măceşi.// Aşteaptă 
străpunşi cu secanta lunară,/ sărută iluzii muiate-n cianuri.../ şi 
parc-ar muri pentru ultima oară,/ să-i plângă măceşii aprinşi în 
păduri.// Ce lungă e trena, ce mulţi-s nebunii/ a ultima oară veniţi 
mai întâi/ să-ţi facă duminici din pletele lunii.../ şi-un fără sfârşit 
între pleci şi rămâi!”... Şi mi se pare că totul rămâne în urmă, dar 
mă aşteaptă înainte. Şi mi se pare că mireasa de la Răscruce a 
renunţat la întâlnirea cu mirele şi s-a dus că elibereze moartea din 
sicriu. Şi, pentru prima dată, regret că m-a învăţat mama să am 
răbdare. E târziu pentru timp dat înapoi şi pentru întoarcere sub 
icoana din colţul cu paingi. Mă duc la vecernie. Ultima.»

Noi membri
Componenţa 
Comisiei 
de Evaluare 
a Persoanelor 
cu Handicap, 
modificată

Psihologul Răducu 
Lungu şi asistentul social 
Adriana Blaj vor fi înlocu-
iţi cu Mariana Mariniuc şi 
Ionelia Pârlea în cadrul 
Comisiei de Evaluare a 
Persoanelor Adulte cu 
Handicap, după ce pri-
mii doi membri au soli-
citat încetarea activităţii. 
Conform unui proiect de 
hotărâre, care va ajunge, 
săptămâna viitoare, pe 
masa consilierilor jude-
ţeni pentru aprobare, co-
misia va avea şi un mem-
bru supleant. Este vorba 
despre medicul de fami-
lie Cătălin Condratovici-
Pleşea, reprezentantul 
Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi. 
Comisia de Evaluare a 
Persoanelor Adulte cu 
Handicap este compu-
să din cinci membri: doi 
medici, un reprezen-
tant al ONG-urilor care 
desfăşoară activităţi în 
beneficiul persoanelor 
cu handicap, un psiho-
log şi un asistent social. 
Preşedintele Comisiei 
este medicul Ovidiu 
Periş.

Corina Dobre

Şefii CJ, traşi de urechi

Regulament 
modificat la cererea 
Camerei de Conturi

Conducerea Consi liu lui 
Jude ţu lui Galaţi va modifica 
Regu la mentul de organiza-
re şi funcţionare a aparatului 
de specialitate al instituţiei, 
după ce inspectorii din cadrul 
Camerei de Conturi Galaţi au 
descoperit mai multe nereguli 
în ceea ce priveşte activitatea 
CJ, în urma unui control desfă-
şurat în luna iulie a acestui an. 
Consilierii judeţeni vor aproba 
noul regulament la finele săp-
tămânii viitoare, în cadrul şe-
dinţei ordinare a CJ.

„Prin Decizia nr. 42/02.08.2013 
a Curţii de Conturi (Camera 
de Conturi Galaţi), pct. 2, s-a 
stabilit dispunerea măsurilor 
legale în vederea completării 
Regulamentului de organizare 
şi funcţionare cu atribuţiile în 
domeniul concesionării bunu-

rilor aparţinând domeniului 
public al judeţului Galaţi, de 
la faza de iniţiere a concesiu-
nii până la faza de urmărire a 
derulării contractelor de con-
cesiune. Prin aceeaşi Decizie 
(pct.8) s-a stabilit dispunerea 
măsurilor legale în vederea 
completării Regulamentului cu 
atribuţiile privind efectuarea 
operaţiunilor cu privire la alo-
carea din bugetul judeţului a 
sumelor pentru sprijinirea cul-
telor religioase, de la iniţierea 
proiectului de hotărâre până la 
justificarea de către beneficiari 
a modului de utilizare a spriji-
nului acordat”, se arată în expu-
nerea de motive a proiectului 
de hotărâre.

Corina Dobre

Început literar‑ştiinţific de carieră internaţională

Alina Păduraru din Glasgow 
a debutat frumos în proză

„Fenomenul literar şi editorial 
din Galaţi este, vă rog să mă cre-
deţi, într-adevăr un fenomen!” 
- ne-a asigurat cu convingere 
criticul gălăţean Adrian George 
Secară, la lansarea de joi a unei 
foarte tinere autoare. Surpriză: 
20 de ani împliniţi… pe loc de 
ea, în faţa zecilor de prieteni şi a 
părinţilor: tânăra scriitoare Alina 
Păduraru şi-a lansat astfel prima 
carte, nuvela „Ceai de broaşte” 
(Editura Sinteze), un SF prezentat 
într-un spaţiu inedit: Casa Cuza 
Vodă.

Directorul Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea”, Cristian 
Căldăraru, arăta că astfel muzeul 
se deschide şi în alt fel publicului 
tânăr, care se va lăsa în continua-
re cucerit şi de valorile trecutului 
care îl înconjoară. Public foarte 
numeros şi foarte tânăr, inclusiv 
câţiva membri ai cenaclului lite-
rar „Noduri şi Semne”, frecventat 
la un moment dat şi de autoare, 
acum studentă la Glasgow, într-

un domeniu conex cu cartea SF 
lansată: biochimie. Dintr-o gene-
raţie fără graniţe fizice şi de lim-

bă (cu premii la concursuri inter-
naţionale, Alina a fost la un mo-
ment dat chiar reprezentantă, în 

proiecte internaţionale, a… SUA, 
a Franţei sau a Japoniei etc.), au-
toarea îşi va lansa şi electronic 
volumul, pe site-ul amazon, în 
engleză.

Ţinând cont şi de faptul că este 
un debut, cartea este „remarca-
bilă”, cu suspans bine condus şi 
umor de calitate; ca autoare şi de 
dramaturgie, având acum un di-
alog bine condus, a observat cri-
ticul Secară. Au citit cartea primii, 
„cu sufletul la gură”, prietenii ei 
Viviana Popa şi Mihai Răcoreanu, 
care au vorbit despre autoare, 
dar au şi cântat, în engleză, limba 
oficială a SF. Glasurile şi chitările 
au fost acompaniate… la picior, 
de un membru al grupului, care a 
folosit la percuţie o… căldare din 
plastic şi vă asigurăm că a sunat 
„cool”! Emoţii a avut, alături de 
părinţii prezenţi, şi învăţătoarea 
Alinei, dna Buruiană, cea care „i-a 
pus pixul în mână” şi i-a descope-
rit înclinaţiile literare.

Text şi foto: Victor Cilincă

În adevăratul muzeu în 
aer liber al monumente-
lor vechi şi frumoase de 

la Cimitirul „Eternitatea” (din 
păcate, intenţia aceasta nu este 
nici măcar în proiect!), câte un 
proprietar nou, care a reuşit să 
cumpere un monument „fără 
aparţinători”, înlocuieşte inscrip-
ţiile iniţiale, astfel încât n-o să 
mai poţi afla că acolo a fost înhu-
mat cândva un primar ori vreun 
poet, ci doar numele contempo-
ranului îngropat acolo. Este încă 
un mod de a ne şterge - legal, de 
altfel - istoria!

Pe unele monumente, mai 
norocoase, pentru că au rămas în 
familie, precum cel din foto, apar 
şi nume foarte vechi, şi nume 
noi. La unele mai găseşti chiar 
numele constructorului, spre 
exemplu Eduard Hauser, despre 
care aflăm, tot din inscripţie, că 
a fost „Maister petrar al Curţei I. 
şi R. Austriace. VIENA”. Este păcat 
când se întâmplă aceste lucruri, 
aşa că am notat două propu-
neri simple, care, prin hotărâre 
a Consiliului Local, ar putea să 
preîntâmpine orice greşeală sau 
răutate pe viitor.

Plăci de... înmatriculare

Gălăţeanul Florin Brusuzache 
vine cu o idee simplă: la cumpăra-
rea locului de veci, noul proprie-
tar să fie obligat, dacă există şi un 
monument, să fixeze pe acesta o 
plăcuţă pe care să fie trecut nu-
mele vechiului repauzat. Ideea ni 
se pare bună, chiar dacă osemin-
tele nu mai sunt în locul respectiv, 
modelul fiind cel al plăcuţelor de 
pe străzi, care informează şi des-
pre numele vechi al străzii.

Transparenţă şi coexistenţă

Tecuceanul belgian Henri 
Codenie mi-a arătat un filmuleţ 
făcut într-un cimitir din Bruges, 
unde a apărut o modă nouă, care 
împacă lupul, capra şi varza într-
un mod transparent, bazat pe 
buna înţelegere. Astfel, se lasă 
pe monumentul vechi şi vechea 
inscripţie, iar cea nouă se pune 
pur şi simplu deasupra, prinsă în 
patru buloane. Numai că, fiind 
făcută pe o placă groasă de ple-
xiglas, noua inscripţie o lasă să se 
întrevadă şi cea veche.

Text şi foto: Victor Cilincă

La „Eternitatea”

Monumente cu veşnic 
„buletin de identitate”
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La făr-un sfert, mâine, cu trenul, vine iarna,
mă duc la gară, de pe-acum, cu nişte flori,
vreau să fiu primul...niciodată n-am fost primul
atins cu alb din Alba celor muritori,
şi am rămas ultimul trist, întotdeauna,
ultimul trist păzit de câini flămânzi şi trişti,
să nu mă bată vreun sătul că fur omătul
dus la gunoi de mizerabili moralişti!

De data asta, eu sunt primul, nu-mi mai scapă,
o strâng în braţe şi în suflet şi în scris,
o iau pe toată, nu mai am nici o ruşine,
să dăm în bobi, să dăm în cărţi, să dăm în vis...
ş-apoi să-i fac o rugăminte nesfârşită
de lupi, de corbi şi de furtună şi de ger,
să-i jur că n-am să-i dau căldură niciodată,
şi-om da cu alb sub alb, pe alb, din leru-i ler!

Ce greu e timpul când aştept şi n-am răbdare...
mă uit la ceas, cred că sunt sigur, mai ascult,
mai am puţin, foarte puţin, sunt primul, gata,
dar mi se pare mult, din ce în ce mai mult...
şi parcă mult prea multă linişte s-aude
de dinspre Cea pe care vreau să n-o mai pierd...
ce sacadat şi sec m-anunţă şeful gării:
bă, vine vara, bă!... e mâine, făr-un sfert!
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Fără scăpare
(mâine, la făr-un sfert)
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